

Μπαζούκας
...σαντα



Διημενία Έκδοση Συλλόγου Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Δραγατσάνιου 8, 105 59 ΑΘΗΝΑ

Τεύχος 151 Σεπτέμβριος - Οκτώβριος 2015

www.ssete.gr

Έτσι ονειρεύονται να καταντήσουν τους συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας; Έ, λοιπόν τα σχέδιά τους δεν θα περάσουν! Με σωστή και υπεύθυνη ενημέρωση, με αρραγή ενότητα των Συνταξιούχων και των Εργαζομένων και με την άμεση κινητοποίηση όλων μας θα αντισταθούμε στη λαίλαπα των πολύπλευρων μνημονιακών επιθέσεων σε βάρος μας. Προασπίζοντας όλα τα συνταξιοδοτικά και ασφαλιστικά μας δικαιώματα προασπίζουμε ταυτόχρονα την ίδια την ύπαρξη και τον ιστορικό ρόλο της Εθνικής Τράπεζας στην οικονομική ζωή της πατρίδας μας.



Περιεχόμενα

ΤΟ ΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ.....	3	ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ	
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΒΗΜΑΤΑ ΤΟΥ		ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΠΛΑ	
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ		ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΑ ΛΟΓΙΑ	18-27
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΤΗΣ		ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ.....	28-37
ΕΤΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ		ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ-ΓΡΑΜΜΑΤΑ-ΤΕΧΝΕΣ	
ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΜΑΣ.....	4	Η ΣΑΤΙΡΙΚΗ (ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΟΝΟ) ΠΟΙΗΣΗ	
ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟ ΔΡΑΣΗΣ		ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ.....	38
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ		ΕΠΕΤΕΙΑΚΑ ΘΕΜΑΤΑ	
ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ		28/10/1940: Η ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ	
ΜΠΡΟΣΤΑ ΣΤΙΣ ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΣΕ		ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΣΤΗΝ ΤΡΙΠΟΛΗ ΑΡΚΑΔΙΑΣ ..	39
ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ..	4-5	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΒΗΜΑΤΑ ΤΟΥ	
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &		ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Κ. ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟ		Η ΞΕΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ	
ΓΙΩΡΓΟ	6-7	ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (ΣΣΕΤΕ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ	
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ		ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΣΥΕΤΕ) ΓΙΑ ΤΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ	
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ Κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟ... 7		ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ	40
ΖΗΤΑΜΕ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟ ΓΙΑ ΤΑ		ΤΙ ΘΑ ΣΥΝΕΒΑΙΝΕ ΑΝ Η ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗ ΜΑΣ ΕΙΧΕ	
ΘΕΜΕΛΙΩΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ		ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΤΟ 2010 ΣΤΟ «ΕΝΙΑΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ	
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΘΕΛΟΥΣΙΩΝ	8-9	ΤΑΜΕΙΟ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ» (ΕΤΑΤ)	
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ. ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ		ΟΠΩΣ ΗΘΕΛΕ ΤΟΤΕ Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ	
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ		ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ;	40
ΜΑΣ	10	ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΟΥ	
Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ Κ. ΠΟΡΤΟΥΛΑ ΣΤΗ		ΝΟΜΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ	41
ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ		ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ	
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ	11-17	ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΟΥΣΗ.....	41
		ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ	42-43



Επιμέλεια:
Ατελιέ ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Αμαλία Χριστακοπούλου

«ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ ΠΑΝΤΑ»

Διμηνιαία Έκδοση: **ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2015**
ΚΩΔ. 013781

Ιδιοκτήτης
Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ
(Δραγατσανίου 8 - 105 59 ΑΘΗΝΑ)
Τηλ.: 210 3232462, FAX: 210 3239658
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail):
ssete@otenet.gr
Ιστοσελίδα (web site) Συλλόγου:
www.ssete.gr

Υπεύθυνος Έκδοσης
Μάκης Βλασσόπουλος
μέλος ΔΣ Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ

Συντακτική Επιτροπή
Βασιινέας Παναγιώτης, Βλαχοχρήστου
Μαριάννα, Δημητρώπουλος Γιώργος,
Ηλιοπούλου Πόπη, Κολλιγρης Κώστας,
Πίγκος Μιχάλης, Ρούτσης Χάρης,
Τουρόγιαννη Βιβή, Ψαρρού Ζαχαρούλα
ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ: Γ. Αγάθος

Παραγωγή - Εκτύπωση:
ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Τηλ.: 210 5156 810-30, info@kambili.gr

Όσοι επιθυμούν να διαφημιστούν μέσω του περιοδικού μας μπορούν να απευθύνονται
στο Τηλέφωνο 210 32 32 462, (αρμόδιος ο Α' Αντιπρόεδρος του Συλλόγου)



Το Γράμμα της Σύνταξης

Μετά τη διενέργεια των εθνικών εκλογών στις 20/9/2015, έχοντας μεσολαβήσει διάστημα μόλις 9 μηνών από τις προηγούμενες και μετά τις κατατρεγμένες πολιτικές εξελίξεις στο δίμηνο Ιουλίου – Αυγούστου, μεγάλα τμήματα της Ελληνικής κοινωνίας προσπαθούσαν να συνειδητοποιήσουν τι φέρνει για τον καθένα το 3ο μνημόνιο που υπέγραψε ο Πρωθυπουργός της χώρας με τους δανειστές.

Μέσα σε αυτό το κλίμα λοιπόν και εμείς οι συνταξιούχοι παραμέναμε άναυδοι και νοιώθαμε έναν ανηλεή βομβαρδισμό ειδήσεων μη γνωρίζοντας αν ήταν βάσιμες ή αν επρόκειτο για παραπληροφόρηση. Σε μια χρονική περίοδο που ένας αργοκίνητος κρατικός μηχανισμός αδυνατεί να επισπεύσει την έκδοση 300.000 συντάξεων, οι οποίες εκκρεμούν τα τελευταία έτη, ακούγαμε ότι σχεδιαζόταν άμεσος επανυπολογισμός 2.700.000 συνταξιοδοτικών αποφάσεων με μεγάλη μείωση του ποσοστού αναπλήρωσης ώστε -με αυτό το τέχνασμα- αφενός μεν να ξεπερασθεί η απόφαση του ΣτΕ για κατάργηση των μνημονιακών περικοπών και αφετέρου να μειωθεί ακόμη περισσότερο η συνολική συνταξιοδοτική δαπάνη, σύμφωνα με τις επιταγές του 3ου μνημονίου.

Βιώνοντας λοιπόν όλα αυτά αναρωτιόμαστε σήμερα που πήγαν άραγε οι υποσχέσεις για επαναφορά της 13ης σύνταξης στους χαμηλοσυνταξιούχους, για την υλοποίηση της απόφασης του ΣτΕ ως προς την ακύρωση των περικοπών, για την άρση της ρήτρας μηδενικού ελλείμματος στις επικουρικές αλλά και οι υποσχέσεις για την θετική

αντιμετώπιση του ζητήματος των κόκκινων δανειών, ενός βρόγχου που πνίγει σημαντική μερίδα συναδέλφων μας συνταξιούχων καθώς οι ίδιοι πολλές φορές συντηρούν και τα άνεργα παιδιά τους.

Χωρίς να παραβλέπουμε τα συνολικά προβλήματα που βιώνει ο συνταξιοχικός πληθυσμός της χώρας πρέπει να υπενθυμίσουμε και τα ιδιαίτερα κρίσιμα ζητήματα δύο ομάδων συναδέλφων μας, των Εθελούσιων της 31.12.2013 οι οποίοι έχουν μπλεχτεί στα γρανάζια του ΙΚΑ και των 572 πληγέντων από την άκρως αντισυνταγματική αναδρομική περικοπή του εφάπαξ τους.

Το Δ.Σ του ΣΣΕΤΕ βρίσκεται σε τακτική επαφή με τα Δ.Σ των Συλλόγων των ενεργεία συναδέλφων και μέσα σε αυτές τις ιδιαίτερα αντίξοες συνθήκες έχει συνεχείς επαφές με τη Διοίκηση της ΕΤΕ, με τον αρμόδιο Υφυπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων καθώς και με υπηρεσιακούς παράγοντες της Τράπεζας και του ΙΚΑ προκειμένου να πετύχει την εξώδικη αλλά και δικαστική -όπου απαιτηθεί- δραστική αντιμετώπιση των πολλών και σοβαρών προβλημάτων τα οποία έχουν ανακύψει και έχουν πλήξει τους συναδέλφους τα τελευταία έτη.

Παράλληλα έχουμε προγραμματίσει μια σειρά ενημερωτικών συγκεντρώσεων στην Αθήνα και στην Περιφέρεια καθώς είμαστε αποφασισμένοι να αγωνιστούμε με κάθε μέσο από κοινού με τους ενεργεία συναδέλφους αλλά και με το σύνολο των συνταξιούχων και εργαζομένων της χώρας για να υπερασπισθούμε τα δικαιώματά μας και να αποτρέψουμε την πλήρη κατάρρευση του βιοτικού μας επιπέδου.



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2015

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΤΗΣ ΕΤΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΜΑΣ

Σήμερα στα Γραφεία μας έγινε συνάντηση των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων της Εθνικής Τράπεζας με βασικό θέμα συζήτησης **πώς θα αντιμετωπίσουμε τις απειλές εναντίον όλων των μισθωτών και συνταξιούχων από την εφαρμογή του τρίτου μνημονίου.**

Εκτός από τον Πρόεδρό μας Γιάννη Πορτούλα και τα μέλη του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ, στη συνάντηση συμμετείχαν οι εκπρόσωποι των Συλλόγων: Γιώργος Αρβανίτης (ΣΥΕΤΕ), Αντώνης Ψωμάδης και Νίκος Καρζής (ΣΥΤΑΤΕ), Ευάγγελος Δρόλιας, Νίκος Λαβίδας και Αφροδίτη Κοζομπόλη (ΣΕΠΕΤΕ), Δημήτρης Μπαζίγος (Σύλλογος Εργαζομένων ΕΤΕ-Πρώην Εθνοκάρτας) και Αγγελική Οικονόμου (Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ-Πρώην Εθνοκάρτας). Στη συνάντηση πήρε μέρος και ο Πρόεδρος του ΤΥΠΕΤ Νίκος Κήπος.

Διαπιστώθηκε ότι πράγματι επίκεινται μέτρα σε βάρος όλων μας. **Τα μέτρα αυτά αφορούν πρόσθετες φορολογικές επιβαρύνσεις, αύξηση των ορίων ηλικίας για συνταξιοδότηση, άμεσες ή έμμεσες περικοπές συντάξεων κ.α.** Χειροπιαστή απόδειξη η εξωφρενική απόφαση του Υπουργού Εργασίας να επιβάλλει

κρατήσεις 1% υπέρ ΟΑΕΔ στους μισθούς των ενεργεία τραπεζοϋπαλλήλων με αναδρομική ισχύ από το 2011. Μια απόφαση την οποία αντιμετωπίζει ήδη με δυναμική αντίδραση η ΟΤΟΕ.

Οι συνάδελφοί μας ανησυχούν δικαιολογημένα και μας ζητούν να σταθούμε στο ύψος των ευθυνών μας και να αναλάβουμε δράση.

Συμφωνήσαμε ότι **δεν θα ανεχθούμε κατέναντα μέτρο που θα επιβαρύνει ακόμη περισσότερο τη δεινή οικονομική κατάσταση των μελών μας** όπως αυτή διαμορφώθηκε μετά από 5 χρόνια συνεχούς σκληρής λιτότητας. Παράλληλα επιδιώκουμε το συντονισμό δράσης και με άλλους συνδικαλιστικούς φορείς (δευτεροβάθμιες και τριτοβάθμιες οργανώσεις) που τίγονται επίσης από το μνημόνιο.

Θα συναντηθούμε ξανά σύντομα στα γραφεία του ΣΥΕΤΕ για να ολοκληρώσουμε τη συζήτηση μας και να αποφασίσουμε τα επόμενα βήματα.

**Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ**

Σύλλογος Υπαλλήλων Εθνικής Τράπεζας (ΣΥΕΤΕ)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ



ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟ ΔΡΑΣΗΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΜΠΡΟΣΤΑ ΣΤΙΣ ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ

Ύστερα από πρωτοβουλία του Σ.Υ.Ε.Τ.Ε., πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 16/10/2015 στα γραφεία του Σ.Υ.Ε.Τ.Ε. συνάντηση μεταξύ όλων των Συλλόγων εργαζομένων και συνταξιούχων που δραστηριοποιούνται στο χώρο της Εθνικής Τράπεζας.

Στόχος της κοινής συνεδρίασης ήταν ο συντονισμός δράσης για την αντιμετώπιση των κρίσιμων προκλήσεων που βρίσκονται μπροστά μας στα εργασιακά και στα ασφαλιστικά ζητήματα.

Κοινός τόπος όλων των τοποθετήσεων ήταν η ανησυχία για τις εξελίξεις και η ανάγκη για ενότητα, συνεννόηση, συσπείρωση και κοινή δράση όλων, ώστε να προσπαθήσουμε να αντιμετωπίσουμε με τη μεγαλύτερη δυνατή αποτελεσματικότητα τις δύσκολες καταστάσεις του αμέσως προσεχούς διαστήματος.

Από τη μία πλευρά, βρίσκονται οι εξελίξεις στο τραπεζικό σύστημα. Μετά τις δύο ανακεφαλαιοποιήσεις που είχαν ολοκληρωθεί το 2013 και το 2014, απαιτείται και μία τρίτη,

έπειτα από τα γεγονότα του καλοκαιριού με την εκροή καταθέσεων, τις κλειστές τράπεζες, τα capital controls και την έλλειψη εμπιστοσύνης στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα. Η νέα ανακεφαλαιοποίηση επείγει να ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του 2015, καθώς από 1/1/2016 τίθεται σε ισχύ η κοινοτική οδηγία για την εξυγίανση των τραπεζών (Bank Recovery and Resolution Directive) που προβλέπει διάσωση εκ των έσω (bail-in), δηλαδή από τους μετόχους, τους ομολογιούχους και τους καταθέτες. Τα ζητήματα κεφαλαιακής επάρκειας, η έλλειψη ρευστότητας, η εκτόξευση των κόκκινων δανείων, η άρση της εμπιστοσύνης στο τραπεζικό σύστημα, το πλήγμα στη φερεγγυότητά του, οι όροι της ανακεφαλαιοποίησης και τα νέα σχέδια αναδιάρθρωσης έχουν άμεσες επιπτώσεις στην οικονομία, στην κοινωνία και στους εργαζόμενους.

Από την άλλη πλευρά, βρίσκονται οι επιπλέον υφεσιακές πολιτικές που έρχονται να επιβληθούν από το νέο μνημόνιο «διάσωσης» της χώρας μας με τους δανειστές της. Είναι πια σαφές ότι τα επικείμενα νέα μέτρα στοχεύουν και πάλι τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους. Αυτή τη φορά μάλιστα, στοχεύουν ιδιαίτερα αυτούς του κλάδου μας, που θεωρούνται από την παρούσα κυβέρνηση ως «ρετιρέ». **Τα περιβόητα «ισοδύναμα» της Κυβέρνησης δεν είναι άλλα από σκληρά μέτρα που μας αφορούν άμεσα, όπως πρόσθετες φορολογικές επιβαρύνσεις, προσπάθεια για εξίσωση προς τα κάτω μισθών και συντάξεων, αύξηση ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, απελευθέρωση των ομαδικών απολύσεων, κ.ά.** Μεγάλες ανατροπές προβλέπονται στις συντάξεις με βάση το πόρισμα της Επιτροπής των Σοφών. Αλλάζει ο κοινωνικός χαρακτήρας του ασφαλιστικού και μετατρέπεται σε ανακεφαλαιοποιητικό σύστημα. Ουσιαστικά, εκθεμελιώνεται η δημόσια κοινωνική ασφάλιση.

Για τον κλάδο μας το τμήμα και το κόστος της κρίσης την τελευταία 5ετία είναι ήδη πολύ μεγάλο.

Στη διάρκεια της τελευταίας 5ετίας οι τραπεζοϋπάλληλοι έχουμε συμβάλλει τα μέγιστα με φόρους και εισφορές κοινωνικού χαρακτήρα, ενώ έχουμε δεχθεί και σημαντικές μειώσεις εισοδημάτων.

Δεν μπορεί να πληρώσουν πάλι οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι και όχι εκείνοι που μονίμως διαφεύγουν.

Στη συνάντηση αποφασίστηκε να οικοδομηθεί ένα ευρύ μέτωπο ενότητας εργαζόμενων και συνταξιούχων. Η κρισιμότητα των στιγμών απαιτεί ενημέρωση, δραστηριοποίηση, συσπείρωση και συντονισμό με τα υπερκείμενα συνδικαλιστικά όργανα ΟΤΟΕ και ΓΣΕΕ. Αποφασίστηκαν κοινές παρεμβάσεις στη Διοίκηση της ΕΤΕ, στα Υπουργεία και μαζικά συλλαλητήρια, με στόχο την προάσπιση των εργασιακών και ασφαλιστικών μας δικαιωμάτων ενάντια στις μονομερείς νομοθετικές παρεμβάσεις που συνεχίζονται για έκτη χρονιά.

Στην κοινή συνεδρίαση συμμετείχαν εκπρόσωποι των Συλλόγων:

- **ΣΥΓΕΤΕ** (Σύλλογος Υπαλλήλων Εθνικής Τράπεζας)
- **ΣΥΤΑΤΕ** (Σύλλογος Εργαζομένων Εθνικής Τράπεζας)
- **ΣΕΠΕΤΕ** (Σύλλογος Επιστημονικού Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας)
- **ΣΕΕΤΕ** (Σύλλογος Εργαζομένων ΕΤΕ – Πρώην Εθνοκάρτας)
- **ΣΥΠΕΤΕ-ΠΠ ΕΘΝΑΚ** (Σύλλογος Προσωπικού ΕΤΕ – Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων)
- **ΣΣΕΤΕ** (Σύλλογος Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας)
- Σύλλογος Εργαζομένων στην πρώην **Εθνodata** καθώς και μέλη του Προεδρείου του **ΤΥΠΕΤ** (Ταμείου Υγείας Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας).



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2015

**Προς τον
Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Ασφαλίσεων
κ. Κατρούγκαλο Γιώργο**

ΘΕΜΑ: Αίτημα ακύρωσης απόφασης προκατόχου σας Υπουργού με την οποία επικυρώθηκε μια άδικη και παράνομη απόφαση αλλαγής του Καταστατικού του Ταμείου Αυτασφάλειας Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος (Τ.Α.Π.Ε.Τ.Ε.)

Κύριε Υπουργέ,

Θα θέλαμε κατ' αρχήν να σας συγχαρούμε για την εκλογή σας και να σας ευχηθούμε καλή δύναμη και επιτυχία στα νέα σας καθήκοντα.

Ο Σύλλογος Συντ/χων ΕΤΕ εκπροσωπεί περισσότερους από 215000 συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας και είμαστε από τα μακροβιότερα και μεγαλύτερα σε αριθμό μελών πρωτοβάθμια σωματεία στην Ελλάδα.

Στο πλαίσιο της προσπάθειάς μας να προστατεύσουμε τη διατήρηση ενός αξιοπρεπούς μεταεργασιακού βίου για τα μέλη μας, θα θέλαμε να σας κάνουμε κοινωνό του προβλήματος που δημιουργήσε σε μεγάλο αριθμό συναδέλφων μας μία κατάφορα άδικη, και κατά την άποψή μας παράνομη, απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΠΕΤΕ, την οποία κύρωσε ο εκ των προκατόχων σας Υπουργός κ. Ι. Βρούτσης.

Στις 17/12/2013 το ΔΣ του ως άνω Ταμείου Αυτασφάλειας αποφάσισε να τροποποιήσει το Καταστατικό και συγκεκριμένα το άρθρο 7 που περιγράφει τον τρόπο υπολογισμού της εφάπαξ παροχής προς τους ασφαλισμένους του. Ο νέος υπολογισμός οδηγεί σε μείωση της εφάπαξ παροχής μεσοσταθμικά σε ποσοστό που υπερβαίνει το 45%. Και η αδικία προς τους ασφαλισμένους – μέλη του Συλλόγου μας – **ξεπέρασε τα όρια της νομιμότητας όταν η περικοπή αυτή αποφασίστηκε να γίνει αναδρομικά από 3.1.2012.**

Η αιτία – τυπικά – αυτής της απόφασης ήταν τα συμπεράσματα μιας αναλογιστικής μελέτης, οι βασικές παραδοχές της οποίας ποτέ δεν μας δόθηκαν, την οποία εμείς αντικρούουμε ως κατευθυνόμενη και λανθασμένη.

Τη συγκεκριμένη τροποποίηση ο Υπουργός κ. Βρούτσης κύρωσε με Απόφασή του, οδηγώντας τη συλλογική μας εκπροσώπηση και περισσότε-

ρους από 570 συναδέλφους που εθίγοντο άμεσα από την παράνομη και αντισυνταγματική αναδρομικότητα της απόφασης, στη δικαστική διεκδίκηση των δικαιωμάτων μας.

Σημειώνουμε επίσης ότι, η περικοπή των παροχών εφαρμόστηκε στη συνέχεια και σε 2.500 περίπου υπαλλήλους της Τράπεζας που συμμετείχαν στην εθελούσια έξοδο που προκήρυξε η Τράπεζα στις 31.12.2013.

Εκκρεμεί αυτή τη στιγμή για συζήτηση στην Ολομέλεια του ΣΤΕ η αίτηση του Συλλόγου Συνταξιούχων της ΕΤΕ, για ακύρωση της συγκεκριμένης Υπουργικής απόφασης ενώ παράλληλα βρίσκονται σε δικαστική διεκδίκηση μεγάλος αριθμός αγωγών κατά του Ταμείου από ομάδες ή και μεμονωμένους συναδέλφους.

Κύριε Υπουργέ,

Σας ζητάμε:

- να ακυρώσετε την Απόφαση Υπ' αριθ. **Φ. 80000/35187/1180/19.12.2013** απαραιτήτως όσον αφορά στην **παράνομη και αντισυνταγματική αναδρομική της εφαρμογή** και
- να επιστρέψετε για επανεξέταση την απόφαση τροποποίησης του Καταστατικού του Ταμείου στο σκέλος που αφορά τον τρόπο υπολογισμού των εφάπαξ παροχών, στη βάση μιας νέας αναλογιστικής μελέτης, καθώς αποδεδειγμένα υπάρχουν οικονομικές υποχρεώσεις της Τράπεζας ως εργοδότη, δυνάμει του Ν.3371/2005, που δεν έχουν εκπληρωθεί και επηρεάζουν τη βιωσιμότητα του Ταμείου.

Με την απόφασή σας αυτή θα επιβεβαιώσετε τη συνταγματικά κατοχυρωμένη αρχή της απαγόρευσης αναδρομικής ισχύος Νό-

μου και θα ανακουφίσετε τους συναδέλφους μας από το βάρος των μακροχρόνιων δικαστικών διεκδικήσεων που μόνο κόστος παράγουν τόσο για τους ενάγοντες όσο και για το Δημόσιο.

Σας επισυνάπτουμε αντίγραφο της Αίτησης Ακύρωσης που εκκρεμεί στο ΣΤΕ και παρακαλούμε να μας δεχθείτε σε ακρόαση δίνοντάς μας την ευκαιρία να σας εκθέσουμε τα σοβαρότατα προβλήματα που η απόφαση αυτή έχει επιφέρει σε

περισσότερους από 3.000 συναδέλφους μας και στις οικογένειές τους.

Εν αναμονή της πρόσκλησής σας,

Με εξαιρετική εκτίμηση

Για το Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΤΕ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Ιωάννης Πορτούλας Ανέστης Πίσχινας

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2015

Προς
Υφυπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων
κ. Αναστάσιο Πετρόπουλο

Κύριε Υπουργέ,

Σας ενημερώνουμε για τις εξαιρέσεις που πιστεύουμε ότι πρέπει να συμπεριληφθούν στην ερμηνευτική εγκύκλιο του νόμου 4334/15 & 4336/15:

Οι εξερχόμενοι από προγράμματα "εθελουσίω-ων" εξόδων να εξαιρούνται από τις προϋποθέσεις που ορίζει ο Ν.4334/15 & 4336/15. Σύμφωνα με τους Ν.4218/13 & Ν.4144/13 ισχύουν οι προϋποθέσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού

δικαιώματος της ημερομηνίας έναρξης της προαιρετικής ασφάλισης.

Επίσης να εξαιρούνται και οι "υπό αναστολή" συνταξιούχοι των Ν.1902/90 & Ν.2084/92 για τους οποίους υπάρχει απόφαση συνταξιοδότησης και έναρξη καταβολής σύνταξης σε συγκεκριμένο όριο ηλικίας.

Για το Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΤΕ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Ιωάννης Πορτούλας Ανέστης Πίσχινας



Συνεδρίαση του ΔΣ ΣΣΕΤΕ

ΖΗΤΑΜΕ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΘΕΜΕΛΙΩΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΘΕΛΟΥΣΙΩΝ

Ύστερα από συνάντηση του Προεδρείου του Συλλόγου μας με τον κ.Πετρόπουλο και σε συνέχεια της προηγούμενης επιστολής μας της 13/10/2015 του αποστείλαμε και δεύτερη επιστολή για το ίδιο θέμα με τη συμβολή του νομικού συμβούλου μας

Προς τον

Υφυπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων

κ. Αναστάσιο Πετρόπουλο.

ΘΕΜΑ: Εφαρμογή διατάξεων τρίτου μνημονίου (Ν. 4336/2015 και 4337/2015), όσον αφορά τους εξελθόντες της ΕΤΕ με το Πρόγραμμα Εθελουσίας Εξόδου του 2013, καθώς και τους τελούντες υπό καθεστώς αναστολής σύνταξης δυνάμει των Ν. 1902/90 και 2084/1992.

Κύριε Υπουργέ,

Σχετικά με το ζήτημα που απασχολεί μεγάλο αριθμό συναδέλφων μας, οι οποίοι συμμετείχαν και εξήλθαν της υπηρεσίας τους μέσω του Προγράμματος Εθελουσίας Εξόδου που υλοποιήθηκε στις 31.12.2013, καθώς και των τελούντων υπό καθεστώς αναστολής σύνταξης δυνάμει των Ν. 1902/90 και 2084/1992, σχετικά με το αν θίγονται από τις νέες μνημονιακές ρυθμίσεις όσοι δεν έχουν εισέτι θεμελιώσει δικαίωμα σύνταξης ή θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης μετά την 1.1.2015, επαγόμεθα τα ακόλουθα :

Με το άρθρο 4 του Ν. 4218/2013 προστέθηκαν παράγραφοι στην παρ. 14 του άρθρου 26 του Ν. 4075/2012 ως εξής:

«ζ. Για τους ασφαλισμένους που θα συμμετέχουν από 14.11.2013 και εφεξής σε προγράμματα εθελουσίας εξόδου, που προβλέπουν την κάλυψη των εισφορών προαιρετικής ασφάλισης, όπως αυτή ορίζεται στις ανωτέρω περιπτώσεις της παραγράφου αυτής, **η θεμελίωση του συνταξιοδοτικού δικαιώματος κρίνεται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης, που ισχύουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στην προαιρετική ασφάλιση και εφόσον η πλήρης καταβολή των εισφορών της προαιρετικής ασφάλισης γίνει εφάπαξ, εντός δύο (2)**

μηνών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης. Στην περίπτωση αυτή: αα. το συνταξιοδοτικό δικαίωμα δύναται να ασκηθεί μετά την παρέλευση του χρονικού διαστήματος, που αντιστοιχεί στην προαιρετική ασφάλιση, ββ. η εφάπαξ προκαταβολή των εισφορών προαιρετικής ασφάλισης γίνεται - σύμφωνα με τα οριζόμενα στο οικείο πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου - εξολοκλήρου από τον εργοδότη, απευθείας στους φορείς υποχρεωτικής ασφάλισης. η. Ο υπολογισμός των ασφαλιστικών εισφορών για την εφαρμογή της περίπτωσης ζ' γίνεται με τα ποσοστά υπολογισμού τους, που ισχύουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης....».

Από τη ρητή και αδιάσπικτη διατύπωση της εν λόγω διάταξης προκύπτει σαφώς ότι η θεμελίωση του συνταξιοδοτικού δικαιώματος για τους αποχωρήσαντες με το Πρόγραμμα Εθελουσίας Εξόδου του 2013 κρίνεται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης, που ισχύουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στην προαιρετική ασφάλιση και **επομένως τυχόν νέες ρυθμίσεις που μπορεί να μεταβάλλουν τις προϋποθέσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού δικαιώματος ή τα όρια ηλικίας δεν θίγουν τους εν λόγω συναδέλφους μας.**

Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με την θεωρία του δικαίου, το δίκαιο ενδέχεται να έχει ελαττώ-



Η ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

ματα, όπως ασάφειες, κενά ή αντινομίες. Έργο της ερμηνείας του δικαίου είναι να αποσαφηνίζει τις ασάφειες, να συμπληρώνει τα κενά και να αίρει τις αντινομίες. Η άρση των αντινομιών των κανόνων επιτυγχάνεται βάσει ορισμένων αρχών που καλούνται αξιώματα, δηλ. αρχές που δεν επιδέχονται αμφισβήτηση. Και τούτο διότι απορρέουν από τη φύση της έννομης τάξης, η οποία χαρακτηρίζεται από συνοχή (ιεραρχική, λογική και χρονική). Οι αρχές αυτές είναι: α) Ο ανώτερος νόμος κατισχύει του κατώτερου (ιεραρχική συνοχή), β) Ο ειδικότερος νόμος κατισχύει του γενικότερου (λογική συνοχή) και γ) Ο μεταγενέστερος νόμος κατισχύει του προγενέστερου (χρονική συνοχή). Κατά την ερμηνεία ακολουθούμε με τη σειρά τις τρεις αυτές αρχές. **Κατά συνέπεια ο ανώτερος νόμος κατισχύει του κατώτερου, έστω κι αν ο κατώτερος είναι μεταγενέστερος ή ειδικότερος. Ο ειδικότερος νόμος κατισχύει του γενικότερου, έστω κι αν ο γενικότερος είναι μεταγενέστερος.**

Κατά συνέπεια και εξ αυτού του λόγου προκύπτει αβίαστα το συμπέρασμα ότι οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4218/2013, ως ειδικότερες, κατισχύουν των γενικότερων μεταγενέστερων διατάξεων των Ν. 4336/2015 και 4337/2015 και άρα τα θεμελιωμένα δικαιώματα όσον αφορά τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης (όριο ηλικίας – έτη υπηρεσίας), των εξερχομένων της υπηρεσίας τους συναδέλφων μας της Εθνικής Τράπεζας

δυνάμει του Προγράμματος Εθελουσίας Εξόδου του έτους 2013 ουδόλως μπορούν να θιγούν και εξαιρούνται του ρυθμιστικού πεδίου των εν λόγω νόμων.

Περαιτέρω και δεδομένου ότι δικαιολογητικός λόγος της εισαγωγής της εν λόγω διάταξης υπήρξε η ανάγκη για προστασία από τυχόν αλλαγές των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης των

ασφαλισμένων εκείνων οι οποίοι έχουν ήδη αποχωρήσει από την υπηρεσία τους, καθώς και σύμφωνα με τις αρχές της χρηστής διοίκησης, της προστατευόμενης εμπιστοσύνης και της εύνοιας προς τον ασφαλισμένο, παρίσταται αναγκαίο όπως της προστασίας του νόμου από τυχόν αλλαγές ως προς τα όρια ηλικίας, τύχουν και εκείνοι οι ασφαλισμένοι, οι οποίοι ομοίως έχουν αποχωρήσει από την υπηρεσία τους στην Εθνική Τράπεζα, ευρισκόμενοι υπό καθεστώς προαιρετικής ασφάλισης, αλλά και όσοι είχαν ήδη συμπληρώσει κατά την έξοδό τους από την υπηρεσία τους τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης, δεν είχαν όμως συμπληρώσει το προβλεπόμενο όριο ηλικίας, προκειμένου να αρχίσει η καταβολή της σύνταξής τους. Και τούτο διότι οι εν λόγω ασφαλισμένοι έχουν ήδη διακόψει τον εργασιακό τους βίο μη μπορώντας πλέον να επανέλθουν στην υπηρεσία τους και έχοντας υπόψη τους ως δεδομένη την συνταξιοδότησή τους σε συγκεκριμένο χρονικό σημείο, **ώστε να μην είναι πλέον συνταγματικά ανεκτή η οιαδήποτε μεταβολή ως προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και τα απαιτούμενα όρια ηλικίας.**

Για το Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΤΕ
Ο Α' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Μάκης Βλασσόπουλος Ανέστης Πίσχινας

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Δραγατσανίου 8, 10559 Αθήνα, τηλ.210-3232462, fax 210-3239658

e-mail: ssete@otenet.gr, ιστοσελίδα: www.ssete.gr

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2015

**ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ****την Τετάρτη 4 Νοεμβρίου 2015 στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ στις 10.30 π.μ.**

Συνάδελφοι,

Σας καλούμε στην παραπάνω συγκέντρωση του Συλλόγου μας για ενημέρωση, συζήτηση και αγωνιστική διεκδίκηση των αιτημάτων μας. Τα κυριότερα θέματα που μας απασχολούν, αυτή τη στιγμή, είναι:

- Συντονισμός δράσης του Συλλόγου μας με τους άλλους Συλλόγους της ΕΤΕ και το ΤΥΠΕΤ στην αντιμετώπιση των κρίσιμων προκλήσεων σε εργασιακά και ασφαλιστικά ζητήματα (κρατήσεις υπέρ ΕΟΠΥΥ, πολυνομοσχέδιο της 16/10/2015 και πόρισμα της «επιτροπής σοφών» για το ασφαλιστικό σύστημα).
- Διασφάλιση των συντάξεών μας και όλων των δικαιωμάτων μας.
- Προτάσεις του Συλλόγου μας προς τους αρμόδιους υπουργούς κ.κ. Κατρούγκαλο και Πετρόπουλο για τα ζητήματα του μειωμένου εφάπαξ και των εθελουσιών.
- Προτάσεις του Συλλόγου μας προς τη Διοίκηση της ΕΤΕ για όλα τα θέματα που συζητήθηκαν με τον κ. Φραγκιαδάκη και την κα Κατσέλη στις συναντήσεις της 3/6/2015 και 18/6/2015 αντίστοιχα.
- Ευνοϊκές ρυθμίσεις σε εξυπηρετούμενα και τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια των συναδέλφων μας λόγω οικονομικής δυσπραγίας

Στη συγκέντρωσή μας έχουμε καλέσει το νομικό σύμβουλο του ΣΣΕΤΕ κ. Στρίμπερη, τον εργατολόγο κ. Ρωμανιά καθώς και τα Προεδρεία των άλλων Συλλόγων της ΕΤΕ και του ΤΥΠΕΤ. Η παρουσία σας και η γνώμη σας είναι απαραίτητη.

**Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΑΣ ΕΙΝΑΙ Η ΔΥΝΑΜΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
ΚΑΙ Η ΑΣΠΙΔΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΩΝ ΜΑΣ**

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ι. Ποτούλας

**Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ**

Αν. Πίσχινας

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ κ. ΠΟΡΤΟΥΛΑ ΣΤΗ ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

Συνάδελφοι, φίλες και φίλοι,

Θα ήθελα πραγματικά να ευχαριστήσω όλους εσάς για τη μεγάλη συμμετοχή σας στην σημερινή ενημερωτική και αγωνιστική συγκέντρωση και να επισημάνω την αγωνία σας, την αγωνία μας για όσα ακούμε και διαβάζουμε. Η αλήθεια είναι μια ότι έχουμε να αντιμετωπίσουμε ένα 3^ο μνημόνιο. Οι συνέπειες του έρχονται τον Νοέμβριο που ανοίγει η αξιολόγηση και το Ασφαλιστικό!!! Οι εφαρμοστικοί νόμοι, η αλλαγή του κοινωνικού μοντέλου που επιχειρείται είναι εφιαλτική.

Φίλες και φίλοι,

Δεν είμαι μεσσίας. Δεν πιστεύω τους μεσσίες. Δεν πιστεύω στους μάγους. **Πιστεύα και πιστεύω στη σοβαρότητα και την υπευθυνότητα. Πιστεύω στη δουλειά, στις συγκεκριμένες ιδέες και προτάσεις, στην ομαδική προσπάθεια, στο ήθος στην επιμονή σε αρχές και κανόνες που τηρούνται απaráβata στη ζωή των πολιτικών και των συνδικαλιστών.** Κάθε Κυβέρνηση επιδιώκει πριν κάθε τι άλλο την επανεκλογή της όχι την πραγματοποίηση των επαγγελιών της, όχι να αντιμετωπίσει τις κραυγάζουσες κοινωνικές ανάγκες. Πρώτιστος στόχος είναι η ψηφοθηρία.

Χρήσιμοι είναι οι πολιτικοί και συνδικαλιστές όταν δίνουν λύσεις στα προβλήματα του κόσμου. Όταν παράγουν έργο και η αποστολή τους είναι να είναι χρήσιμοι στην κοινωνία. Όλοι αυτοί, οι δικοί σας, οι δικοί μου πάνω από όλα οι αγώνες του συναδέλφου, του καταχρεωμένου, του πικραμένου, δεν μπορεί να μείνουν αδικαιώτοι. Ήρθε η ώρα να προχωρήσουμε όλοι μαζί σε ένα καινούργιο ξεκίνημα. Να προσφέρουμε και πάλι στο συνάδελφο λίγη αισιοδοξία. Να οδηγήσουμε τα πράγματα σε μια καλύτερη εποχή να

καταστήσουμε τους συναδέλφους μας και πάλι υπερήφανους.

Φίλες και φίλοι,

Ο Σύλλογος Συνταξιούχων σε ένα οδυνηρό παρόν, για τους συνταξιούχους, θα πρέπει όχι μόνο να προσαρμόζεται αλλά συνάμα να αναπτύσσεται. Εν μέσω κρίσης να αποδεικνύεται ως πρότυπο! Διαδικασία η οποία προϋποθέτει, όραμα, ενότητα, αλήθεια, αγωνιστικότητα προσήλωση, υπομονή και επιμονή. Το Δ.Σ με υψηλό αίσθημα ευθύνης να υιοθετεί συγκεκριμένη στρατηγική με απώτερο σκοπό την αποκατάσταση των αδικιών απέναντι στους συναδέλφους μας. Τα μνημόνια, η Τρόικα ή το «κουαρτέτο» μετά μουσικής έχουν αποφασίσει το λογαριασμό να τον πληρώσουν και πάλι οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι και όχι οι έχοντες και οι κατέχοντες φοροφυγάδες.

Εμείς μπορούμε να δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις ανατροπής των δεινών που έχουμε υποστεί και αυτό μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από τη μαζικοποίηση του κινήματός μας, το οποίο κίνημα δεν μπορεί να έχει τα χαρακτηριστικά συνδικαλιστικών παρατάξεων και μεμψιμοιριών. Είναι καιρός αυτά να μπούνε στο περιθώριο. Είναι καιρός να ορίσουμε μια νέα προοπτική για τους συνταξιούχους.

Συνάδελφοι,

Κανένας νομίζω, δεν μπορεί να αρνηθεί πως η σημερινή κρίση έχει πολλές αιτίες. Η διαχρονική πολιτική διαφθορά, η οικονομική διαπλοκή η φτηνιάρικη αλλά πολυέξοδη, τελικά δημαγωγία, οι εξαγγελίες και πάνω από όλα η κατασπατάληση και η λεηλασία του Δημόσιου χρήματος είναι μερικές από τις αιτίες της φθοράς μας.

Κυβερνήσεις ήρθαν, είδαν, νικήθηκαν από τις ίδιες τις ανομίες τους και απήλθαν και πάλι ήρθαν ψευτοπροφήτες και «σωτήρες» όμως κα-

νείς επίσης δεν μπορεί να αρνηθεί πως οι κύριες αιτίες της σημερινής κρίσης σχετίζονται με τη φθαρμένη και στρεβλή οικονομία μας, την κακή δημόσια Διοίκηση, την παιδεία μας.

Ετσι, το αφήγημα της μεταπολίτευσης ειδικότερα της μεταπολιτευτικής πολιτικής έχει δύο σταθερές θεματικές σωτηριακές εξαγγελίες, κατακλυσμιαίες καταστροφές. Εδώ και σαράντα χρόνια η μια Κυβέρνηση μεταφέρει τα τοξικά της λύματα στην άλλη. Εδώ και σαράντα χρόνια κάθε Υπουργείο μεταφέρει ανόητες και βλαπτικές «μεταρρυθμίσεις» στο επόμενο που με την σειρά του επαναλαμβάνει την ίδια αδιέξοδη πολιτική. Ερχεται να ολοκληρώσει τη βρώμικη δουλειά που άφησαν οι προηγούμενοι.

Συνάδελφοι,

Επαναβεβαιώνουμε τις αποφάσεις του Δ.Σ ΣΣΕΤΕ για μια σειρά πάγιες θέσεις μας και εκκρεμείς διεκδικήσεις μας.

A' Πάγιες Θέσεις του Συλλόγου μας:

1) ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΜΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΜΑΣ

Δεν δεχόμαστε καμμία περαιτέρω περικοπή των συντάξεών μας με οποιοδήποτε πρόσχημα ή μεθόδευση κι αν επιχειρηθεί.

2) ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ

Ο Λογαριασμός Επικούρησης του Προσωπικού της Εθνικής Τράπεζας **είναι λογαριασμός εγγυημένων παροχών από τον εργοδότη** ως αποτέλεσμα διαχρονικής συλλογικής συμφωνίας και η οποιαδήποτε πρόσθετη επιβάρυνση βαρύνει την Τράπεζα που έχει θεσμοθετημένο εγγυητικό ρόλο στο λογαριασμό επικούρησης. Συνεπώς **κάθε προσπάθεια ανατροπής του νομικού πλαισίου λειτουργίας του θα αντιμετωπισθεί με κάθε μέσο.**

3) ΤΑΜΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Το ΤΥΠΕΤ είναι το τελευταίο οχυρό των εργαζομένων και των συνταξιούχων της ΕΤΕ. Είναι χρέος μας να διαφυλάξουμε την θεσμική ύπαρξη και την αποτελεσματική λειτουργία του. Για να γίνει αυτό είναι απαραίτητο να υπάρχει :

- Διαφάνεια, δημοκρατική ευαισθησία και ίση μεταχείριση όλων των μελών του ΤΥΠΕΤ από την εκάστοτε Διοίκησή του. Ειδικότερα πρέπει **(α) να εγκριθεί το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στους συνταξιούχους που είναι άμεσα μέλη του και (β) να γίνονται ισότιμες κρατήσεις των εισφορών υπέρ ΤΥΠΕΤ από τους εν ενεργεία και από τους συνταξιούχους, όπως προβλέπει το Καταστατικό του Ταμείου.**
- Συνεχής οικονομική στήριξη του Ταμείου Υγείας από την ΕΤΕ
- Στοχευμένη αναλογιστική μελέτη για το ΤΥΠΕΤ προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα όποια προβλήματα εσόδων και εξόδων του ώστε **να εξασφαλιστεί η βιωσιμότητά του**
- Προτίμηση στα παιδιά συναδέλφων σε περίπτωση νέων μελλοντικών προσλήψεων προσωπικού στο ΤΥΠΕΤ

4) ΕΞΟΜΑΛΥΝΣΗ ΤΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΟΣΤΟΕ

Επιθυμούμε την πλήρη εξομάλυνση των σχέσεων μας με την ΟΣΤΟΕ και συνεχίζουμε την προσπάθειά μας προς αυτή την κατεύθυνση

B' Εκκρεμείς διεκδικήσεις του Συλλόγου μας:

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 7 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΤΑΠΕΤΕ

Απαιτούμε:

- (α) να ακυρωθεί η απόφαση για την τροποποίηση του άρθρου 7 του ΤΑΠΕΤΕ και να αποκατασταθούν οικονομικά οι 572 συνάδελφοί μας που συνταξιοδοτήθηκαν τα έτη 2012-2013 οι οποίοι έχουν υποστεί συνολική ζημιά ύψους €16,5 εκατομμυρίων λόγω της αναδρομικής μείωσης των εφάπαξ παροχών τους.

Η οικονομική ζημιά σε βάρος των 572 συναδέλφων μας προκλήθηκε εντελώς αναίτια με ευθύνη της τότε Διοίκησης της Εθνικής



Οι Πρόεδροι του ΣΥΕΤΕ και του ΤΥΠΕΤ καλεσμένοι στη συγκέντρωσή μας

Τράπεζας και μεθοδεύτηκε μέσω της ηγεσίας του ΤΑΠΕΤΕ σε συνεννόηση με πρώην συνδικαλιστές του ΣΥΕΤΕ. Η σημερινή συνδικαλιστική ηγεσία του ΣΥΕΤΕ έχει αποκηρύξει τις βλαπτικές ενέργειες των τότε εκπροσώπων της στο ΤΑΠΕΤΕ και συντάσσεται ανεπιφύλακτα στο πλευρό μας. **Η ευθύνη της οικονομικής αποκατάστασης αυτής της αδικίας ανήκει στην Εθνική Τράπεζα.**

- (β) να επανεξετασθεί η απόφαση για την τροποποίηση του άρθρου 7 του ΤΑΠΕΤΕ στο σκέλος που αφορά τον τρόπο υπολογισμού των εφάπαξ παροχών,
- (γ) να επανέλθει η προγενέστερη εργοδοτική εισφορά του 4,5% προς το ΤΑΠΕΤΕ

ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΗΣ ΕΘΕΛΟΥΣΙΑΣ

Η προχειρότητα από πλευράς ΕΤΕ με την οποία προκηρύχθηκε το «Πρόγραμμα Εθελούσιας Αποχώρησης Προσωπικού ΕΤΕ 2013» και οι συνθήκες υπό τις οποίες υλοποιήθηκε προκάλεσαν σειρά λαθών και αδικιών σε βάρος πολλών από τους 2.500 συναδέλφους μας που αποχώρησαν στις 31/12/2013. Το αποτέλεσμα ήταν να καθυστερήσει η ΕΤΕ να προωθήσει στο τοπικό Υποκατάστημα του ΙΚΑ τα απαραίτητα

στοιχεία, με συνέπεια να μην απονεμηθούν εγκαίρως οι συντάξεις και να βρεθούν σε δυσχερή οικονομική θέση πολλοί συνάδελφοί μας που είχαν ήδη δικαίωμα λήψης σύνταξης. Οι συνάδελφοι που δεν έχουν ακόμη κατοχυρώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα καλύπτονται από τους όρους του «Προγράμματος Εθελουσίας Αποχώρησης Προσωπικού ΕΤΕ 2013».

Σε κάθε περίπτωση, **σταθερή και ανυποχώρητη είναι η θέση του Συλλόγου μας για τη διασφάλιση των δικαιωμάτων όλων των κατηγοριών των συναδέλφων που συμμετείχαν στο «Πρόγραμμα Εθελουσίας Αποχώρησης Προσωπικού ΕΤΕ 2013».**

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΙΚΑ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΜΑΣ

Η Διοίκηση του ΙΚΑ παραβιάζει συστηματικά το νόμο 3655/2008 και το Καταστατικό περί της ένταξης του πρώην Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας (ΤΣΠ-ΕΤΕ) στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. **Απαιτούμε πλήρη σεβασμό και εφαρμογή των διατάξεων του νόμου.** Σε συνεργασία με το νομικό σύμβουλό μας, ο ΣΣΕΤΕ υπέβαλε την 11/12/2014, στον τότε Διοικητή του ΙΚΑ κ. Σπυρόπουλο, αναλυτικό υπόμνημα με λεπτομερή αναφορά σε όλες τις περιπτώσεις των αυθαι-



Ο συνάδελφος Πορτούλας στο βήμα

ρεσιών και παραβάσεων που έχουμε εντοπίσει χωρίς όμως να λάβει απάντηση. Το θέμα τέθηκε υπόψη και του επόμενου Διοικητή κ.Θεωνά στη συνάντηση που είχαμε μαζί του την 9/06/2015 όπου και αποφασίσθηκε η συγκρότηση διμερούς επιτροπής για να εξετάσει όλα τα αιτήματά μας και να εισηγηθεί λύσεις. Τα ίδια θέματα θα θέσουμε και στο σημερινό Διοικητή του ΙΚΑ όταν τον συναντήσουμε.

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΜΑΣ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΔΑΝΕΙΑΚΑ ΒΑΡΗ ΤΟΥΣ

Αναφερόμαστε τόσο σε ενήμερες όσο και σε ληξιπρόθεσμες οφειλές. **Είναι άμεση ανάγκη η Τράπεζα να προχωρήσει σε γενναίες ρυθμίσεις οφειλών των στεγαστικών δανείων, των επισκευαστικών δανείων, των προσωπικών δανείων καθώς και πιστωτικών καρτών.** Η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί είναι αρρωστημένη γιατί μετά τη σύμβαση των δανείων αυτών υπάρχει βίαιη ανατροπή των όρων τους αφού οι δανειολήπτες ζημιώθηκαν, όπως όλοι μας, με έκτακτες εισφορές, χαράτσια και μειώσεις συντάξεων προ φόρων. Άλλες ήταν λοιπόν οι δυνατότητες των δανειοληπτών με τα προ κρίσης εισοδήματα και άλλες είναι σήμερα με μειώσεις άνω του 50% . Οι συμπεριφορές αυτές των τραπεζιτών και των

πολιτικών συνιστούν αδικοπραξία σε βάρος των δανειοληπτών (άρθρο 919 και 914 του Αστικού Κώδικα).

Είναι επιτακτική ανάγκη η ανεύρεση ουσιαστικής λύσης προσαρμοσμένης στα σημερινά οικονομικά δεδομένα των δανειοληπτών αντί των αλοπρόσαλλων και παροχημένων νόμων που στο μόνο που συντελούν πέραν της οικονομικής και ψυχικής επιβάρυνσης των δανειοληπτών είναι η παράταση του προβλήματος σε βάθος χρόνου και όχι στην ουσιαστική λύση του. Γι' αυτό πρέπει να απαιτήσουμε σύμφωνα και με την περί αντιπαροχής νομοθεσία ως ελάχιστο δικαίωμά μας ή το κούρεμα, ή τη μείωση των δανείων και άτοκη αποπληρωμή των χρεών που θ' απομείνουν στα επόμενα 50 ως 60 έτη με μόνη την εμπράγματη κάλυψη των ενυπόθηκων ακινήτων.

Σχετικό υπόμνημα του ΣΣΕΤΕ υποβλήθηκε στις 27/01/2015 στην προηγούμενη Διοίκηση της ΕΤΕ ενώ η **σημερινή Διοίκηση συνέστησε ειδική επιτροπή, και με τη δική μας συμμετοχή, η οποία εξετάζει ήδη τις κοινές προτάσεις όλων των Συλλόγων των Εν Ενεργεία και του Συλλόγου Συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας.**

Συνάδελφοι,

Συνεχίζουμε τον αγώνα μας. Είναι προφανές ότι οι μέχρι τώρα απαντήσεις της Διοίκησης της ΕΤΕ στα αιτήματά μας δεν μας καλύπτουν ούτε μας ικανοποιούν. Με αίσθημα ευθύνης θα συνεχίσουμε τις προσπάθειες και τον αγώνα μας με όλα τα πρόσφορα μέσα μέχρι να βρεθούν λύσεις που θα ικανοποιούν τα συσσωρευμένα προβλήματα τα οποία αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοί μας.

ΤΑ ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ

Συνάδελφοι,

Σας καλέσαμε στη σημερινή συγκέντρωση του Συλλόγου μας για ενημέρωση, συζήτηση και αγωνιστική διεκδίκηση των αιτημάτων μας. **Επιδιώκουμε την καλύτερη δυνατή επι-**

κοινωνία μαζί σας, είμαστε ανοιχτοί σε κάθε θετική ιδέα, πρωτοβουλία ή πρόταση, απ' όπου κι αν προέρχεται, γιατί δεν διεκδικούμε το αλάθητο στις αποφάσεις και στις ενέργειές μας.

Τα κυριότερα θέματα που μας απασχολούν, αυτή τη στιγμή, είναι:

- Συντονισμός δράσης του Συλλόγου μας με τους άλλους Συλλόγους της ΕΤΕ και το ΤΥΠΕΤ στην αντιμετώπιση των κρίσιμων προκλήσεων σε εργασιακά και ασφαλιστικά ζητήματα (κρατήσεις υπέρ ΕΟΠΥΥ, πολυνομοσχέδιο της 16/10/2015 και πόρισμα της «επιτροπής σοφών» για το ασφαλιστικό σύστημα)

Κρατήσεις υπέρ ΕΟΠΥΥ:

το κυριότερο πρόβλημα είναι η επιστολή που έστειλε το τοπικό παράρτημα του ΙΚΑ στους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς Προσωπικού ΕΤΕ (ΑΟΠΕΤΕ) να κάνουν κρατήσεις 6% από τις κύριες συντάξεις. Έτσι παραβιάζεται η αυτοτέλεια του ΤΥΠΕΤ με ενδεχόμενες απρόβλεπτες συνέπειες. Το θέμα χειρίζεται το ΤΥΠΕΤ με τη συμπαράσταση όλων των Συλλόγων της ΕΤΕ

Ασφαλιστικό:

Για τα θέματα που αφορούν το πολυνομοσχέδιο και το ασφαλιστικό σύστημα, θα αναφερθούν διεξοδικά οι κ.κ. Στρίμπερης και Ρωμανιάς.

- Διασφάλιση των συντάξεών μας και όλων των δικαιωμάτων μας
- Προτάσεις του Συλλόγου μας προς τους αρμόδιους υπουργούς κ.κ. Κατρούγκαλο και Πετρόπουλο για τα ζητήματα του μειωμένου εφάπαξ και των εθελουσίων.

Μείωση του Εφάπαξ:

Σε επιστολή μας στον κ.Κατρούγκαλο θέσαμε τα ίδια αιτήματα που είχαμε θέσει και στον πρόκάτοχό του κ.Σκουρλέτη, δηλαδή 1) ακύρωση της υπουργικής απόφασης της 19/12/2013 για αναδρομική μείωση του εφάπαξ των συνταξιούχων της ΕΤΕ των ετών 2012-2013 και 2) επανεξέταση της βιωσιμότητας του Ταμείου Αυτα-

σφάλειας Προσωπικού ΕΤΕ (ΤΑΠΕΤΕ) με νέα αξιόπιστη αναλογιστική μελέτη και ταυτόχρονη εκπλήρωση όλων των οικονομικών υποχρεώσεων της ΕΤΕ προς το ΤΑΠΕΤΕ, που αφορούν τις εθελούσιες εξόδους, βάσει του Ν.3371/2005 Με τον κ.Κατρούγκαλο δεν έχει ακόμη ορισθεί ημερομηνία συνάντησης.

Δικαιώματα των Εθελουσίων:

Σε άλλη επιστολή μας στον κ.Πετρόπουλο επισημαίνουμε ότι 1) οι συνταξιοδοτούμενοι από προγράμματα εθελουσίων εξόδων πρέπει να εξαιρούνται από τις διατάξεις των Ν.4334/2015 και Ν.4336/2015 και 2) οι συνταξιούχοι που βρίσκονται «σε αναστολή» -ως προς την έναρξη καταβολής σύνταξης σε συγκεκριμένο όριο ηλικίας- πρέπει επίσης να εξαιρούνται. Στη συνάντηση που είχαμε χθες 3/11/2015 μαζί του ο κ.Πετρόπουλος αντιμετώπισε θετικά το αίτημά μας και όχι μόνο.

- Προτάσεις του Συλλόγου μας προς τη Διοίκηση της ΕΤΕ για όλα τα θέματα που συζητήθηκαν με τον κ. Φραγκιαδάκη και την κα Κατσέλη στις συναντήσεις της 3/6/2015 και 18/6/2015 αντίστοιχα

Έχουν υποβληθεί έγγραφα υπομνήματα στα οποία περιμένουμε απαντήσεις. Ζητήσαμε νέα συνάντηση μαζί τους με την εξής επιστολή :

«ΑΙΤΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΕΤΕ ΓΙΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Κατά τις προηγούμενες συναντήσεις μαζί σας είχαμε παρουσιάσει προφορικά και εγγράφως μια σειρά από εκκρεμή θέματα που απασχολούν τα μέλη του Συλλόγου μας και παράλληλα συζητήσαμε μαζί σας τις προτάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου μας για την αντιμετώπιση αυτών των θεμάτων. Από τη μεριά σας υπήρχε η διαβεβαίωση ότι θα εξετάσετε τις προτάσεις μας και θα μας απαντήσετε σχετικώς.

Σας καλούμε να ορίσετε το συντομότερο δυ-

νατό μια νέα συνάντηση με το Σύλλογό μας για να έχουμε τις απαντήσεις σας επί των προτάσεών μας, προκειμένου να ενημερώσουμε τους συναδέλφους μας.

Στο μεταξύ, εκτός των ανωτέρω, έχουν προκύψει και νέα ζητήματα τα οποία δημιουργούν ανησυχία στους συνταξιούχους της ΕΤΕ (π.χ. ζητήματα που σχετίζονται με τις ρυθμίσεις δανείων, τους όρους ανακεφαλαιοποίησης των Τραπεζών κ.α.) για τα οποία επιθυμούμε να έχουμε έγκυρη πληροφόρηση και να γνωρίζουμε τις απόψεις της Διοίκησης της ΕΤΕ.»

Μέσα σε όλα προέκυψε και ο λογαριασμός αποκατάστασης τέκνων η λεγόμενη προικοδότηση που θέλουν να μπει και εκεί φόρος 26% σε χρήματα που είναι ήδη φορολογημένα και ήδη πληρωμένος ο φόρος. Σε ένα λογαριασμό που επί τω πλείστω τα παιδιά τον χρησιμοποιούν για τις σπουδές τους και τα μεταπτυχιακά τους.

Με τη Διοίκηση της ΕΤΕ δεν έχει ακόμη ορισθεί ημερομηνία συνάντησης. Όπως φαίνεται προτεραιότητα για τη Διοίκηση είναι η επανακεφαλαιοποίηση της ΕΤΕ.

- Ευνοϊκές ρυθμίσεις σε εξυπηρετούμενα και τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια των συναδέλφων μας λόγω οικονομικής δυσπραγίας

Δάνεια συναδέλφων:

Όπως ήδη αναφέραμε προηγουμένως, σε μια μικτή επιτροπή Διοίκησης και Συνδικαλιστών στην οποία συμμετέχουμε, **έχουν διατυπωθεί κοινές προτάσεις όλων των Συλλόγων της ΕΤΕ καθώς και του Συλλόγου Συνταξιούχων για ουσιαστικές ευνοϊκές ρυθμίσεις σε κάθε μορφής δάνεια συναδέλφων** (στεγαστικά, καταναλωτικά, πιστωτικές κάρτες κλπ). Οι προτάσεις μας εξετάζονται αλλά δεν υπάρχουν έως σήμερα σχετικές αποφάσεις της Διοίκησης.

Ατομικά δάνεια :

Ειδικότερα για τα ατομικά δάνεια των Συνταξιούχων επιχειρήθηκε από πλευράς ΕΤΕ, βλαπτική μεταβολή στα ισχύοντα, με αφορμή τα Capital Controls. **Ο Σύλλογος επιμένει για την πλήρη επαναφορά του κανονισμού όπως εφαρμοζόταν έως τον Ιούλιο του 2015.**

Ύστερα από τα επανειλημμένα διαβήματά στη Διεύθυνση Προσωπικού και επαφές με τη Διεύθυνση Δικαστικού της ΕΤΕ ισχύουν μέχρι στιγμής τα εξής:

- 1) εγκρίνονται ατομικά δάνεια σε όσους δεν έχουν λάβει μέχρι τώρα, σύμφωνα**



με τους ισχύουσες προϋποθέσεις.

2) εγκρίνονται συμπληρωματικά δάνεια και επιμήκυνση των δόσεων από 78 σε 108 δόσεις με την προϋπόθεση ότι κατά την εξόφληση του δανείου οι οφειλότες δεν θα έχουν υπερβεί το 75 έτος της ηλικίας τους. Το τελευταίο περιοριστικό μέτρο είναι άδικο αν σκεφθούμε ότι στην Τράπεζα της Ελλάδος το αντίστοιχο όριο ηλικίας είναι πολύ μεγαλύτερο.

Επαναλαμβάνουμε ότι επιμένουμε για την πλήρη επαναφορά του κανονισμού.

ΜΑΣ ΧΡΩΣΤΑΝΕ, ΔΕΝ ΤΟΥΣ ΧΡΩΣΤΑΜΕ!

Φίλες και φίλοι,

Όλα όσα έχουν δημιουργηθεί μεταπολεμικά σ' αυτή τη χώρα είναι έργα που έγιναν με τα χέρια και το μυαλό όλων των εργαζόμενων

Μας υποχρέωναν να τους «δανείζουμε» τα λεφτά που αποταμιεύαμε μια ολόκληρη ζωή και μετέτρεψαν τη σύνταξη, που μας οφείλουν σε ελεημοσύνη και κοινωνικό βοήθημα.

Ως πότε θα τρώνε τα λεφτά μας κι εμείς θα τους κοιτάμε αμήχανοι;

Ως πότε οι καταχραστές και οι αναξιοπρεπείς θα καταπατούν την εντιμότητα και την αξιοπρέπειά μας;

Εχουμε λεφτά να πληρώσουμε και τα δάνεια και τα χαράτσια τους αλλά μας τα κλέβουν κάθε μήνα από τις συντάξεις μας. Ποιος τους έδωσε αυτό το δικαίωμα; Γιατί πληρώνουν τα χρέη προς τους δανειστές τους της Τρόικας με τα αποθεματικά μας; Μας χωρίζουν σε ρετιρέ και ισόγεια, χρησιμοποιούν τον κοινωνικό αυτοματισμό και τους «χρήσιμους ηλίθιους» μέσα από τις τάξεις μας ενώ μας έχουν οδηγήσει στα πρόθυρα του υπογείου όλους τους συνταξιούχους.

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Είναι σημαντική ευθύνη τούτη η προσπάθεια. Ετσι την αντιμετωπίσαμε και έτσι θα την αντιμετωπίσουμε στο μέλλον.

Είμαστε εδώ για να αποτρέψουμε τα εκρηκτικά προβλήματα που αντιμετωπίζουμε και φυσικά από τούτη τη συγκέντρωση που έχει ως κεντρικό σύνθημα διεκδικούμε αυτό που δικαιούμαστε. Πρέπει να στείλουμε προς όλους τους αρμόδιους ένα μήνυμα ότι ο αγώνας που άρχισε θα συνεχιστεί πιο έντονος, πιο οργανωμένος, πιο αποφασιστικός μέχρι την πλήρη δικαίωση. Τους διαβεβαιώνουμε ότι είμαστε αποφασισμένοι να διεκδικήσουμε στο πλαίσιο της νομιμότητας και των αρχών του κράτους δικαίου, ότι δικαιούμαστε και ότι μας ανήκει.

Συνάδελφοι,

Η Εθνική Τράπεζα χρωστάει στους ασφαλισμένους εν ενεργεία και συνταξιούχους. Έχει νομική, θεσμική και ηθική υποχρέωση να αντιμετωπίσει και να λύσει τα προβλήματα των ταμείων μας γιατί αυτή τα δημιούργησε. Οι συνάδελφοι είναι οι μόνοι που δεν ευθύνονται γιατί κατέβαλλαν τις εισφορές τους με το παραπάνω.

ΚΛΕΙΝΟΥΜΕ ΤΑ ΑΥΤΙΑ ΜΑΣ ΣΤΙΣ ΣΕΙΡΗΝΕΣ

Συνάδελφοι,

Το τελευταίο καιρό βρισκόμαστε μπροστά σ' ένα χορό μεταμφιεσμένων!! Αυτοπροσδιοριζόμενων σωτήρων που παραπλανούν τους συναδέλφους με τα γραφόμενά τους και όχι μόνο. Η ενημέρωσή σας συνάδελφοι θα πρέπει να γίνεται από υπεύθυνα και μόνο πρόσωπα του συλλόγου για να είναι έγκυρη και αντικειμενική. Εγώ ως άλλος Οδυσσέας έχω κλείσει τα αυτιά μου στις σειρήνες το ίδιο θα πρέπει να πράξετε και εσείς.

Φίλες και φίλοι

Είναι ώρες σωφροσύνης, νηφαλιότητας, ήθους πραγματικής ευθύνης και ενότητας όλων!! Συνεχίζουμε σταθερά στο πλευρό των εργαζομένων και συνταξιούχων συναδέλφων μας για την υπεράσπιση των δικαιωμάτων μας, των αποδοχών μας, και της αξιοπρεπούς διαβίωσής μας.

Απομαγνητοφώνηση της ενημέρωσης του κ. Ρωμανιά στη συγκέντρωση του ΣΣΕΤΕ

ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΠΛΑ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΑ ΛΟΓΙΑ

Γεια σας και από μένα. Στο χρόνο που θα έχουμε στη διάθεσή μας από τώρα και στο εξής θα προσπαθήσω να κάνω μια γενική σκιαγράφιση του πώς διαμορφώνεται σήμερα το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης στην Ελλάδα, ποιες είναι οι αυριανές προοπτικές, οι άμεσες προοπτικές, και στη συνέχεια μπορεί να μπω και σε κάποια ειδικότερα ζητήματα.

Η «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΟΦΩΝ» ΤΟΥ Κ.ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ

Τις τελευταίες μέρες με αυτά που ανακοινώνονται και από το Υπουργείο και από την επιτροπή του, **επιτρέψτε μου από την αρχή να σας πω ότι εγώ έχω χαρακτηρίσει αυτή που ορισμένοι αποκαλούν «επιτροπή σοφών» ως «επιτροπή ασόφων»**. Μπορεί οι άνθρωποι να έχουν ο καθένας την αξιοπρέπειά τους και τις προσωπικές τους γνώσεις αλλά το πόρισμα το οποίο έβγαλαν είναι ένα άσοφο πόρισμα και ανεφάρμοστο. Στη συνέχεια θα σας πω συγκεκριμένες διαστάσεις του προβλήματος που σε κάθε περίπτωση είναι άσχετες με τα πραγματικά ζητήματα της κοινωνικής ασφάλισης στην Ελλάδα.

ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΡΕΠΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ

Ελεγα ότι τις τελευταίες μέρες με όσα γίνονται στην Ελλάδα, χωρίς να το επιχειρώ, μου έρχεται συνέχεια στο μυαλό μια συνεδρίαση του συμβουλίου της Ευρώπης, μια επιτροπή του Συμβουλίου της Ευρώπης στην οποία μετείχα ως εκπρόσωπος ενός κοινωνικού φορέα στην Ελλάδα όπου έγινε μακρά συζήτηση για το πώς πρέπει να λειτουργούν τα συστήματα Κοινωνικής Ασφάλισης σε όλο τον κόσμο και ειδικότερα στην Ευρώπη. Θυμάμαι ότι είχαμε φάει ένα πρωί με αλληπάλληλες συζητήσεις και είχε βγει το συμπέρασμα ότι ένα σύστημα κοινωνικής ασφάλισης πρέπει να στηρίζεται σε 2 άξονες. Ο ένας είναι η μακροχρόνια οικονομική του βιωσιμότητα, δηλαδή να μπορεί

το σύστημα να καλύπτει τις ανάγκες των ασφαλισμένων του για ένα μακρύ χρονικό διάστημα. Υπήρχε όμως και ένας δεύτερος άξονας ότι οι συντάξεις έπρεπε να είναι αξιοπρεπείς. Να δίνουν τη δυνατότητα στο συνταξιούχο για μια ευπρεπή διαβίωση. Ένα πρωί η μια εισήγηση διαδεχόταν την άλλη και είχαμε μπλέξει πώς θα παντρέψουμε αυτές τις εισηγήσεις. Πώς θα εξασφαλίσουμε και την οικονομική βιωσιμότητα αλλά και τις αξιοπρεπείς συντάξεις. Δίπλα μου ήταν ένα Γερμανός που είχα την αίσθηση ότι όλο το πρωί κοιμότανε. Αυτή την αίσθηση είχα εγώ. Κάποια στιγμή γύρω στο μεσημέρι ζήτησε και πήρε το λόγο. Και τι είπε: «Με έχετε ζαλίσει από το πρωί για να παντρέψω αυτούς τους 2 άξονες. Εγώ το πρώτο άξονα τον παντρεύω αύριο το πρωί. Είναι πολύ εύκολος. Καθορίζω συντάξεις ενός Ευρώ και δεν υπάρχει οικονομική βιωσιμότητα πλέον. Τον άλλον άξονα μπορείτε να μου πείτε πως θα τον εξασφαλίσουμε; Πώς θα διασφαλίσουμε ευπρεπείς συντάξεις στους συνταξιούχους; Να μπορούν οι συνταξιούχοι να διαβιώνουν αξιοπρεπώς μέσα στο κοινωνικό σύνολο στο οποίο υπάρχουν;» Επικράτησε άκρα σιγή. Το κρατάω διότι τούτη την περίοδο στην Ελλάδα αυτά ακριβώς γίνονται. **Μιλάμε όλοι για οικονομική βιωσιμότητα του συστήματος. Μιλάει κανείς για την αξιοπρεπή διαβίωση των συνταξιούχων;** Υπάρχει αυτή η φωνή; Υπάρχει ο προβληματισμός; Όχι! Αντιθέτως προσπαθούμε να εξασφαλίσουμε τη δήθεν οικονομική βιωσιμότητα με μια παλιά αποτυχημένη συνταγή. Μειώνουμε συνέχεια τις συντάξεις. Δηλαδή δεν παντρεύουμε τους δύο άξονες. Ο άξονας της οικονομικής βιωσιμότητας καταβροχθίζει το άξονα της ευπρεπούς διαβίωσης των συντάξεων.

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ Η 102 ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ελεγα, πριν φύγω από το Υπουργείο στο Γιώργο το Κατρούγκαλο, ότι εγώ δεν είμαι από κείνους που λένε ότι το σύστημα κοινωνικής

ασφάλισης στην Ελλάδα πάει καλά και δεν θα έχει προβλήματα μετά από 20 – 30 χρόνια. Κάθε άλλο. Οι μελέτες μου από το 2001 είναι γνωστές. Ελεγα λοιπόν στο Γιώργο το Κατρούγκαλο ότι **αν επιχειρήσουμε να διορθώσουμε τα πράγματα θα πρέπει να ξεκινήσουμε από το βασικό σχεδιασμό και το σεβασμό που επιβάλλει η διεθνής σύμβαση εργασίας 102, το ιερό ευαγγέλιο της κοινωνικής ασφάλισης.** Η Ελλάδα είναι από τους πρωτοπόρους, η 7^η στη σειρά χώρα του κόσμου, που έκανε αποδεκτή και επικύρωσε αυτή τη διεθνή σύμβαση. Δεν μπορούμε να την καταπατούμε τώρα. Δεν μπορεί η διεθνής αυτή η σύμβαση να μας λειοτομήσει ότι οι συντάξεις πρέπει να είναι αξιοπρεπείς, ευπρεπείς, να διασφαλίζουν τη διαβίωση των συνταξιούχων και εμείς να το αγνοούμε και να κάνουμε συνέχεια περικοπές των συντάξεων. Δεν μπορούμε να λέμε ότι θα μειώσουμε τις συντάξεις από 1000 ευρώ και πάνω. Γιατί; Αυτοί που έχουν αυτές τις συντάξεις δεν έχουν πληρώσει ασφαλιστικές εισφορές; Δε λεω μόνο για την ΕΤΕ, αλλά για όλους. Δεν έχουν πληρώσει αυξημένες εισφορές; Δεν είναι αυτό αντιασφαλιστικό;

Υπάρχουν σωρεία μελετών πάνω σε αυτό. Ότι όταν λέμε ότι θα μειώσουμε τις συντάξεις θα υπάρχει ζημιά για το ίδιο το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης; Δεν θα εισπράττει λιγότερες ασφαλι-

στικές εισφορές; Είναι λύσεις αυτές; Όχι, δεν είναι λύσεις. Σε κάθε περίπτωση οδηγούν συνέχεια στη μείωση των συντάξεων. Και επειδή λέγονται ορισμένα πράγματα ότι δεν θα έχουμε μείωση οριζόντια όλων των συντάξεων θέλω να σας θέσω ένα ερώτημα. Μειώθηκαν ή δεν μειώθηκαν πριν από 2 μήνες οι κατώτατες συντάξεις, οι ελάχιστες συντάξεις. Αυτές που ήταν μέχρι τώρα 486 ευρώ τις ρίξαμε στα 392, δηλαδή 100 κάτω. Πριν από δύο μήνες. Και όχι μόνο αυτό. Αυτές τις κατώτατες μειωμένες συντάξεις θα τις παίρνουν πλέον οι νέοι ασφαλισμένοι. Ποιοι νέοι; Αυτοί που φεύγουν, έχουν ήδη αρχίσει και φεύγουν από τον Ιούλιο του 2015, που είναι ένας στους δύο. Θα τις παίρνουν όταν γίνουν 67 ετών. Μέχρι τότε θα παίρνουν το οργανικό ποσό που μπορεί να είναι €150, €200, €250. Είναι αυτά σεβασμός στις διατάξεις της επικυρωμένης από την Ελλάδα διεθνούς σύμβασης εργασίας 102 ή είναι καταπάτηση αυτών των διατάξεων που έχει;

ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΔΥΟ ΕΙΔΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Πέρα από αυτό. Θέλω να το ξεκαθαρίσουμε γιατί πρέπει να το ξέρουμε όλοι τι συμβαίνει σήμερα στην Ευρώπη σε ότι αφορά τα συστήματα κοινωνικής ασφάλισης. Τα συστήματα Κοινωνικής Ασφάλισης είναι δύο ειδών. Το ένα είναι το



λεγόμενο «defined benefits» (καθορισμένα οφέλη), δηλαδή όπως θα λέγαμε εμείς «εγγυημένων παροχών». **Σε αυτό το σύστημα ο εργαζόμενος, πριν γίνει συνταξιούχος, μπαίνει και ξέρει από την πρώτη μέρα που θα μπει τι θα πληρώσει και τι σύνταξη θα πάρει.** Προβλέπεται μέσα ο μαθηματικός τύπος με τον οποίο θα υπολογιστεί η σύνταξή του. Είναι δεδομένο το ποσό το οποίο θα πάρει. Είναι εγγυημένες οι συντάξεις. Μπαίνεις μέσα και εξασφαλίζεις το τι θα πάρεις. Τέτοιο είναι και το σύστημα που ισχύει σήμερα στην Ελλάδα ή, αν θέλετε, που ίσχυε μέχρι το 2010. Διότι από τότε αρχίσανε οι μνημονιακές περικοπές και επομένως δεν ξέρει κανείς τελικά τι θα πάρει. Το σύστημα όμως είναι αυτό. Θα κάνω εδώ μια παρένθεση αφού σας πω και το άλλο σύστημα που επιβάλλουνε σήμερα σε ορισμένες χώρες. Το άλλο σύστημα είναι το ανάποδο, το λεγόμενο «defined contribution» (καθορισμένες εισφορές). **Σε αυτό το σύστημα ο ασφαλισμένος ξέρει τι θα πληρώνει και για πόσα χρόνια θα πληρώνει. Δεν ξέρει όμως τι θα πάρει.** Το τι θα πάρει θα εξαρτηθεί από το πώς θα γίνει -από τη Διοίκηση του Ταμείου ή από την Κυβέρνηση- η επένδυση των αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων. Αν η επένδυση είναι λανθασμένη ή σε κάθε περίπτωση δεν είναι η σωστή, τότε τη νύφη θα την πληρώσει ο συνταξιούχος. Δεν θα ξέρει πλέον τι θα πάρει. Αυτό ακριβώς είναι το σύστημα που έβγαλε η «επιτροπή σοφών». Έχει προτείνει στο πόρισμά της ένα σύστημα που εφαρμόστηκε για πρώτη φορά πριν από μερικά χρόνια στη Σουηδία. Τώρα και 5 χρόνια στη Σουηδία ζητάνε την κατάργηση αυτού του συστήματος. Διότι ακριβώς είναι το σύστημα που δεν δίνει τη δυνατότητα διασφάλισης στο συνταξιούχο. Και λένε όλοι ότι ήταν καλύτερο το σύστημα που είχαν πρώτα. Το περίφημο «σουηδικό μοντέλο» που ίσχυε πριν από αυτό το νέο μοντέλο.

Είναι παράλογο. Τα είπα αυτά στον Υπουργό εγώ ο ίδιος. Είναι παράλογο την περίοδο που στην Σουηδία υπάρχει σάλος για την κατάργηση αυτού του συστήματος να ερχόμαστε εμείς να το ανακαλύπτουμε για να το φέρουμε στην Ελλάδα. Και να λέμε στο συνταξιούχο ότι «ξέρεις ότι θα πληρώνεις αυτά τα λεφτά για τόσα χρόνια

αλλά μη μας ρωτάς να σου πούμε τι θα πάρεις. Θα εξαρτηθεί από το πώς θα επενδυθούνε και τι αποδόσεις θα έχουνε τα αποθεματικά των ταμείων».

Ο ΣΤΡΕΒΛΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ

Ξέρετε τι γίνεται σήμερα στην Ελλάδα; Εσείς είστε συνταξιούχοι. Εγώ σας καλώ το μεσημέρι που θα πάτε σπίτι σας, θα το έχετε δει αλλά θα σας πω κάτι τώρα που δεν το έχετε παρατηρήσει. Πάρτε την εξόφληση, το εκκαθαριστικό ενός μηνός του τελευταίου μηνός οποιουδήποτε μηνός. Όταν πήγατε στο ταμείο και πήρατε την απόφαση συνταξιοδότησης σας έβγαλε ένα ποσό στη σύνταξη. Ας πούμε ότι σας έβγαλε €1500 στη τύχη. Παίρνετε λοιπόν την απόφαση και λείπει ότι σας χορηγούν σύνταξη €1500. Όταν έρχεται η εξόφληση βλέπετε ότι δεν παίρνετε €1500 αλλά, κάθε τόσο, παίρνετε όλο και λιγότερο ποσό. Σήμερα φτάνουμε στο σημείο να μπαίνουνε στη σύνταξη €1000. Λείπουνε λοιπόν τα €500. Πάλι στο εκκαθαριστικό αριστερά γράφει σύνταξη €1500. Και στο δεξί τι γράφει; Εκτός από την κράτηση για την ασθένεια, την φορολογία έχει και τα εξής. Λέει κράτηση του νόμου 3986 αλληλεγγύης, κράτηση του νόμου 4024 μνημονιακός νόμος, κράτηση 4051 μνημονιακός, κράτηση 4093 άλλος μνημονιακός, σύνολο €500. Πάρε συνταξιούχε τα €1000. Τι γίνανε τα €500; Έχετε διανοηθεί που πάνε; Τα παίρνει ο κρατικός προϋπολογισμός και τα βάζει σε έναν ειδικό λογαριασμό για πληρωμή των δόσεων των δανειστών. Εσείς πληρώνετε ένα μέρος από τα δάνεια για τις δόσεις των δανειστών. Όχι εσείς μόνο, όλοι οι συνταξιούχοι.

Το 2014 κόπηκε από τις συντάξεις ένας ποσό 9,4 δις τα οποία χάσανε οι συνταξιούχοι και αυτά τα λεφτά πάνε για να πληρώνονται οι δανειστές. Για το 2015 με το λογαριασμό που έχω κάνει βλέπω ότι οι συνταξιούχοι θα χάσουν 14 δις ευρώ. Το 2016 το κόψιμο θα είναι ακόμα μεγαλύτερο. Αντιλαμβάνεστε ότι αυτό είναι ανώμαλο; Ο συνταξιούχος δεν πήρε κανένα δάνειο. Πως πληρώνει αυτός το δάνειο. Και όχι μόνο αυτό αλλά όλες οι μειώσεις που γίνονται ξεκινάνε από το

αρχικό ποσό. Από τα 1500 ευρώ. Δεν αφαιρούνε τη κάθε μείωση για να υπολογίσουν επί του υπολοίπου μειωμένου ποσού. Υπολογίζουν όλες τις μειώσεις επί του αρχικού ποσού. Εχουμε εδώ δηλαδή μια ανώμαλη διαδικασία η οποία κάποια στιγμή πρέπει να σταματήσει.

ΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Τι αποφάσισε το Συμβούλιο της Επικρατείας; Το ΣτΕ είπε όταν έγιναν οι πρώτες προσφυγές ότι, επειδή κινδυνεύει η χώρα να βρεθεί σε κατάσταση χρεοκοπίας και αυτό θα είναι γενικότερο πρόβλημα, έκρινε τις πρώτες μειώσεις που γίνανε συνταγματικές. Είπε δηλαδή ότι λόγω της μεγάλης ανάγκης του κινδύνου χρεοκοπίας κλπ. καλώς κοπήκανε οι συντάξεις διότι έπρεπε να κοπούνε αμέσως και δεν βρισκόταν άλλος τρόπος. Το 2012 όμως που συνεχίστηκε αυτή η δουλειά, δεν βγήκε μόνο μία αλλά τέσσερις αποφάσεις του ΣτΕ που καλύπτουν όλα τα ταμεία. Είναι πιλοτικές αποφάσεις και καλύπτουν τα πάντα, από το Γενικό Λογιστήριο μέχρι όλα τα ταμεία. Εκεί λοιπόν μας είπε το 2012 πλέον ότι «για στάσου κάναμε τις περικοπές του 2010 επειδή πρόκεται περί χρεοκοπίας. Το κρίναμε συνταγματικό. Τώρα τι γίνεται όμως, συνεχίζεται; Εχουμε το 2012 νέες περικοπές και μετά και άλλη περικοπή και μετά και νέα; **Όχι δεν γίνεται. Δεν μπορεί**

να πληρώνουν οι συνταξιούχοι το σύνολο των οφειλών και το σύνολο των προβλημάτων που υπάρχουν στην οικονομία» Για αυτό και το ΣτΕ είπε τέρμα όχι πλέον άλλο. Μέχρι εδώ ήταν. Και όχι μόνο αυτό. Λέει ότι θα είναι αντισυνταγματική και οποιαδήποτε μελλοντική περικοπή. Δεν σταματάει μόνο από το 2012 και πέρα που γίνανε λει ενώ δεν έπρεπε να γίνουν και νέες περικοπές με το ίδιο αιτιολογικό. «Χρεοκοπεί η χώρα και ελάτε συνταξιούχοι να πληρώσετε».

Η τελευταία μελέτη που έχει γίνει δείχνει ότι ένα ποσοστό του Ελληνικού πληθυσμού την περίοδο αυτή έχει μεγαλώσει τα εισοδήματά του. Αρα διαπιστώνουμε ότι αυτή η πολιτική δεν είναι απλώς πολιτική λιτότητας αλλά και δεν οδηγεί πουθενά. Βρήκαμε κάθε τόσο τους συνταξιούχους να λύνουμε το εκάστοτε πρόβλημα. Και εδώ επειδή το έζησα μέσα στο Υπουργείο, εγώ δεν μασάω τα λόγια μου. Δυστυχώς οι εφιάλτες στην Ελλάδα δεν έχουν εκλείψει. Όταν βγήκανε οι αποφάσεις του ΣτΕ εγώ βγήκα στα κανάλια και είπα ότι ένα κράτος δικαίου πρέπει να σέβεται τη συνταγματική επιταγή της εφαρμογής των αποφάσεων του ΣτΕ. Πρέπει να την εφαρμόσει για όλους τους συνταξιούχους, όχι μόνο για κείνους που κάναμε τις προσφυγές αλλά για όλο τον κόσμο διότι διαφορετικά είναι σαν να τους οδηγούμε και να λέμε σε 2 εκατομμύρια συνταξιούχους



«πηγαίνετε όλοι στα δικαστήρια». Δεν είναι λειτουργία πολιτείας αυτό.

Είχα πει λοιπόν ότι θα πρέπει να βρεθεί τρόπος να εφαρμοστούν οι αποφάσεις. Είχα και το προηγούμενο παλαιότερα που από άλλη θέση είχα εφαρμόσει αποφάσεις του Ανωτάτου Ειδικού δικαστηρίου για το εφάπαξ στη ΔΕΗ και με βάση αυτή τη λογική φωνάξαμε και κάποιους Προέδρους συνταξιοδικών οργανώσεων για να συζητήσουμε, να σταματήσουμε να κάνουμε τις κρατήσεις τώρα, να πάρουμε κανονικά τη σύνταξη σας χωρίς περικοπές αλλά τα αναδρομικά τα βγάζαμε τότε ότι ήταν 3,7δς εκατομμύρια το χρόνο. Είπα και τότε να κάνουμε μια συμφωνία να σας τα δώσουμε και αυτά, αλλά σταδιακά. Και είδα κατανόηση. Όταν το είπα σε 1 - 2 κανάλια μετά από λίγες μέρες στα τεχνικά κλιμάκια που στέλναμε, μου λέει κάποιος ότι μας θέσανε οι δανειστές το θέμα πού θα βρούμε τα 3,7δς ευρώ. Κάποιοι ρουφιάνοι είχανε πάει και είχανε ενημερώσει τους δανειστές. Κάποιοι εφιάλτες, που δεν έχουν λείψει δυστυχώς από τη χώρα μας, είχανε πάει και τους είχαν ενημερώσει.

ΤΑ ΠΕΡΙΒΟΗΤΑ «ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ»

Και ήρθαν οι δανειστές και μας θέσανε βέτο. «Δεν θα εφαρμόσετε τις αποφάσεις του ΣΤΕ» μας λένε. Απαντούμε ότι «δεν μπορούμε να μην τις εφαρμόσουμε διότι είμαστε συνταγματικώς υπεύθυνοι». Απάντηση: **«Ωραία, εφαρμόστε τις αλλά βρείτε ένα ισοδύναμο ώστε να μην εφαρμοστούν στην πράξη. Βρείτε ένα ισοδύναμο. Κάποια περικοπή». Ποιο ισοδύναμο; Η καραμέλα των ισοδυνάμων έχει λιώσει πλέον. Συνέχεια ισοδύναμο το ένα, ισοδύναμο το άλλο.**

Ειδικά εδώ έχουμε πρόβλημα. Διότι το έχουμε αποδεχτεί πλέον. Στις 12 Ιουλίου μεταξύ των άλλων η Ελληνική πλευρά αποδέχτηκε να βρει ισοδύναμο για να εφαρμόσει τις αποφάσεις του ΣΤΕ. Αν δεν βρει ισοδύναμο δεν τις εφαρμόζει. Και τίθεται το ερώτημα: θα στείλουμε όλο τον κόσμο στα δικαστήρια; Εγώ έχω ήδη στο γραφείο μου ένα κατάλογο 200 ατόμων που θέλουν να πάνε όλοι στα δικαστήρια. Και ψάχνω να βρω τρόπο να μην έχουμε αυτή τη διαδικασία. Πέραν της ταιλωριάς και του κόστους δεν είναι λειτουργία

ενός κράτους να στέλνει τους ανθρώπους στα δικαστήρια. Να έρχεται το ίδιο το κράτος να λεί «πήγαινε στα δικαστήρια να βρεις το δικό σου γιατί εγώ δεν μπορώ να στο δώσω».

Είναι εδώ ένα άλλο ζήτημα ότι από μια μεριά η ασπίδα του συνταξιούχου του πολίτη είναι η ελληνική δικαιοσύνη και, όταν η Ελληνική δικαιοσύνη ανταποκρίνεται, έρχεται πλέον η πολιτεία και λέει ότι δεν μπορώ να εφαρμόσω τις αποφάσεις της Ελληνικής δικαιοσύνης. Και μάλιστα ποιες αποφάσεις; Αυτές που είναι υποχρεωμένη να εφαρμόσει, τις αποφάσεις του Ανωτάτου Διοικητικού δικαστηρίου, του Συμβουλίου της Επικρατείας. Υπάρχει λοιπόν εδώ άλλο ζήτημα λειτουργίας της Πολιτείας.

ΚΑΘΕ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ

Θέλω επίσης να πω ότι σε όσες χώρες της Ευρώπης έχουν γίνει μεταρρυθμίσεις του συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης. Το μεγάλο πρόβλημα δεν είναι να πάρω ένα σύστημα και να βάλω κάποιο άλλο στη θέση του. Το μεγάλο πρόβλημα είναι η λεγόμενη μεταβατική περίοδος. Σε όλες τις περιπτώσεις πάντοτε υπήρχε η λεγόμενη μεταβατική περίοδος. Δεν μπορεί να πάρεις τον άλλο που είναι 60 χρονών και να του πεις ότι αύριο σε πηγαίνω στις καινούργιες ρυθμίσεις. Παντού υπάρχει ένα όριο ηλικιακό. Και στη Σουηδία υπήρξε όριο. Όσοι είναι σε κάποια προχωρημένη ηλικία διατηρούνε το παλιό σύστημα. Όσοι είναι νεότεροι που έχουν χρόνια μπροστά τους να πληρώνουν εισφορές μπαίνουν στο νέο σύστημα. Αυτή η μεταβατική περίοδος είναι μια περίοδος που κρατάει πάντοτε καμία 20αριά χρόνια και λειτουργούν 2 συστήματα ταυτόχρονα, το παλιό για τους παλιούς και το καινούργιο για τους καινούργιους. Είναι η περίφημη διαδικασία του λεγόμενου διπλού κόστους μετάβασης. **Όταν κάνουμε μεταρρύθμιση πρέπει να ξέρουμε ότι θα είναι αναγκαία η μεταβατική περίοδος και το κόστος θα είναι διπλό.** Αυτό είναι η μεγάλη δυσκολία του να κάνεις μεταρρύθμιση και να φύγεις από ένα σύστημα και να πας σε κάποιο άλλο.

Στην όλη διαδικασία τώρα εγώ του είπα του Κατρούγκαλου ότι θα εκτεθεί ανεπανόρθωτα, να

μην κάνει βιαστικές κινήσεις γιατί δεν γνωρίζει την κοινωνική ασφάλιση. Και το λέω μετά λόγω γνώσεως. Μπορεί να είναι νομικός καλός, θέλετε να πω ότι είναι άριστος νομικός, όμως από κοινωνική ασφάλιση δεν έχει ιδέα. Δεν γνωρίζει. Έφτιαξε αυτή την «επιτροπή σοφών» έδωσε και οδηγίες το πώς θα δουλέψει και τι θα βγάλει, είπε να καταργηθεί η επικουρική ασφάλιση, η επιτροπή εξετέλεσε την αποστολή που της ανατέθηκε και έβγαλε μια έκθεση που είναι για τα πανηγύρια. Κυριολεκτώ. Διότι η έκθεση αυτή είναι μια έκθεση ιδεών όπου δεν υπάρχει καμία ποσοτική προσέγγιση. Και το είπαν και οι δανειστές όταν συναντήθηκαν με τον Υπουργό. Του λένε δηλαδή σε αυτό το σύστημα «τι εισφορές θα πληρώνει ο κόσμος; Τι σύνταξη θα πάρει;» Η απάντησή του ήταν «θα τα δούμε». Δεν θα τα δούμε, δεν μπορεί να κάνεις μεταρρύθμιση με θεωρίες. Δεν μπορεί να κάνεις μεταρρύθμιση και να λες «εγώ για το 2016 εξασφαλίζω». Η μεταρρύθμιση κρατάει 30 με 35 χρόνια. Η κοινωνική ασφάλιση δεν είναι μόνο δουλειά του τι κάνω σήμερα και τι κάνω αύριο.

Η ΑΠΙΣΤΕΥΤΗ ΕΛΑΦΡΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΦΗΜΟΛΟΓΙΑΣ

Και εδώ προσέξτε: η όλη κουβέντα που γίνεται σήμερα στην Ελλάδα είναι πώς θα βρούμε τα 450 εκατομμύρια που πρέπει να κόψει το Κράτος για τη χρηματοδότηση του συνταξιοδοτικού για το 2015 και τα 1,8 δις που θα κόψει για το 2016. Δηλαδή μιλάμε για τις μειώσεις των συντάξεων που πρέπει να γίνουν άμεσα εντός 15 μηνών. Και εκεί έχουν βρει μέχρι τώρα, με τις διάφορες περικοπές, περίπου 1,7 δις και τους λείπουν άλλα 700 δις. **Τη μια μέρα λένε ότι θα αυξήσουν τις εισφορές, την άλλη μέρα ότι θα υπολογίσουν τις συντάξεις ξανά από την αρχή. Πρόκειται λοιπόν για όχι απλώς μη σοβαρή κουβέντα, αλλά πρόκειται περί ελαφρότητας.** Πρόκειται περί απίστευτης ελαφρότητας. Εδώ υπάρχουν αυτή τη στιγμή 330 χιλιάδες αιτήσεις νέων υποψηφίων συνταξιούχων που ζητάνε είτε τη κύρια σύνταξη, είτε την επικουρική είτε το εφάπαξ και δεν μπορούν τα Ταμεία να τις διεκπεραιώσουν. Μέχρι και 4 χρόνια πίσω πάνε αυτές οι αιτήσεις. Και έρχε-



Ο κ. Γιώργος Ρωμανιάς ενημερώνει τους συναδέλφους

σαι τώρα εσύ και λες ότι θα υπολογίσω από την αρχή τις συντάξεις που έχουν πάρει οι συνταξιούχοι εδώ και 20 έως 25 χρόνια; Για δύο εκατομμύρια εφτακόσιες επτά χιλιάδες ανθρώπους θα ξαναυπολογίσουν τις συντάξεις τους; Πέραν της αντισυνταγματικότητας, αυτό δεν μπορεί να γίνει και στην πράξη. Θα πρέπει να στήσεις έναν νέο μηχανισμό εκ νέου υπολογισμού 2.707.000 συντάξεων. Ξαναλέω: είναι όχι απλώς έλλειψη σοβαρότητας αλλά ελαφρότητα. Δεν επιτρέπεται από ένα σοβαρό Υπουργείο να ξεφεύγουν τέτοιες «πατάτες». Συγχωρέστε μου την έκφραση. Βέβαια εδώ αν πάτε λίγο πιο βαθιά και πείτε αυτά σε κάποιους επιτελείς του Υπουργείου θα σας απαντήσουν το εξής πονηρό: «Καλά, τώρα αν δεν μπορούμε να υπολογίσουμε 2.707.000 συντάξεις μπορούμε να κάνουμε κάτι άλλο. Να βάλουμε τους συνταξιούχους σε κλιμάκια. Εσύ παίρνεις σύνταξη βάση της απόφασης €1500; Όχι στο χέρι. Σου κόβουμε 20%. Εσύ €1300; Εσένα θα σου κόψουμε 15%». Και με αυτή την κλιμακωτή μείωση να εξασφαλίσουν ότι τους λείπει. Για πότε; Για το 2015 και 2016. Και τι θα γίνει το 2017; Το 2018, το 2019; Τι προβλέπουν τα μνημόνια για αυτά τα χρόνια; Νέες περικοπές προβλέπουν. Μιλάει κανείς για αυτά; Δεν μιλάει κανείς. Μιλάμε για το τώρα. Όπως καταλαβαίνετε ούτε αυτά που λει η επιτροπή μπορούν να εφαρμοστούν. Τι λει η επιτροπή; Και αυτό σας αφορά, λόγω της προηγούμενης επαγγελματικής



σας δραστηριότητας. Θυμάστε πριν από 2 χρόνια που κυκλοφορούσε πολύ η φήμη ενός φόρου που είχε υποδείξει ένας Αμερικανός Οικονομολόγος, ο Τόπιν. Το φόρο Τόπιν; Το φόρο επί των τραπεζικών συναλλαγών; Η Ευρώπη την περίοδο εκείνη πήγε να το εφαρμόσει, η Αμερική είπε όχι. Και είπαν στην Ευρώπη ότι αν βάλουμε εμείς το φόρο Τόπιν όλα τα κεφάλαια θα πάνε στην Αμερική, δεν το βάζει η Αμερική, δεν το βάζουμε και εμείς. Τελείωσε. Μπήκε στο τάφο. Η επιτροπή το ανακάλυψε και είπε να βάλουμε τραπεζικό φόρο. Μεταξύ των άλλων φόρων που προτείνει να μπει και τραπεζικός φόρος. Αντιλαμβάνεστε ότι δεν μιλάμε σοβαρά. Σε μια Ελλάδα που νιώθει μια υπερφορολόγηση παντού, οι μικρομεσαίοι κλείνουν, οι συνταξιούχοι, οι μισθωτοί έχουν αυξημένη φορολογική υποχρέωση, είναι περίοδος να του βάλεις κανούργιους φόρους; Και λει και ο Γιώργος ο Κατρούγκαλος. Να βάλουμε και εμείς μια αυξημένη εισφορά. Η εισφορά αγαπητοί φίλοι είναι φόρος. Στην Ευρωπαϊκή ορολογία -αν θα δείτε- όταν υπολογίζουν τους φορολογικούς συντελεστές, τις φορολογικές επιβαρύνσεις, σε όσες χώρες υπάρχει η εισφορά την προσθέτουν κανονικά στη φορολογία. Επομένως όταν λει η «επιτροπή σοφών» να βάλω φόρο και ο Κατρούγκαλος λέει θα βάλω αυξημένη εισφορά είναι το ίδιο πράγμα. Φόρος ο ένας φόρος και ο άλλος. Δεν είναι αυτονόητο ότι να βρούνε λύση σε αυτά

τα ζητήματα, είναι προχειροδουλειές που δεν καλύπτουν κανένα μελλοντικό πρόβλημα. Μας καλύπτουν για τώρα και μένει ανοιχτό το ζήτημα του τι θα γίνει το 2016 και το 2017.

ΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΤΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΣ ΕΞΑΝΕΜΙΖΟΝΤΑΙ

Επίσης θέλω να γίνει κάτι κατανοητό. Τι λει τώρα ότι θα γίνει; Ο κάθε ασφαλισμένος θα πληρώνει τη συγκεκριμένη ασφαλιστική εισφορά. Αυτή η εισφορά θα μπαίνει σε ένα ιδεατό, εικονικό, λογαριασμό. Θα χρησιμοποιείται αυτή η εισφορά για να πληρώνονται οι συντάξεις, δεν υπάρχει θέμα, αλλά θα γράφεται στο όνομα του ασφαλισμένου ότι πλήρωσε τόσα. Όταν θα έρθει η ώρα να πάρει σύνταξη, με βάση αυτά που έχει πληρώσει και με την εκταμίευση αλλά και με την προσαύξησή τους λόγω επένδυσης, θα παίρνει το ανάλογο ποσό της σύνταξης. **Αντιλαμβάνεστε ότι όσο μεγαλώνει το προσδόκιμο επιβίωσης οι συντάξεις θα μειώνονται, αφού το προς διανομή ποσό θα παραμένει το ίδιο. Όσο μεγαλώνει δηλαδή η δυνατότητα επιβίωσης του ασφαλισμένου, τόσο μικρότερη σύνταξη θα παίρνει.** Αυτό είναι το πρόβλημα; Στην Ελλάδα αυτό ήταν το πρόβλημα; Το πρόβλημα ήταν ότι κάθε φορά που σχηματίζονταν αποθεματικά στα ασφαλιστικά ταμεία ερχόταν το Κράτος και άπλωνε το μακρύ του χέρι και

τα αφαιρούσε. Το ίδιο έγινε εδώ και 40 χρόνια που το Κράτος πήρε τα αποθεματικά άτοκα και τα χρησιμοποίησε για άλλους σκοπούς. Το ίδιο έγινε με το σκάνδαλο του Χρηματιστηρίου, με το σκάνδαλο των δομημένων ομολόγων, το ίδιο έγινε 12 Φλεβάρη του 2012 με το περίφημο PSI, το κούρεμα. Επομένως αποθεματικά είχαν μαζευτεί και ήρθε το κράτος και τα πήρε. Τώρα λοιπόν και με αυτό τον τρόπο που μου λες ότι θα μαζευτούνε νέα αποθεματικά, ποιός μου εγγυάται ότι το κράτος δεν θα έλθει πάλι να τα πάρει; **Δεν είναι λοιπόν το πρόβλημα πώς θα σχηματίσουν αποθεματικά. Το πρόβλημα είναι ότι έρχεται το Κράτος και τα παίρνει.** Άρα και στην περίπτωση αυτή δε σημαίνει τίποτα ότι στο νοητό, εικονικό, λογαριασμό του καθενός θα έχουν σχηματιστεί κάποια αποθεματικά. Αν το κράτος τα χρησιμοποιήσει κάπου αλλού, δεν οδηγεί πουθενά αυτή η τακτική. Η «επιτροπή σοφών» αυτό το ξέχασε. Σε κανένα κείμενο δεν αναφέρονται οι παρεμβάσεις του Κράτους με τις οποίες το Κράτος αφαιρούσε τα αποθεματικά από τα ταμεία. **Μας λένε ότι θα σχηματιστούν αποθεματικά τώρα αλλά δεν μας λένε με ποιο τρόπο θα διασφαλιστούν ώστε να μην επαναληφθεί η ίδια διαδικασία.** Όλα τα άλλα που λένε είναι θεωρητικά και δεν έχουν καμία πρακτική σημασία.

ΥΠΑΡΧΟΥΝ Ή ΟΧΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΣΤΑ ΤΑΜΕΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ;

Ένα άλλο θέμα που πρέπει να θίξω είναι αυτή η μυθολογία για το ότι δεν υπάρχουν λεφτά για τα ταμεία. Υπάρχουν κάθε τόσο διάφοροι καλοθελητές που μας λένε «πείτε μας, έχετε να μας υποδείξετε άλλο τρόπο; Υπάρχει εναλλακτική λύση εκτός από τη μείωση των συντάξεων;» Εδώ πρέπει να ξέρουμε 2 πράγματα. Το πρώτο: είναι μύθος ότι τα ταμεία δεν έχουν λεφτά. Δεν είναι του παρόντος αλλά στα μέσα του Δεκέμβρη σκοπεύω να κάνω μια δημόσια παρέμβαση για να αποδείξω ότι τα ταμεία μας έχουν λεφτά, όμως αυτά τα λεφτά είναι δεσμευμένα. Το Ταμείο Νομικών την περίοδο που ήμουν στο Υπουργείο χρειάστηκε για ένα μήνα 5 εκατομμύρια για να πληρώσει τις συντάξεις. 5 εκατομμύρια δεν είναι μεγάλο ποσό. Μπορούσε να τα πάρει από

τα λεφτά που διαθέτει το Ταμείο Νομικών. Θα του κόστιζαν όμως 15 αντί για 5 εκατομμύρια. Το μεγάλο επικουρικό ταμείο χρειάστηκε επίσης 7 εκατομμύρια για να πληρώσει επικουρικές συντάξεις ενός μήνα. Είπε στο ΙΚΑ, δάνεισέ μου τα, το ΙΚΑ είπε δεν έχω, τελικά έπρεπε να πάρει λεφτά από τα αποθεματικά που διαθέτει το μεγάλο επικουρικό. Θα του κόστιζαν όμως 20 αντί για 7 εκατομμύρια επειδή είναι δεσμευμένα τα χρήματά του. Επομένως όταν λέμε ότι τα ταμεία δεν έχουν λεφτά, θα πρέπει να ξέρουμε ότι τα ταμεία έχουν λεφτά αλλά είναι δεσμευμένα τα χρήματα και επομένως δεν μπορούν να τα σηκώσουν γιατί τότε θα τους κοστίσει πολλαπλάσια.

Δεύτερον δεν μπορεί να κάνουμε το κορόιδο για τις παρεμβάσεις του Κράτους και τις αφαιρέσεις των αποθεματικών. Δεν μπορούμε να ξεχνάμε το PSI. Και δεν ξέρετε μερικά πράγματα για το PSI. Και εγώ δεν τα ήξερα, έπρεπε να παω στο Υπουργείο να το ανακαλύψω. Ξέρετε τι έγινε; Στις 12 Φεβρουαρίου του 2012 αποφασίζεται το 53,5 % των αποθεματικών όλων των ταμείων να κουρευτεί. Ξέραμε όλοι ότι έμεινε το 46,5%. Μείνανε δηλαδή τα υπόλοιπα. Αμ δεν μείνανε, γιατί το Κράτος αφαιρέσε τα ομόλογα που είχανε για το 46,5%, τα αφαιρέσε που ήταν λήξεως το πολύ μέχρι το 2019 και τους έδωσε άλλα ομόλογα λήξεως από το 2032 μέχρι το 2040. Που σημαίνει ότι ο χρόνος ωρίμανσης μεγάλωσε πολύ και έπεσε στο μισό η αξία που είχαν τα ομόλογα. Σε δύο χρόνια και οκτώ μήνες δεν θα υπάρχει φράγκο στα επικουρικά ταμεία, δεν θα παίρνουνε ούτε νέες επικουρικές αλλά και ούτε και αυτοί που παίρνουνε επικουρική τώρα. **Το δικό σας ταμείο δεν είναι σ' αυτή την κατηγορία. Όμως όσοι άλλοι παίρνουνε επικουρικές, θα διακοπεί και από αυτούς η επικουρική. Διότι με την εφαρμογή της ρήτρας μηδενικού ελλείμματος θα εξαφανιστεί ότι χρήμα υπάρχει.** Ήμασταν προ ημερών σε ένα κανάλι με το Γιώργο το Κουτρομάνη και μου λει «ξέρεις ότι έκανα την περικοπή στα επικουρικά για να μπορούν να πληρώνονται οι συντάξεις. Δέχθηκα τη ρήτρα μηδενικού ελλείμματος για να μπορούν να πληρώνονται οι συντάξεις». Και του απάντησα «ναι, άλλα πριν εφαρμόσεις τη ρήτρα μηδενικού ελλείμματος είχες κουρέψει τα αποθεματικά των



Ο συνάδελφος Ανέστης Πίσινας

επικουρικών. Δηλαδή ήρθες και τους έκλεψες τα λεφτά και, αφού μείνανε χωρίς λεφτά, τους λες δεν έχετε να πληρώνετε σας βάζω και τη ρήτρα μηδενικού ελλείμματος για να καταργήσω την επικούρηση». Αντιλαμβάνεστε ότι αυτά δεν είναι λύσεις.

Η ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΗΣ ΕΘΕΛΟΥΣΙΑΣ

Το τελευταίο που θέλω να πω σε χαμηλούς τόνους είναι το εξής. Πράγματι υπάρχει μια κατηγορία συνταξιούχων οι οποίοι έφυγαν με Εθελούσιες Εξόδους, είναι και από την Εθνική και από τον ΟΤΕ και από την Eurobank, Πειραιώς, Αλφα, Εθνική Ασφαλιστική. Υπολογίζω ότι από το 2012 – 2013 φύγανε περίπου 30.000 άτομα σε αυτή την κατηγορία. Υπάρχει ο νόμος 4218/2013 ο οποίος πράγματι έγινε για να εξασφαλίσει τη θεμελίωση των δικαιωμάτων αυτών των ανθρώπων ώστε με τα 2 – 3 χρόνια ανάλογα με την περίπτωση του καθενός να μη επηρεαστούν με την αλλαγή της νομοθεσίας. Αυτό ισχύει, είναι ο νόμος 4218/2013. Όμως προσέξτε στον καινούργιο νόμο, μιλάω για το μνημόνιο 3 της 14/8/2015, εκεί δεν υπάρχει κάποια επανάληψη αυτής της εγγύησης. Οι πρώτοι που ήρθαν στο γραφείο μου πριν φύγω ήταν της Εθνικής Ασφαλιστικής και μετά όλοι οι άλλοι.

Κ. Πίσινας: Και εμείς είχαμε έρθει κ. Ρωμανιά. Σας είχαμε στείλει και έγγραφο υπόμνημα.

Κ. Ρωμανιάς: Βεβαίως και εσείς είχατε έρθει. Είχα πει τότε ότι πρέπει να είναι πλήρης η διασφάλιση γιατί το κάθε ταμείο μπορεί να πει, και θα το πει από ότι καταλαβαίνω, ότι δεν καλύπτεστε, γιατί ο νόμος εδώ δεν έχει κάνει καμία εξαίρεση. Εχω πει λοιπόν ήδη ότι θα πρέπει να υπάρξει ειδική νομοθετική πρόβλεψη και να το πείτε αυτό στον Πετρόπουλο, θα του το πω και εγώ, ότι εξαιρούνται από τα νέα όρια ηλικίας εκείνοι που έχουν φύγει με Εθελούσια. Διότι εκείνοι που φύγανε με Εθελούσια κάνανε μια συμφωνία με τον εργοδότη: είπαν ότι φεύγω τώρα για να πάρω σύνταξη στην τάδε ηλικία. Δεν μπορεί να έρχεται το κράτος να το ανατρέψει αυτό. Υπάρχουν άνθρωποι που για 2 – 3 χρόνια δεν θα έχουν χρήματα να επιβιώσουν. Διότι ούτε μισθό θα έχουν ούτε σύνταξη.

Κ. Πίσινας: Κύριε Ρωμανιά το κάναμε ήδη στο πλαίσιο που βάλατε τώρα εσείς την παρέμβαση αυτή στον κ. Πετρόπουλο και μας είπε ότι προς θετική κατεύθυνση.

Κ. Ρωμανιάς: Εχουμε τώρα 2 νομοθετήματα να περάσουμε. Το ένα είναι αυτό που συζητιέται αυτή τη βδομάδα και θα περάσει την άλλη βδομάδα, είναι ήδη στις επιτροπές της Βουλής και συζητιέται. Το άλλο είναι το μεγάλο εκείνο που θα είναι ο κόφτης των συντάξεων περί τέλος Νοεμβρίου θα περάσει και αυτό. Σε ένα από τα δύο νομοθετήματα, κατά προτίμηση στο πρώτο να το προσθέσει, σ' αυτό που συζητείται ήδη στη Βουλή. Δυο γραμμές μόνο χρειάζεται να γράψει, ότι «εξαιρούνται του νόμου εκείνοι που με εθελούσια αποχώρηση είχαν φύγει με σύνταξη».

Το τελευταίο που θέλω να πω. Προσέξτε. Είπα στην αρχή για τη διεθνή σύμβαση εργασίας 102. Εκτός από τη διασφάλιση αξιοπρέπειας των συντάξεων έχει και μια άλλη ρύθμιση. Πολύ σοβαρή. Λέει ότι ο συνταξιούχος θα πρέπει να είναι βέβαιος για το τι τον περιμένει. Λέει ότι δεν θα πρέπει να αλλάξει η νομοθεσία, θα πρέπει να είναι σταθερή. Για να διασφαλίζεται η βεβαιότητα και η ασφάλεια ότι δε θα έχουμε αλλαγές. Ε, λοιπόν εντάξει θα μου πείτε ότι τα ίδια γινόνταν τα τελευταία χρόνια. Εγώ θα μείνω στο τι έχει γίνει

από τις 16 Ιουλίου 2015 μέχρι τώρα. Περνάει ο νόμος 4334 με κάποιες αλλαγές. Στις 14 Αυγούστου περνάει ο νόμος 4336 που αλλάζει το νόμο 4334 που είχε περάσει στις 16 Ιουλίου. Τώρα τον Οκτώβριο περνάει ο νόμος 4337 που αλλάζει και το Ν.4336 και το Ν.4334. Αυτή τη στιγμή που μιλάμε έχει κατατεθεί νέος νόμος, δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα η διαδικασία ψήφισής του, θα τελειώσουν την επόμενη βδομάδα, έχουν τελειώσει όλες οι διαδικασίες και η επιτροπή έβγαλε πόρισμα, την άλλη βδομάδα περνάει και αυτός. Αλλάζει το νόμο 4336 που πέρασε στις 14 Αυγούστου. Και έχουμε και τον άλλον νόμο ο οποίος θα ψηφιστεί περί το τέλος αυτού του μήνα. Αυτός ο νόμος θα αλλάξει τελείως τα πράγματα, διότι αυτός ο τελευταίος νόμος θα ασχοληθεί με τις μειώσεις των συντάξεων. Θα εφαρμόσει τους κοφτήρες οι οποίοι προέρχονται από το μνημόνιο αλλά και από την εισήγηση για την αλλαγή του ασφαλιστικού που έκανε ο Υπουργός σε συνδυασμό με την «επιτροπή σοφών». Ευχαριστώ πολύ που με ακούσατε.

ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

Κ. Πίσχινας: Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Ρωμανιά. Ένα ερώτημα κ. Ρωμανιά είναι το εξής. Οι ειδικές διατάξεις στην Εθελουσία της ΕΤΕ μας προστατεύουν μόνο ως προς τα όρια ηλικίας ή και ως προς τον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης.

Κ. Ρωμανιάς: Εδώ υπάρχει πρόβλημα. Διότι η νομοθεσία η καινούργια, οι αλληπάλληλοι νόμοι που σας είπα, δημιουργούν ζήτημα αλλαγής του τρόπου υπολογισμού της σύνταξης με βάση την ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης για σύνταξη. Επομένως οι άνθρωποι αυτοί θα προστατευθούν με τη τροπολογία σε ότι αφορά τη θεμελίωση αλλά υπάρχει πρόβλημα σε ότι αφορά τον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης. Κανονικά θα πρέπει να υπάρξει και για αυτή την περίπτωση ειδική τροπολογία.

Κ. Πίσχινας: Και μια ακόμα ερώτηση. Η απόφαση του ΣτΕ για τη μη μείωση των συντάξεων στηρίζεται σε άρθρα του συντάγματος. Αν η φημολογούμενη αναθεώρηση του συντάγματος τροποποιήσει ή καταργήσει τα άρθρα αυτά, τι θα ισχύει τώρα και μελλοντικά.

Κ. Ρωμανιάς: Κοίταξε αυτό είναι ένα ερώτημα που ανάγεται στο μέλλον και εξαρτάται από το πώς θα είναι διατυπωμένα τα καινούργια άρθρα του συντάγματος. Αυτό που θέλω να πω είναι η τυχόν αλλαγή των συνταγματικών διατάξεων δεν επηρεάζει τις παλιές διατάξεις. Τουλάχιστον για όσες ίσχυαν μέχρι τότε που έγιναν οι αλλαγές. Από τις αλλαγές και πέρα θα έχουμε διαφορετική αντιμετώπιση.

Κ. Πίσχινας: Ποια είναι η γνώμη σας για την πρόταση Ρομπόλη για το ασφαλιστικό.

Κ. Ρωμανιάς: Ο Σάββας με τον οποίο έχουμε συνεργαστεί μερικές δεκαετίες έχει σωστές θέσεις, τις ίδιες έχω και εγώ και μέχρι στιγμής δεν βλέπω κάτι να διαφέρει σε αυτά που λεω εγώ με αυτά που λει ο Σάββας.

Κ. Πίσχινας: Με την υπάρχουσα ετήσια εισφοροδιαφυγή 8 με 10 δις έπρεπε να υπάρχει ασφαλιστικό πρόβλημα ή όχι;

Κ. Ρωμανιάς: Είναι τα γνωστά προβλήματα του συστήματος.

Κ. Πίσχινας: Οι περικοπές στους συνταξιούχους 50 ως 55 ετών, 40% γίνεται 20% αφού συμπληρώσουν το 55 έτος έως 60 έτος, μετά τι γίνεται;

Κ. Ρωμανιάς: Όχι δεν σταματάει μετά συνεχίζεται. Συνεχίζεται.

Κ. Πίσχινας: Τα λεφτά που είπατε ότι είναι δεσμευμένα στα ταμεία. Που είναι δεσμευμένα ρωτάνε;

Κ. Ρωμανιάς: Λίγη υπομονή στα μέσα του Δεκέμβρη.

Κ. Πίσχινας: Άλλη μια ερώτηση. Ο πάροχος Κοινωνικής Ασφάλισης μπορεί να είναι άλλος από το κράτος;

Κ. Ρωμανιάς: Να καταλάβουμε ένα βασικό στοιχείο: Κοινωνική Ασφάλιση χωρίς τη συμμετοχή του Κράτους δεν υπάρχει. Η Κοινωνική Ασφάλιση έχει μέσα το Κράτος, πρώτον με τη μορφή του συνχρηματοδότη και δεύτερον με τη μορφή του εγγυητή. Και στις 2 περιπτώσεις το Κράτος εμπλέκεται οπωσδήποτε στην Κοινωνική Ασφάλιση. Όσοι λένε ότι θα πρέπει να σταματήσει να συμμετέχει το Κράτος εννοούνε άλλου είδους ασφάλιση και πάντως όχι Κοινωνική.



ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

<http://aes-ete.wix.com/aes-ete> • Επικοινωνία: eteaes@gmail.com

τηλ. 6977486194 (Β. Μαύρος), 6970123536 (Β. Λεγκός)

Ενότητα – Οργάνωση – Υπευθυνότητα - Αντίσταση

Συνάδελφοι,

Εν μέσω συνεχιζόμενης για 6^η συνεχή χρονιά οικονομικής κρίσης, που έχει πλήξει όχι μόνο τα εισοδήματά μας αλλά και την εμπιστοσύνη μας στους θεσμούς και τους νόμους, τα σύννεφα που σκιάζουν τον δικό μας ουρανό γίνονται όλο και πιο μαύρα.

Και επειδή χρειάζεται όχι μόνο να μην ξεχνάμε αλλά να εξειδικεύουμε κάθε ένα από τα επίμαχα θέματα που θίγουν ζωτικά συμφέροντα όλων των συναδέλφων συνταξιούχων, τα παραθέτουμε στο σύνολό τους και καλούμε τους πάντες σε συστράτευση για την επίλυσή τους:

1. Λογαριασμός Επικούρησης

- Περίεργες γνωματεύσεις οδηγούν τα μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής σε αποφάσεις που θέτουν σε κίνδυνο τη νομική υπόσταση του Λογαριασμού (532 – 6% κράτηση υπέρ ΕΟΠΠΥ).
- Την όποια εκκρεμότητα για χρήματα που “επενδύθηκαν” ώστε ο Λογαριασμός να συμμετάσχει στις ΑΜΚ της Τράπεζας, η Τράπεζα και ΜΟΝΟΝ ΑΥΤΗ οφείλει και **πρέπει** να την “τακτοποιήσει”.

Παραμένουμε **αταλάντευτοι** στην απόλυτα τεκμηριωμένη θέση ότι: ο ΛΕΠΕΤΕ είναι Λογαριασμός περιουσίας με εγγυημένες παροχές και υπεύθυνο διαχειριστή την Εθνική Τράπεζα και καλούμε την ΟΤΟΕ, να ηγηθεί της υπεράσπισης και προστασίας αυτής της θέσης με κάθε πρόσφορο μέσο.

2. Ταμείο Αυτασφάλειας

- Υποστηρίζουμε με σθένος τη διεκδίκηση της ακύρωσης της αντισυνταγματικής Υπουργικής Απόφασης που καταλήστεψε τα εφάπαξ και μάλιστα αναδρομικά στους 572 συναδέλ-

φους μας που αποχώρησαν το 2012 – 2013. Θα ενισχύσουμε με όποιο πρόσφορο μέσο τη συζήτηση/προσφυγή τους που έχει προσδιοριστεί για τον Μάιο 2016 στο ΣΤΕ.

- Υποστηρίζουμε και θα διεκδικήσουμε με κάθε πρόσφορο τρόπο τη συνολική επαναφορά του καταστατικού του Ταμείου στην πρότερη του Δεκ 2013 κατάσταση και την εκπόνηση αντικειμενικής, κοινά αποδεκτής και επιστημονικά αξιόπιστης αναλογιστικής μελέτης η οποία θα λαμβάνει υπόψη της **και** τις υποχρεώσεις της τράπεζας έναντι του ταμείου από τις εθελούσιες εξόδους βάσει του **υφιστάμενου** σχετικού νομικού πλαισίου.
- Υποστηρίζουμε ότι βάσει του καταστατικού του Ταμείου: “*καμία συσχέτιση δεν επιτρέπεται μεταξύ του τρόπου υπολογισμού της σύνταξης και του δικαιούμενου από τους συναδέλφους που συνταξιοδοτούνται ποσού*”. Όποια σχετική απόφαση έχει ληφθεί (αν έχει ληφθεί) πρέπει να αλλάξει **άμεσα**.
- Υποστηρίζουμε ένθερμα και θα το κάνουμε και εμπράκτως με παρέμβαση τη διεκδίκηση της επαναφοράς της εργοδοτικής εισφοράς στο 4,5% και κάθε άλλο μέτρο που θα επαναφέρει την αναλογιστική ισορροπία και τη βιωσιμότητα του ταμείου.

3. ΤΥΠΕΤ

- Δεν υπάρχει καμία υποχρέωση του ΤΥΠΕΤ να προσαρμόσει τις εισφορές των συνταξιούχων σε οποιοδήποτε Νόμο. Είναι απολύτως **ανεξάρτητος και αυτοδιοικούμενος** οργανισμός και μοναδικός αρμόδιος να καθορίζει τον τρόπο λειτουργίας του είναι η Γενική Συνέλευση των μελών του. Θεωρούμε κάθε αντίθετη προς αυτό ενέργεια ή προσπάθεια παράνομη και **αίτια πολέμου**.

- Επαναφέρουμε την ανάγκη για εκπόνηση σύγχρονης αντικειμενικής αναλογιστικής μελέτης, με την υποστήριξη της ΕΤΕ, η οποία θα θέτει τους όρους βιωσιμότητας του Ταμείου, που θα πρέπει να είναι δεσμευτικοί και για την Τράπεζα.
- Τώρα παρά ποτέ η ισότιμη συμμετοχή των συνταξιούχων στη λήψη των αποφάσεων του Ταμείου είναι απολύτως αναγκαία.

4. Η σχέση μας με την Εθνική Τράπεζα

- Δεν υπάρχει περιθώριο για άλλη καθυστέρηση στη λήψη μέτρων για την ελάφρυνση των συναδέλφων που οφείλουν δάνεια. Το πλαίσιο που έχουμε υποβάλει στην Τράπεζα για τη διευκόλυνση των συναδέλφων δανειοληπτών θα πρέπει να τύχει άμεσης αποδοχής και εφαρμογής. Σε όλες τις κατηγορίες δανείων (στεγαστικά, καταναλωτικά, ατομικά, μετοχοδάνεια). Η συμμετοχή του Συλλόγου μας στη σχετική Ομάδα Εργασίας να είναι ενεργή και διεκδικητική.
- Απαιτούμε σεβασμό στις Συλλογικές και Επιχειρησιακές Συμβάσεις εργασίας που επί σειρά ετών έχουν θεσμοθετήσει ισότιμη μεταχείριση των συνταξιούχων με τους εν ενεργεία συναδέλφους. Το καθεστώς χορήγησης των ατομικών δανείων πρέπει άμεσα να επανέλθει εκεί που ήταν προ του Ιουνίου 2015 (ανακύκλωση).
- Η Τράπεζα να επιληφθεί και να αναλάβει το όποιο κόστος (φορολογική επιβάρυνση) που τυχόν θα προκύψει για την παροχή του Λογαριασμού Αποκατάστασης Τέκνων. Μεγάλο μέρος του επενδυμένου κεφαλαίου του Λογαριασμού είναι λεφτά **φορολογημένα** των εργαζομένων γονέων.

5. Συνταξιοδοτικά θέματα

- Πόσο θα περιμένουμε τον κ. Πετρόπουλο να υλοποιήσει τις υποσχέσεις του (έκδοση διευκρινιστικών εγκυκλίων); Πότε θα απαντήσει στα καυτά ερωτήματα και θέματα όπως αυτά συνοψίζονται στο γνωστό υπόμνημα που του παραδώσαμε; Τα θέματα έχουν πάρει διαστάσεις χιονοστιβάδας. Οι αυθαιρεσίες και η συστηματική παραβίαση του κανονισμού

του πρ. ΤΣΠ-ΕΤΕ από το Τοπικό Παράρτημα του ΙΚΑ δεν έχει όριο. ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ. Η απόφαση του ΔΣ του Συλλόγου για υποβολή μηνυτήριας αναφοράς κατά παντός υπευθύνου θα πρέπει να υλοποιηθεί άμεσα.

- Απαιτούμε άμεση και σαφή αναφορά από το Υπουργείο και ειδικά από τον κ. Υφυπουργό ότι κανένας μεταγενέστερος νόμος δεν μπορεί να αλλάξει το καθεστώς με το οποίο συνταξιοδοτούνται οι συνάδελφοι που αποχώρησαν με την εθελούσια του 2013. Το γεγονός μάλιστα αυτό δεν μπορεί να αποτελεί άλλοθι του Τοπικού Παραρτήματος του ΙΚΑ για να μην χορηγεί συντάξεις σε όσους συναδέλφους έχουν ημερομηνία θεμελίωσης μετά την 1.7.2015
- Απαιτούμε άμεση εφαρμογή της απόφασης του ΣΤΕ περί αντισυνταγματικότητας της μείωσης των συντάξεων που ίσχυαν με τους Νόμους 4051/12 και 4093/12 και επιστροφή στους συνταξιούχους των παρακρατηθέντων ποσών. Η εντολή προς τον Νομ. Σύμβουλο του Συλλόγου για μηνυτήρια αναφορά εναντίον του Διοικητή του ΙΚΑ πρέπει να υλοποιηθεί **ΤΩΡΑ**. Ο Σύλλογος πρέπει να αναλάβει ενεργή πρωτοβουλία προς αυτή την κατεύθυνση.

Συνάδελφοι,

Σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά πρέπει να υπάρχει **συσπείρωση και κοινή δράση**. Είμαστε κοντά στο Σύλλογο όλοι μας. Δεν περισσεύει κανένας και καμία. Ενημερωνόμαστε έγκυρα και αντιδρούμε αποφασιστικά. Είμαστε το μεγαλύτερο πρωτοβάθμιο σωματείο στην Ελλάδα και τη δύναμή μας αυτή θα τη δείξουμε σε όλους!

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Β. ΜΑΥΡΟΣ	Ε. ΜΠΑΝΑΚΑΚΗ
Α. ΤΖΟΥΛΗΣ	Γ. ΒΑΣΙΛΟΝΙΚΟΛΟΥ
Μ. ΜΥΖΗΘΡΑ	Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΝΟΣ
Ν. ΜΠΑΡΜΠΑΡΕΣΟΣ	Γ. ΑΓΑΘΟΣ
Β. ΛΕΚΚΟΣ	



ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ
ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
(ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)
ΔΑΚΣ – ΕΝΟΤΗΤΑ - ΔΑΚΕΣ



Ιστοσελίδα: <https://daksdakes.wordpress.com> • email: daksdakes@gmail.com

Για τη Δ.Α.Κ.Σ. ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕ-Σ
Γράφει ο Πρόεδρος του Συλλόγου
Γιάννης Πορτούλας

**ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟ 2016 ΣΚΕΦΤΟΜΑΣΤΕ
ΑΡΚΕΤΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΠΕΡΑΣΑΜΕ ΤΟΣΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΩΡΑ
ΧΡΕΙΑΖΟΜΑΣΤΕ ΞΑΝΑ ΔΥΝΑΜΗ ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΑ!!!
ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ**

**Η ΖΩΗ ΜΕ ΕΧΕΙ ΜΑΘΕΙ ΝΑ ΜΗΝ ΒΑΖΩ
ΟΥΤΕ ΘΑΥΜΑΣΤΙΚΑ ΟΥΤΕ ΤΕΛΕΙΕΣ ΜΟΝΟ
ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΑ**

Στη συνάντηση που είχαμε με **τον κ. Πετρό-
πουλο Αναστάσιο, Υφυπουργό Εργασίας**,
αντιμετώπισε θετικά κάποια αιτήματα μας άφη-
σε όμως και κάποια αναπάντητα.

Προτάσεις του Συλλόγου μας προς τη Διοί-
κηση της ΕΤΕ για όλα τα θέματα που συζητή-
θηκαν **με τον κ. Φραγκιαδάκη και την κα
Κατσέλη** στις συναντήσεις της 3/6/2015 &
18/6/2015 αντίστοιχα. Έχουν υποβληθεί έγγρα-
φα, υπομνήματα στα οποία περιμένουμε απα-
ντήσεις. Ζητήσαμε νέα συνάντηση μαζί τους
και έχουμε τη διαβεβαίωση ότι η συνάντηση θα
είναι άμεση.

Φίλες και φίλοι,

Ποια κυβέρνηση έχει η Ελλάδα είναι ζήτημα
που το αποφασίζουν γενικότερα οι πολίτες της
Πατρίδας μας. Αυτή η επιλογή έγινε ήδη στις
πρόσφατες εκλογές. Όμως τι βασανίζει εμάς, τα
παιδιά και τα εγγόνια μας; Ποια αιτήματα και
διεκδικήσεις προβάλλουμε στο χώρο μας. Είναι
ειδικότερα δική μας υπόθεση σε κάθε χρονική

στιγμή. Μέσα από τα συνδικαλιστικά μας όρ-
γανα.

Φίλες και φίλοι,

Διανύουμε μια περίοδο έντονης αβεβαιότητας
για τους εργαζόμενους και τους συνταξιούχους
του κλάδου μας. Συνάδελφοι, στο άμεσο προσε-
χές διάστημα επίκεινται τα εξής:

**ΑΠΟ ΤΗ ΜΙΑ ΠΛΕΥΡΑ, ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΟΙ
ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ**

Μετά τις δύο ανακεφαλαιοποιήσεις που είχαν
ολοκληρωθεί το 2013 και το 2014, απαιτείται και
μία τρίτη, έπειτα από τα γεγονότα του καλοκαι-
ριού με την εκροή καταθέσεων, τις κλειστές τρά-
πεζες, τα capital controls και την έλλειψη εμπι-
στοσύνης στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα. Η
νέα ανακεφαλαιοποίηση επείγει να ολοκληρωθεί
μέχρι το τέλος του 2015, καθώς από 1/1/2016
τίθεται σε ισχύ η κοινοτική οδηγία για την εξυ-
γίανση των τραπεζών (Bank Recovery and
Resolution Directive) που προβλέπει διάσωση εκ-
των έσω (bail-in), δηλαδή από τους μετόχους,
τους ομολογιούχους και τους καταθέτες. Τα ζη-
τήματα κεφαλαιακής επάρκειας, η έλλειψη ρευ-

στότητας, η εκτόξευση των κόκκινων δανείων, η άρση της εμπιστοσύνης στο τραπεζικό σύστημα, το πλήγμα στη φερεγγυότητά του, οι όροι της ανακεφαλαιοποίησης και τα νέα σχέδια αναδιάρθρωσης έχουν άμεσες επιπτώσεις στην οικονομία, στην κοινωνία και στους εργαζόμενους.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ, ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΥΦΕΣΙΑΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΟΥ ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΝΑ ΕΠΙΒΛΗΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ «ΔΙΑΣΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΜΑΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΔΑΝΕΙΣΤΕΣ ΤΗΣ.

Είναι πια σαφές ότι τα επικείμενα νέα μέτρα στοχεύουν και πάλι τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους. Αυτή τη φορά μάλιστα, στοχεύουν ιδιαίτερα αυτούς του κλάδου μας, που θεωρούνται από την παρούσα κυβέρνηση ως «ρετιρέ». **Τα περιβόητα «ισοδύναμα» της Κυβέρνησης δεν είναι άλλα από σκληρά μέτρα που μας αφορούν άμεσα, όπως πρόσθετες φορολογικές επιβαρύνσεις, προσπάθεια για εξίσωση προς τα κάτω μισθών και συντάξεων, αύξηση ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, απελευθέρωση των ομαδικών απολύσεων, κ.ά.** Μεγάλες ανατροπές προβλέπονται στις συντάξεις με βάση το πόρισμα της Επιτροπής των Σοφών. Αλλάζει ο κοινωνικός χαρακτήρας του ασφαλιστικού και μετατρέπεται σε ανακεφαλαιοποιητικό σύστημα. Ουσιαστικά, εκθεμελιώνεται η δημόσια κοινωνική ασφάλιση.

Για τον κλάδο μας το τίμημα και το κόστος της κρίσης την τελευταία δετία είναι ήδη πολύ μεγάλο.

Στη διάρκεια της τελευταίας δετίας οι τραπεζοϋπάλληλοι έχουμε συμβάλλει τα μέγιστα με φόρους και εισφορές κοινωνικού χαρακτήρα, ενώ έχουμε δεχθεί και απίστευτες ανατροπές των εισοδημάτων μας.

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΠΑΛΙ ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

ΚΑΙ ΟΧΙ ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΜΟΝΙΜΩΣ ΔΙΑΦΕΥΓΟΥΝ

Συνάδελφοι,

Η απόφαση για συντονισμό δράσης εργαζομένων και συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας μπροστά στις κρίσιμες προκλήσεις σε εργασιακά και ασφαλιστικά ζητήματα είναι ελπιδοφόρα. Στόχος της κοινής προσπάθειας είναι ο συντονισμός δράσης για την αντιμετώπιση των κρίσιμων προκλήσεων που βρίσκονται μπροστά μας στα εργασιακά και στα ασφαλιστικά ζητήματα. Κοινός τόπος όλων μας είναι η ανησυχία για τις εξελίξεις και η ανάγκη για ενότητα, συνεννόηση, συσπείρωση και κοινή δράση όλων, ώστε να προσπαθήσουμε να αντιμετωπίσουμε με τη μεγαλύτερη δυνατή αποτελεσματικότητα τις δύσκολες καταστάσεις του αμέσως προσεχούς διαστήματος.

Να μην πληρώσουμε πάλι εμείς.

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι,

Η κρισιμότητα των στιγμών απαιτεί ενημέρωση και συσπείρωση όλων των εργαζομένων και όλων των συνταξιούχων, κοινό βηματισμό και συντονισμό δράσεων όλων των συνδικαλιστικών οργανώσεων που δραστηριοποιούνται στο χώρο μας.

Είθε η γέννηση του Κυρίου να φωτίζει τη Πολιτεία και την Εργοδοσία.

ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ ΣΕ ΕΣΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΣΑΣ

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Για τη ΔΑΚΣ-ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕΣ

Πορτούλας Γιάννης, Πίσκοπος Νίκος,

Κωνσταντέλλος Βασίλης, Γιαννακόπουλος

Λεωνίδα, Τοπαλίδης Γιώργος, Ροντογιάννης

Γιάννης, Κοτρωνάκης Χαράλαμπος, Δάρας

Γιάννης, Τσαπαρίκου Λιάννα, Ηλιοπούλου Πόπη



ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤ/ΧΩΝ Ε.Τ.Ε.

Χρειαζόμαστε Σύλλογο Δυναμικό, Διεκδικητικό, Αποτελεσματικό

www.ananeotikinisi.blogspot.com • e-mail: ananeotikinisi@gmail.com

Η ΕΠΙΤΟΜΗ ΤΟΥ ΛΑΪΚΙΣΜΟΥ - Η ΠΑΡΑΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

Μετά τις σοβαρές πολιτικές εξελίξεις του καλοκαιριού, οι συνταξιούχοι όπως και άλλες μεγάλες ομάδες της Ελληνικής κοινωνίας, βρεθήκαμε να παρακολουθούμε με αγωνία τις διαπραγματεύσεις μεταξύ Κυβέρνησης και Δανειστών. Το 3^ο και βαρύτερο μνημόνιο ήλθε περιέχοντας δεσμεύσεις για νέες μειώσεις στις συντάξεις μας, ενώ παραμένει ακόμα ανεκτέλεστη, παράνομα και καταχρηστικά, η απόφαση της ολομέλειας του Συμβουλίου Επικρατείας που κήρυξε αντισυνταγματικές τις μνημονιακές περικοπές που εφαρμόστηκαν με τους Νόμους 4051/12 και 4093/12.

Η παράταξή μας εκπροσωπούμενη στο Προεδρείο του Συλλόγου από τον επικεφαλής της συνάδελφο Α. Πίσχινα στην θέση του Γεν. Γραμματέα και τον συνάδελφο Ι. Παπαδογιάννη ως αναπληρωτή Γεν. Γραμματέα, έλαβε αποφάσεις για αγωνιστική και υπεύθυνη στάση συνεργασίας με τις άλλες παρατάξεις του ΣΣΕΤΕ, ώστε σε σύμπραξη με τους Συλλόγους των εν ενεργεία ΣΥΕΤΕ, ΣΥΤΑΤΕ, ΣΕΠΕΤΕ να καταρτίσουμε ένα πρόγραμμα δράσης, που θα δείχνει τη διάθεσή μας για ενότητα, αντίσταση και αγώνα ενάντια στην λαίλαπα που έρχεται κατ' επάνω μας. Στο πρόγραμμα αυτό μεταξύ άλλων συμπεριλαμβάνονται συγκεντρώσεις στην Αθήνα με ενημερωτικές παρεμβάσεις από νομικούς καθώς και περιοδείες στην περιφέρεια.

Είναι σημαντικό για μας ότι αποκαταστήσαμε τις σχέσεις μας με τους Συλλόγους των εν ενεργεία συναδέλφων μας και έχουμε σε όλα τα θέματα την συμπαράστασή τους και την κοινή αντιμετώπισή τους. Την ενότητα αυτή με τους εν ενεργεία συναδέλφους μας θα την διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού.

Έχοντας πάντοτε ως σταθερή και αταλάντευτη αρχή την ρήση «η αλήθεια σώζει», προσπαθήσαμε και προσπαθούμε μακριά από λαϊκισμούς, παραπλανητικά συνθήματα και ψηφοθηρικές ενέργειες, να ενημερώνουμε έντιμα και υπεύθυνα τους συναδέλφους καθώς είναι άγνωστη για μας η νοοτροπία άλλων (Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία), η οποία περιλαμβάνει καθεστωτική αντίληψη και ιδιοκτησιακή νοοτροπία, όσον αφορά τα διοικητικά του ΣΣΕΤΕ. **Με την απώλεια μετά από Χρόνια παντοδυναμίας, της ανεξέλεγκτης κυριαρχίας στο Σύλλογό μας, προβαίνουν σε ενέργειες ανεύθυνες και παραπλανητικές, οι οποίες αποτελούν την επιτομή του λαϊκισμού για μια χούφτα όχι δολάρια αλλά ψήφους.**

Τελευταίο κρούσμα αυτής της λογικής υπήρξε η καταρχήν εμφάνιση του γνωστού «λαγού» της ανωτέρω παράταξης, ο οποίος **ως «τζάμπα μάγκας» αρνείται την εγγραφή του στον Σύλλογο**, αποφεύγοντας έτσι την καταβολή των εισφορών, τις οποίες πληρώνουν τα 14.000 κορόιδα μέλη, τη στιγμή που επιζητεί να έχει συμμετοχή στα δρώμενα του ΣΣΕΤΕ, με προτάσεις που ενίοτε έχουν και οικονομικό κόστος, στο οποίο φυσικά αυτός, μη όντας μέλος ενώ μπορεί να είναι, δεν συμμετέχει. Έτσι λοιπόν ο εν λόγω και στην συνέχεια η Ανεξάρτητη Ενωτική Κίνηση, κάλεσαν με ανακοίνωση τους συναδέλφους να υποβάλουν ο καθένας προς το τοπικό παράρτημα του ΙΚΑ, αίτηση με την οποία να ζητούν τη διακοπή της συγκεκριμένης μείωσης της σύνταξής τους από 1/1/2013, σύμφωνα με την απόφαση της ολομέλειας του ΣΤΕ που αναφέραμε πιο πάνω.

Η ενέργεια αυτή μπορεί να φαίνεται κα-

ταρχήν ότι δείχνει ενδιαφέρον για το πρόβλημα των συναδέλφων, όμως από την στιγμή που:

- Α) Η άποψη του Νομικού Συμβούλου του Συλλόγου μας, αλλά και άλλων έγκριτων νομικών είναι ότι ουδεμία επενέργεια προσφέρει η εν λόγω πράξη.
- Β) Σύμφωνα πάλι με τη γνωμάτευση του Νομικού μας για την εκτέλεση των αποφάσεων του Συμβουλίου της Επικρατείας, οι συνταξιούχοι δεν υποχρεούνται να καταφύγουν σε καμία ενέργεια, αφού το ΙΚΑ-ΕΤΕΑΜ είναι υποχρεωμένο να εφαρμόσει τις εν λόγω αποφάσεις αυτεπαγγέλτως και μάλιστα αναδρομικά από τον Ιούνιο του έτους 2015.
- Γ) Η ουσιαστική νομική πίεση που μπορεί να ασκηθεί είναι κατά την άποψη του Νομικού μας Συμβούλου, η κατάθεση αγωγής για παράβαση καθήκοντος κατά της Διοίκησης του ΙΚΑ και παντός υπευθύνου, γιατί παράνομα και καταχρηστικά δεν έχει υλοποιηθεί η απόφαση του ΣΤΕ, η οποία είναι άμεσα εκτελεστή. Ήδη το ΔΣ του Συλλόγου μας έχει δώσει εντολή στον Δικηγόρο μας και ήδη ασκείται αγωγή κατά του ΙΚΑ και παντός υπευθύνου για παράβαση καθήκοντος επειδή δεν υλοποιείται η παραπάνω απόφαση. **Κι ενώ ΙΚΑ και κυβέρνηση παραβιάζουν το Σύνταγμα με το να μην εφαρμόζουν και να γράφουν στα παλιά τους τα παπούτσια απόφαση της ολομέλειας του ΣΤΕ, κάποιοι με το πρόσχημα του ενδιαφέροντος, δημιουργούν αυταπάτες σε 14.000 συναδέλφους μας, λέγοντάς τους ότι με μια απλή αίτησή τους το ΙΚΑ θα φοβηθεί και θα τους επιστρέψει τα χρήματα που παράνομα παρακρατεί.**

Αυτό κατά την άποψή μας είναι ο απόλυτος λαϊκισμός.

Κάθε νουνεχής συνάδελφος αντιλαμβάνεται ότι το να καλείς 14.000 ανθρώπους να περάσουν από τα γραφεία του ΙΚΑ παρά τα ανωτέρω αναφερόμενα, είναι μια ψηφοθηρική πράξη.

Συνάδελφοι,

Είναι λοιπόν αναγκαίο να κλείσουμε τα αυτιά στις σειρήνες του λαϊκισμού και της ανευθυνότητας, ενεργώντας συντεταγμένα και οργανωμένα μέσα από μεθοδευμένες κινήσεις του Δ.Σ. του Συλλόγου μας.

Επειδή δε η ιστορία δεν πλαστογραφείται

και οι συνάδελφοι δεν είναι λωτοφάγοι, θυμούνται αυτούς που σήμερα πλειοδοτούν σε ανεύθυνες ψηφοθηρικές κορώνες και αγωνιστικές πλειοδοσίες, ότι και το 2008 με τις ίδιες κορώνες σε αγαστή συνεργασία με την τότε Διοίκηση, επεδίωκαν την διάλυση του Λογαριασμού Επικούρησης με προσχώρηση στο Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΑΤ). Τότε οι σύμβουλοι της παράταξής μας σε συνεργασία με μεμονωμένους συμβούλους άλλων παρατάξεων και με τους συμβούλους Κική Καραγιαννίδου και Αλέκο Παπασπυρόπουλο, οι οποίοι προς τιμήν τους, αν και είχαν εκλεγεί με το ψηφοδέλτιο της «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ» (της παράταξης που σήμερα επικεφαλής της είναι ο κ. Μαύρος), συνέπραξαν μαζί μας αντίθετα στην άποψη της παράταξής τους, θέτοντας το Συλλογικό συμφέρον πάνω από παραταξιακές σκοπιμότητες και αποτρέποντας έτσι αυτή την ολέθρια μεθοδευση, που αν περνούσε σήμερα αντί για την μηνιαία επικούρησή μας, θα είχαμε ένα ισχυρό φιλοδώρημα. Για του λόγου το αληθές, μεταφέρουμε αυτολεξεί από το περιοδικό "Μεταξύ μας" τεύχος 120 Ιουλίου-Αυγούστου 2010 στην 2^η σελίδα "πορεία των θεμάτων μας", τι έγραφαν για τον Λογαριασμό Επικούρησης.

«Στο τελευταίο Δ.Σ. του Συλλόγου μας, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. (προερχόμενος από την παράταξη της ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ), έθεσε το θέμα του Επικουρικού Ταμείου και το μέλλον του και ευθαρσώς τάχθηκε υπέρ της υπαγωγής μας στο ΕΤΑΤ, αφού είναι πλέον βέβαιο πως το σημερινό Επικουρικό μας Ταμείο πνέει τα λοίσθια».

Μετά τα αναγραφόμενα στο ανωτέρω τεύχος του περιοδικού μας, τι χρειαζόμαστε άλλων μαρτύρων έχουμε και τι άλλο μπορούμε να πούμε. Αιδώς Αργείοι.....

Η ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ δεσμεύεται απέναντί σας, ότι θα πορεύεται με σοβαρότητα, συνέπεια, υπευθυνότητα και αποτελεσματικότητα. Ο συνδικαλισμός «Μαυρογιαλούρου» δεν μας αφορά.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ

Μπορείτε να μας βρείτε:
τηλ.: 210 3233424 & 6932452465
blog: www.allesta.wordpress.com

αλλέστα

Ο αριθμός του λογαριασμού
μας είναι ΕΤΕ Αγίου Λουκά
113/967434-91

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

Απορρίπτουμε και τις «σοφές» περικοπές συντάξεων!

Διεκδικούμε, ενωτικά, αγωνιστικά:

- **δημόσιο, δίκαιο, αναδιανεμητικό ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ, με διατήρηση της αυτοτέλειας, ως δεύτερου πυλώνα, της Επικουρικής Ασφάλισης.**
- **Συμβάλλουμε στην οικοδόμηση ΜΕΤΩΠΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΠΟΗΣΗΣ της ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ**

Επαναλαμβάνουμε, δυνατά, 3 αλήθειες:

1. Η κατεδάφιση του οικοδομήματος της Κοινωνικής Ασφάλισης, οδηγεί στην ιδιωτικοποίησή της, δηλαδή στην παράδοσή της στις «δυνάμεις της αγοράς». Πρόκειται για εξέλιξη που υπηρετείται (και) μέσα από σχήματα του λεγόμενου κεφαλαιοποιητικού συστήματος. Το σύστημα αυτό είναι στην ουσία του «εγγυημένων εισφορών» και μη εγγυημένων παροχών. Τέτοιες «μορφές», που εμπεριέχονται στο γνωστό νόμο Λοβέρδου 3863/15/7/2010, διαπιστώσαμε πως αναβιώνουν στην πρόσφατη «έκθεση σοφών» του κ. Κατρούγκαλου.
2. Το Ασφαλιστικό σύστημα της χώρας μας έχει φτάσει στη σημερινή κατάσταση, δηλαδή λίγο πριν τη χρεοκοπία, εξαιτίας των πολιτικών που έχουν ασκηθεί στον τομέα αυτόν από τις κυβερνήσεις επί 60 χρόνια. Πρόσφατη είναι η ληστεία, σε βάρος των Ασφαλιστικών Ταμείων, με τη γνωστή «ρύθμιση» του psi. Η όποια μεταρρύθμιση στο Ασφαλιστικό επιβάλλεται να γίνει με κοινωνική συναίνεση και σε δημοκρατική κατεύθυνση. Φυσικά, οι όροι του πρόσφατου μνημονίου καθιστούν δύσκολη την προσπάθειά μας.

Όμως, δεν υποτασσόμαστε στις δυσκολίες, ούτε και δραπετεύουμε!

3. Η αναγκαία μεταρρύθμιση στο ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ-ΣΥΝΤΑΞΟΔΟΤΙΚΟ επιβάλλεται να έχει «κόκκινες» γραμμές:
 - τη διασφάλιση του δημόσιου, δίκαιου, αναδιανεμητικού ρόλου του, με αλληλεγγύη των γενεών
 - τη διατήρηση, των δυο αυτοτελών πυλώνων των απολαβών μας (κύριας και επικουρικής ασφάλισης).

ΣΤΟ ΚΑΛΑΘΙ ΤΩΝ ΑΧΡΗΣΤΩΝ ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ «ΣΟΦΩΝ»

Η δίκαιη κοινωνική αντίδραση έχει φέρει τα πρώτα αποτελέσματα:

Η κυβέρνηση εγκαταλείπει την πολιτική που συμπυκνώνεται στην παραπάνω «έκθεση σοφών». Όπως εκφράζεται κι' από την πολιτική πρόταση, την οποία έχει θέσει σε κοινωνική διαβούλευση, ο «οδικός χάρτης» της ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ έχει ως βασικά στοιχεία του:

- τη διασφάλιση του δημόσιου, αναδιανεμητικού ρόλου του ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ και της αλληλεγγύης των γενεών

- την απόρριψη των σχεδίων για ιδιωτικοποίηση της Κοινωνικής Ασφάλισης.

Όμως, ο διάβολος κρύβεται στιςλεπτομέρειες!! Συγκεκριμένα, αναφερόμαστε στον παράγοντα «άγνωστο Χ», δηλαδή το ποσοστό αναπλήρωσης των χορηγουμένων συντάξεων. Πρόκειται για σχέδιο, που αν υλοποιηθεί οδηγεί σε ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ!!!

Η θέση μας είναι κρυστάλλινη και συνοψίζεται στο 4πτυχο:

- ✓ είναι **ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟ,**
- ✓ είναι **Ασφαλιστικά ΑΝΤΙΦΑΤΙΚΟ και ΑΔΙΕΞΟΔΟ,**
- ✓ είναι **Οικονομικά ΑΔΙΚΟ**

Και με την έννοια αυτήν συνιστά ΣΤΟΧΟ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ μέσα από τη δραστηριότητα των Συνδικαλιστικών και Κοινωνικών Οργανώσεων.

ΔΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ ΟΥΤΕ ΛΕΠΤΟ ΠΟΙΟΙ ΜΑΣ ΕΦΕΡΑΝ ΕΔΩ

Επισημαίνουμε την ανάγκη για την πιο μεγάλη ευρύτητα του μετώπου των κοινωνικών δυνάμεων, για την κατάκτηση των παραπάνω στόχων. Από πλευράς μας, θα κάνουμε όσα μπορούμε για τη ΝΙΚΗΦΟΡΑ ΕΚΒΑΣΗ και αυτού του αγώνα. Σημειώνουμε βέβαια πως η κοινωνία δεν απαρτίζεται από... λωτοφάγους. Επισήμανση, αναγκαία καθώς «ορισμένες» πολιτικές δυνάμεις, που έχουν βάψει τα χέρια τους με αίμα συνταξιούχων, νομίζουν πως θα τα καταφέρουν να κρύψουν τις ευθύνες που τις βαρύνουν. Όμως είναι γελασμένες. Οι εξελίξεις δεν θα γίνουν κολυμπήθρα του Σιλωάμ!!

ΟΙ ΒΑΣΙΚΟΙ ΜΑΣ ΣΤΟΧΟΙ

Η Γραμματεία της «ΑΜΕΣΤΑ» από τις 2/11/15, με σχετική ανακοίνωσή της, έχει θέσει ως βασικό στόχο της δραστηριότητάς μας:

- την προάσπιση των συντάξεών μας,
- τη διασφάλιση του δημόσιου, δίκαιου, αναδιανεμητικού ρόλου του ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ

- τη διατήρηση, ως 2ου πυλώνα, της Επικουρικής Ασφάλισης.

Αξιοποιούμε τις γνωστές προτάσεις του καθηγητή Σάββα Ρομπόλη, κρίνοντας πως κινούνται σε θετική κατεύθυνση και ενισχύουν την αναγκαία, ενωτική, γενικευμένη δραστηριότητα των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων. Τις θέσεις αυτές αναρτήσαμε στο ιστολόγιο της «Αλλέστα».

ΤΑ "GOLDEN BOYS" ΤΡΙΒΟΥΝ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΟΥΣ

Η κοινωνία επιβαρύνεται για τη σωτηρία των τραπεζών, αλλά στην κορυφή των διοικητικών πυραμίδων τους γίνεται πάρτι!!!

Από τα «ενημερωτικά δελτία της Εθνικής, που είναι αναρτημένα στο ιστολόγιό της (τόσο αυτό του Απριλίου 2014, όσο και το πρόσφατο της 25/11/15) επισημαίνουμε τη σκανδαλώδη απόκλιση ανάμεσα στις αποδοχές της πλειοψηφίας των υπαλλήλων της τράπεζας και στις αμοιβές των υψηλά ισταμένων στελεχών.

Ενδεικτικά αναφέρουμε πως:

οι ετήσιες αποδοχές, στην κορυφή της διοικητικής πυραμίδας έχουν αυξηθεί, σε προκλητικά ποσοστά.

ο αριθμός των κορυφαίων θέσεων ευθύνης αυξάνεται εντυπωσιακά!

Αναλυτικά στοιχεία περιλαμβάνονται στον πίνακα, που θα αναρτήσουμε -ευθύς ως ολοκληρωθεί η επεξεργασία του- τόσο στο blog της «αλλέστα», όσο και στο προφίλ της στο facebook.

Ίδια-ή ανάλογη- φαίνεται να είναι η κατάσταση και στις άλλες τρεις συστημικές τράπεζες, γεγονός που συνιστά ευρύτερο πολιτικο-οικονομικό πρόβλημα. Δεν γίνεται να πληρώνει η κοινωνία τα σπασμένα και κάποιοι (που έχουν μάλιστα και μερίδιο ευθύνης για την προβληματική πορεία των τραπεζών) να αμείβονται υπέρογκα. Επιβάλλεται να ληφθούν τα αναγκαία μέτρα.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ Τ.Υ.Π.Ε.Τ.



ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

Συνταξιούχων
Ε.Τ.Ε.

Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΑΠΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΥΣ, ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΟΥΣ & ΚΟΜΜΑΤΙΚΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥΣ

Κρατίνου 7, Αθήνα 105 51 πλ. Εθνικής Αντίστασης (Κοτζιά), Τηλ.: 210 3229467, Fax: 210 3229614, e-mail: sypad2@hol.gr

ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΑΣ ΒΑΛΤΩΝΟΥΝ - ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ Η ΑΔΡΑΝΕΙΑ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

Ενώ βρισκόμαστε μπροστά σε τσουνάμι που ισοπεδώσει ακόμα περισσότερο τα εναπομείναντα ασφαλιστικά μας δικαιώματα το Δ.Σ. του Συλλόγου μας, ως συνήθως, περί άλλων τυρβάζει !!!

Κύριοι του Δ.Σ., για μια ακόμα φορά, σας θυμίζουμε τα θέματα που συστηματικά ξεχνάτε:

1) Τη σταδιακή κατάργηση όλων των παρακρατήσεων από τις συντάξεις μας και την έντοκη αποκατάστασή τους. 2) Τη θωράκιση του λογαριασμού επικούρησης. 3) Την επαναφορά της συνεισφοράς της τράπεζας (4,5%) στο εφάπαξ. 4) Την προστασία του ΤΥΠΕΤ και την αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας. 5) Το κούρεμα μέρους των πάσης φύσεως δανείων (στεγαστικών, καταναλωτικών, ατομικών, καρτών κ.τ.λ.) των συναδέλφων μας ανάλογο με το ποσοστό της μείωσης των συντάξεων μας. 6) Τη μείωση της φορολόγησης των συντάξεων που δεν αποτελούν πρωτογενή πηγή εισοδήματος καθώς και των ειδών και υπηρεσιών ευρείας και αναγκαίας κατανάλωσης. 7) Την πλήρη δικαίωση - που εκκρεμεί ακόμα - των 572 και των 2.500 περίπου συναδέλφων μας που συνταξιοδοτήθηκαν τα τελευταία χρόνια.

Κύριοι του Δ.Σ. πως μπορείτε να σφυρίζετε αδιάφορα όταν μάθατε την πρόσφατη μεγάλη «επιστημονική» ανακάλυψη ότι, οι πλούσιοι Έλληνες είναι οι συνταξιούχοι των 1.000€ μικτά (σύνταξη και επικούρηση) και ότι αυτοί πρέπει να εξοφλήσουν το χρέος στους τοκογλύφους!!!

Ο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΣΤΗΝ ΚΟΨΗ ΤΟΥ ΞΥΡΑΦΙΟΥ

Όπως είναι γνωστό στις 15/12/2015 εκδικάζεται στον Άρειο Πάγο για αναίρεση η αγωγή του ΛΕΠΕΤΕ κατά της ΕΤΕ η οποία, ως μη όφειλε, μετέφερε από τον Ιούνιο του 2007 και μετά στο ΙΚΑ-ΕΤΕΑΜ τους υπαλλήλους που είχε προσλάβει από 1/1/2005 και εντεύθεν τους οποίους καλώς είχε εντάξει αρχικά στον ΛΕΠΕΤΕ. Η ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Συν/χων ΕΤΕ μετά από σχετική έρευνα θεωρεί ότι η σχετική αγωγή, η οποία σημειωτέον έχει ήδη απορριφθεί σε πρώτο και δεύτερο βαθμό, χρήζει ουσιαστικής ενίσχυσης από τον ΣΣΕΤΕ, τα μέλη του οποίου έχουν έννομο συμφέρον δεδομένου ότι ενδιαφέρονται άμεσα για την οικονομική ευρωστία του ΛΕΤΕΤΕ. Γι' αυτό ΖΗΤΗΣΕ (έγγραφο 418/11-11-15) από το Δ.Σ. να παρέμβει - κατά τη συζήτηση στον Άρειο Πάγο - υπέρ της αγωγής. **Κύριοι του Δ.Σ. έχετε υποχρέωση να ενημερώσετε τους συναδέλφους για το καίριο αυτό θέμα καθώς και για τις σχετικές ενέργειες στις οποίες προβήκατε!**

Κύριε Ε. Μαύρε είναι αυτονόητο ότι όταν **αναμεταδίδετε** το προϊόν μιας έρευνας ή επεξεργασίας που έχει γίνει από άλλους, να αναφέρετε και την **πηγή** από την οποία την πήρατε. Σε αντίθετη περίπτωση, εάν δηλαδή **οικειοποιείστε** τη δουλειά άλλων, τότε διαπράττετε το αδίκημα της **κλοπής** ξένης πνευματικής εργασίας. Αυτό πράξατε με την παρακάτω **αίτηση** την οποία, με πολλή προσπάθεια, και παρά την αδράνεια του

Δ.Σ. εξασφάλισε για όλους τους συναδέλφους μας η ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Συν/χων ΕΤΕ.

Η ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ δεν ξεχνά τη διεκδίκηση της αποκατάστασης των συντάξεων, γι' αυτό καλεί **ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΝΑ ΚΑΤΑΘΕΣΟΥΝ ΤΗΝ ΚΑΤΩΘΙ ΑΙΤΗΣΗ ΣΤΟ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ΤΣΠ-ΕΤΕ**

Προς Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «**ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ - ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ (Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ.)** τοπικό υποκατάστημα ασφαλισμένων των εντασσόμενων ταμείων και κλάδων ΤΣΠ-ΑΤΕ, ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΣΠ-ΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΕΑ-ΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ» Οδός Δραγατσάνιου αριθμός 8, Αθήνα, τ.κ. 10559.

ΑΙΤΗΣΗ

..... κατοίκου.....
οδός Α.Μ.....
..... Α.Μ.Κ.Α..... Ημερομηνία συνταξιοδότησης..... Α.Φ.Μ.....

Όπως σας είναι γνωστό με τις υπ' αριθμ. 2287 έως 2290 του 2015 αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας και 4327/2014 και 4707/2015 του Ελεγκτικού Συνεδρίου κρίθηκε ότι οι περικοπές που επιβλήθηκαν στις συντάξεις με βάση τους νόμους 4051/2012 άρθρο 6 παρ. 1 και 4093/2012 άρθρο 1 παρ. 1Α υποπαράγραφος ΙΑ5 περ. 1 και υποπαράγραφος ΙΑ6 περ.3, προσκρούουν σε συνταγματικές αρχές, όπως αυτή της αναλογικότητας και της ισότητας στα δημόσια βάρη, και σε άλλες επιταγές άρθρων του συντάγματος όπως αυτές των άρθρων 2, 4, 22, 25, 106 κ.τ.λ.

Με την παρούσα και με ρητή επιφύλαξη για κάθε νόμιμο δικαίωμά μου, παρακαλώ όπως:

1. **παύσετε** εφεξής να προβαίνετε στις κρατήσεις επί των συντάξεών μου βάσει των προαναφερόμενων διατάξεων.
2. μου **επιστραφούν αναδρομικά και έντοκα** όλες οι κρατήσεις που έχουν γίνει - βάσει των προαναφερόμενων αντισυνταγματικών διατάξεων από την έναρξη της ισχύος τους μέχρι σήμερα - στις συντάξεις αποδοχές μου.
3. από τα αναλυτικά στοιχεία του μητρώου συνταξιούχων ΤΣΠ-ΕΤΕ, που τηρείτε, να με **ενημερώσετε** άμεσα, όπως έχετε υποχρέωση, για το σύνολο των κρατήσεων που έχουν γίνει στις συντάξεις αποδοχές μου: α) βάσει των προαναφερθέντων αντισυνταγματικών διατάξεων από την έναρξη της ισχύος τους μέχρι σήμερα και β) από την 1/1/2010 μέχρι σήμερα (δηλαδή βάσει του ν.3845/2010 και όλων όσων τον ακολούθησαν, για κάθε νόμο). Αθήνα Ο/Η αιτών/αιτούσα

Η ΕΤΕ μεθοδεύει νέα εθελούσια 1.000 περίπου συναδέλφων; Ποιες οι συνέπειες για τους ίδιους και τα ταμεία;

Να αποπεμφθεί άμεσα ο υπουργός παιδείας κ. Ν. Φίλης για τις ανθελληνικές δηλώσεις του, ότι **δεν υπήρξε καμιά γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου**. Οι ιστορικές μνήμες δεν παραχαράσσονται.



ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΝΕΟ ΧΡΗΜΑ ΓΙΑ ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΝΕΟΙ ΦΟΡΟΙ, ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ

Αφού μέσω των δανειακών συμβάσεων και των μνημονίων οι προηγούμενες συγκυβερνήσεις ΝΔ ΠΑΣΟΚ τις διέσωσαν δύο φορές με **κρατικό χρήμα και τα αποθεματικά των ταμείων, «έλαχε»** στη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ΑΝΕΛ να παραδώσει τα κλειδιά των τραπεζών στους ιδιώτες επενδυτές, νέους και παλιότερους μεγαλομετόχους και μάλιστα σε τιμές **μηνι παρά** (π.χ τιμή μετοχής EURO BANK 1 λεπτό, ALPHA 4 λεπτά). Την ίδια ώρα ο μέχρι πρότινος μεγαλομέτοχός τους το **ΤΧΣ** μετράει αστρονομική χασούρα, που αναμένεται να φτάσει τα **40 δις** ΕΥΡΩ.

Σε κάθε περίπτωση οι αστρονομικές εκπτώσεις και το αρνητικό ρεκόρ των αποτιμήσεων, λόγω της καπιταλιστικής κρίσης, κέντρισαν τον ενδιαφέρον των επενδυτών, με τη χασούρα να φορτώνεται στο κρατικό ταμείο. Παράλληλα η ολοκλήρωση της ανακεφαλαιοποίησης συνοδεύεται από εκτενείς αναδιαρθρώσεις και ραγδαίες εξελίξεις στη σύνθεση των μετοχικών πακέτων και των ιδιωτών μεγαλομετόχων που πλέον θα έχουν και επίσημα τον αποφασιστικό ρόλο στους σχεδιασμούς, που αφορούν στη γενικότερη ανασυγκρότηση του παραγωγικού μοντέλου και τη χρηματοδότηση των επιχειρηματικών ομίλων.

Τα κατασμένα δηλαδή τα χρέη μέρος των οποίων είναι και το κρατικό χρήμα που πήγε στις ανακεφαλαιοποιήσεις θα κληθεί **και πάλι να πληρώσει ο λαός** (δηλ μισθωτοί και συνταξιούχοι, μικρομεσαίοι και αγρότες) οι οποίοι.

Σύμφωνα με τα προσαπαιτούμενα (τα οποία η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ- ΑΝΕΛ σκοπεύει να ψηφίσει στα μέσα ΝΟΕΜΒΡΙΗ με τη διαδικασία που **κατεπιγίνονται!!!**) διαδικασία δηλαδή που δεν επιτρέπει την ουσιαστική συζήτησή τους στη ΒΟΥΛΗ

Θα **πληρώσουν** ακόμα πιο πολλούς **φόρους** (άμεσους και έμμεσους) και χαράτσια (αύξηση και μονιμοποίηση στην αντισυνταγματική εισφορά αλληλεγγύης).

Θα **δουν να κατάσχονται** τα όποια περιουσιακά τους στοιχεία **ακόμα και η πρώτη κατοικία** μια και η διαχείριση των κόκκινων δανείων ήταν προσαπαιτούμενο του κουαρτετου (ΕΕ, ΔΝΤ, ΕΚΤ) για την **ανακεφαλαιοποίηση** των Τραπεζών. Έτσι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ με **περίσσιο θράσος και αναληψία** μετέτρεψε την προεκλογική του παντιέρα «**ΚΑΝΕΝΑ ΣΠΙΤΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΡΑΠΕΖΙΤΗ**» ΣΕ «**ΚΑΝΕΝΑ ΣΠΙΤΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ**».

Με το ασφαλιστικό νομοσχέδιο που θα κατατεθεί το αμέσως επόμενο διάστημα δηλ μέσα στο Δεκέμβριο **η συγκυβέρνηση βάζει την ταφόπλακα** σε όποια εναπομείναντα **ψήγματα δημόσιου κοινωνικού χαρακτήρα της ασφάλισης**, τόσο σε επίπεδο συντάξεων (ενοποιήσεις ταμείων, και επανυπολογισμό συντάξεων, με ισοπέδωση τους προς τα κάτω, (390 ΕΥΡΩ και αν), όσο και στην Υγεία περιθάλψη με νέες μειώσεις της κρατικής νοσοκομειακής περίθαλψης και στις φαρμακευτικές δαπάνες. Αδιάψευστος μάρτυς ο κρατικός προϋπολογισμός που κατατέθηκε μόλις χτες και που προβλέπει 1, 8 δις μειώσεις στις συντάξεις μείωση όλων των επιδομάτων κατά 50 %συνολικά 5, 8 δις χαράτσια και φόρους. Και φυσικά κουβέντα για τα δις που κλήθηκαν διαχρονικά από τα ασφαλιστικά ταμεία με τις άτοκες καταθέσεις στην ΤΕ (58δις) με τις εισφοροδιαφυγές και τις χαριστικές ρυθμίσεις προς τους εργοδότες, τη φούσκα του χρηματιστηρίου το 99 τις διαχρονικές επεμβάσεις με τους αντισυμβαλλόμενους νόμους απ το 93 και μετά, τις μειώσεις των εργοδοτικών εισφορών και φυσικά το PSI (13δις)

Και σε αυτά προστίθενται και οι συνέπειες στα χαρτοφυλάκια των ασφαλιστικών ταμείων από την απομείωση των τιμών των μετοχών

με τις τρεις ανακεφαλαιοποιήσεις καθώς και η υποχρεωτική με υπουργική απόφαση των ΣΥΡΙΖΑ –ΑΝΕΛ κατάθεση των διαθεσίμων των ταμείων στην ΤΕ τον περασμένο ΦΛΕΒΑΡΙΗ για να πληρωθούν οι δανειστές. **Αποτελεί λοιπόν περίσσιο θράσος** για μια κυβέρνηση που θέλει να αυτοαποκαλείται «**αριστερή**», να προχωράει **σε ανακεφαλαιοποίηση των Τραπεζών αλλά όχι στη κάλυψη των ελλειμμάτων των ασφαλιστικών ταμείων** για τα οποία ευθύνονται τα παραπάνω, και όχι οι συνταξιούχοι και το χειρότερο να υποστηρίζουν όψιμα τα στελέχη της ότι φταίνε οι πρόωρες ή οι μεγάλες συντάξεις και γενικότερα το ασφαλιστικό σύστημα.

Και μήπως οι πρόωρες συνταξιοδοτήσεις δηλαδή οι εθελούσιες στις Τράπεζες ΔΕΚΟ και στο Δημόσιο δεν ήταν επιλογή τόσο των επιχειρήσεων όσο και της κυβέρνησης; Πόσοι εργαζόμενοι είδαν υποχρεωτικά την έξοδο τα τελευταία 15 χρόνια;

Αλλά και τώρα μήπως οι Τράπεζες δεν ετοιμάζουν τη νέα εθελούσια; **1000** άτομα προβλέπει η ΕΘΝΙΚΗ και όχι τυχαία διαρρέει ότι υπάρχουν 1500 εργαζόμενοι με ηλικία πάνω από τα 55. **Η υποκρισία σε όλο της το μεγαλείο. "ΑΙΔΩΣ ΑΡΓΕΙΟΙ"**

Όπως λοιπόν και οι προηγούμενες κυβερνήσεις και η σημερινή που άλλα έλεγε, εφαρμόζει δύο μέτρα και **δύο σταθμά**. Άλλα για τους ΤΡΑΠΕΖΙΤΕΣ και άλλα για το λαό και τους συνταξιούχους. Κάνοντας έτσι απλά καθαρό με ποιανού το μέρος είναι και **για το συμφέρον ποιού** γινόταν η σκληρή και περιήφανη διαπραγμάτευση.

Πραγματικός τους σκοπός και στόχος όπως και των προηγούμενων είναι η ανάκαμψη της κερδοφορίας του κεφαλαίου και του καπιταλιστικού συστήματος μέσα από την εξαθλίωσή μας.

Δεν θα σταματήσουν τις **αντιλαϊκές, αντισυμβαλλόμενες και αντισυνταξιοδοτικές** πολιτικές αν δε τους σταματήσουμε εμείς με τους **αγώνες μας**.

Μεσοσίες δεν υπάρχουν. Οι μόνοι **ΣΩΤΗΡΕΣ** είμαστε εμείς οι ίδιοι και μόνο με τον μαζικό ενωτικό ανυποχώρητο ταξικό αγώνα μας σαν τάξη ενάντια σε τάξη μπορούμε να αποκρούσουμε τα μέτρα τους και να επιβάλλουμε το δίκιο μας, την αξιοπρέπεια στη ζωή τη δική μας και των παιδιών μας.

ΞΕΣΗΚΩΜΟΣ ΛΟΙΠΟΝ

Με την Ομοσπονδία συνταξιούχων ΙΚΑ, το ΠΑΜΕ, τις Λαϊκές επιτροπές στις γειτονιές **να ορθώσουμε το δικό μας τείχος** ώστε να μη γίνει **καμιά κατάσχεση σπιτιού** σε συνάδελφό μας, φίλο μας, γείτονά μας.

Να **απατήσουμε** ουσιαστικά μέτρα ανακούφισης των συναδέλφων μας από τα δάνεια. Τα μέτρα που εισηγείται το Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ είναι κομμένα και ραμμένα στα συμφέροντα της Τράπεζας. Η ΕΝΙΑΙΑ έχει από την προηγούμενη Γ.Σ. καταθέσει τις δικές της προτάσεις με μειώσεις των επιτοκίων στο 1% για όλα τα δάνεια και για όλη τη διάρκεια και κούρεμα μέχρι και 50% για ετήσια εισοδήματα μέχρι 40.000 ευρώ προσαυξημένα κατά 5.000 ευρώ για κάθε ανήλικο παιδί.

ΌΛΟΙ ΣΤΗΝ ΑΠΕΡΤΙΑΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΠΑΜΕ ΣΤΙΣ 3 ΔΕΚΕΜΒΡΙΗ. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ:

ΚΑΜΜΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΜΑΣ- ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΚΟΠΩΝ –ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΩΝ ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΦΟΡΟΜΗΧΗΤΙΚΩΝ ΝΟΜΩΝ.

ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ. ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΔΩΡΕΑΝ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ.–ΑΜΕΣΗ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ.

Η σατιρική (και όχι μόνο) ποίηση του Ηλία Αγγελόπουλου

Ο Ηλίας Αγγελόπουλος γεννήθηκε στο Βραχάτι Κορινθίας το 1944. Από τα σχολικά του χρόνια έγραφε σάτιρες για συμμαθητές και καθηγητές του και κάποιες από αυτές, τις διάβαζε σε εκδρομές ενώπιον μαθητών και καθηγητών. Ασχολήθηκε επίσης από πολύ νωρίς με τη φωτογραφία και αργότερα με το Photoshop.

Το 1962 τύπωσε την πρώτη ποιητική του συλλογή με τίτλο «Στοχασμοί στο Σούρουπο». Το 1964 μπήκε στην Εθνική

Τράπεζα με δημόσιο διαγωνισμό. Το 1974 ήρθε στην Αθήνα. Το 1980 έγινε μέλος της Χορωδίας του Συλλόγου Υπαλλήλων ΕΤΕ (ΣΥΕΤΕ). Το 1981 τύπωσε τη συλλογή «Με το ζόρι ή Εμείς οι Τραπεζίτες», με σατιρικά ποιήματα και γελοιογραφίες του χώρου. Το 1984 κυκλοφόρησε την «Χρυσή Ατζέντα».

Κατά καιρούς δημοσίευσε σε Κορινθιακές Εφημερίδες, στην «Τραπεζική» και στην «Πολιτιστική» εκδόσεις του ΣΥΕΤΕ,

στην «Πειραική Εκκλησία» καθώς και στα περιοδικά «Συνεργασία» και «Εμείς» των Δημοσίων Σχέσεων της Εθνικής Τράπεζας. Ποιήματά του φιλοξενήθηκαν σε διάφορες Ανθολογίες από το 1993-2000.

Το 1999 βγήκε στη σύνταξη. Σήμερα ζει για την Εφορία!

Διαλέξαμε να σας παρουσιάσουμε τρία χαρακτηριστικά ποιήματά του με μορφή πεζού λόγου λόγω έλλειψης χώρου.

Ένας Γέρος

Στου καφενιού - Ιντερνέτ το μέσα μέρος σκυμμένος στο κομπιούτερ του ένας γέρος με μια σελίδα του FB για συντροφιά.

Και μες των άθλιων συντάξεων την καταφρόνια σκέπτεται πόσο λίγο χάρηκε τα χρόνια σαν είχε δύναμη και λόγο και λεφτά!

Ξέρει πως φτάνουν πολύ, το νοιώθει σαν κοιτάζει στο πορτοφόλι και με ό,τι τ' άφησαν τρομάζει πώς να τα βγάλει πέρα, τι πετσόκομμα κι αυτό!

Και συλλογιέται η φρόνηση πως τον εγέλα κάθε που σ' εκλογές εψήφισε - τι τρέλα! τους ψεύτες που μας λέγαν για «ένα αύριο πιο καλό»!

Θυμάται τις στερήσεις που έκανε και πόση χαρά θυσίαζε, για του δανείου του τη δόση ενός σπιτιού, που τώρα η κυβέρνηση εμπαιζει! ...Μα απ' το πολύ να σκέπτεται και να θυμάται ο γέρος εξαλίστηκε κι αποκοιμάται στου υπολογιστή ακουμπισμένος το τραπέζι!

2014 Τα «Καβάφικα»



Να γυρίζαμε το Χρόνο!

Να 'ταν λέει να γινόταν να γυρίζαμε τον χρόνο να τον φέρναμε γι' απόψε πίσω στο εξήντα δύο! Στην Ογδόη τάξη πάλι και στο ίδιο το θρανίο καθισμένοι λέει όλοι, μοναχά γι' απόψε μόνο!

Και στην έδρα να δίδασκε ο καλός Γυμνα-

σάρχης κι ύστερα να ερχόσαν όλοι οι παλιοί καθηγητές μας κι ας κρατάγαμε όπως τότε, τις κακές συνήθειές μας και ο Μπάστας να 'ταν πάλι, όπως τότε σκασιάρχης!

Καρφωμένο με πινέζες σε χαρτί το: ΤΑΞΙΣ Η' να 'ναι απ' έξω από την πόρτα, στη νυχτιά αυτή την άγια! Στα ηηληκία μας πάνω, βλοσυρή η

κουκουβάγια και στων κοριτσιών τις μαύρες τις ποδιές το Γ.Β.

Να μην έλειπε κανένας, τ' όμορφο ετούτο βράδυ όπως πάλεψε ο χρόνος να το κτίσει στ' όνειρό μας και σαν χάρη να δινόταν από τον Καλό Θεό μας. Λίγη άδεια στους απόντες, να γυρίζαν απ' τον Άδη!

1995

Η Τρόικα

Κακές μορφές της Ιστορίας να θυμίζει έχει η Τρόικα προνόμιο θλιβερό, τότε Μινώταυρο τις σάρκες μας να σκίζει κι άλλοτε πάλι Ευρυσθέα μοχθηρό!

Ένας Θησέας την απόφαση θα πάρει, τέλος να

δώσει, να σκοτώσει το θεριό. Στο ένα χέρι το σπαθί, κι ένα κουβάρι στ' άλλο, για να βρει απ' το λαβύρινθο φευγιό.

Κι όταν «ντυμένη» Ευρυσθέας ξεπροβάλλει για να τσακίσει τον πολύπαθο Ηρακλή βάζοντας νέους άθλους, δύσκολους

και πάλι αυτός με πείσμα και αυτούς τους εκτελεί!

Και τώρα ατέλειωτα μνημόνια βάζει σαν Ευρυσθέας! Τον θάνατό μας προσδοκά. Τον «ξενοδόχο» όμως Θεό, δεν λογαριάζει, που μ' ένα θαύμα Του η Ελλάδα μας νικά!

19/10/2015



28/10/1940: Η Μεταφορά της Περιουσίας της Τράπεζας στην Τρίπολη Αρκαδίας

Αγαπητοί συνάδελφοι

Με την ευκαιρία της Επετείου της 28ης Οκτωβρίου μου ήρθε στο μυαλό μου το 1940, όταν μαθητής τότε 17 ετών έζησα τη μεταφορά των χρεογράφων και του χρυσού της ΕΤΕ από την Αθήνα στην Τρίπολη Αρκαδίας για μεγαλύτερη ίσως ασφάλεια. Ένα γεγονός που παρά τα 75 χρόνια που πέρασαν είναι πάντα ζωντανό στη μνήμη μου. Επειδή όμως αυτό το ιστορικό γεγονός της Τραπεζικής μας να είναι άγνωστο σε πολλούς αποφάσισα να το περιγράψω όπως το έζησα μέσα από τις φιλόξενες σελίδες του περιοδικού μας.

Ήμουν 17 χρονών μαθητής στο Γυμνάσιο της Ν. Σμύρνης όταν κηρύχθηκε από τη φασιστική Ιταλία ο πόλεμος εναντίον της πατρίδας μας. Ο πατέρας μου εργαζόταν στην Τράπεζα Κ.Κατ/μα ως προϊστάμενος υπηρεσίας στο τμήμα των Ταμείων Τίτλων. Τα σχολεία «έκλεισαν» οι σειρήνες χτυπούσαν όλη μέρα. Οι στρατευμένοι έτρεχαν για να προλάβουν τα μεταφορικά μέσα που θα τους μετέφεραν στις μάχες μονάδες. Το μεσημέρι γύρισε ο πατέρας μου από τη Τράπεζα και μας λέει: «Ετοιμαστείτε σε 3 – 4 μέρες φεύγουμε για τη Τρίπολη». Είναι εντολή της Τράπεζας. Τίποτα άλλο. Θα πάρουμε μαζί μας μόνο τα απαραίτητα είδη ρουχισμού.

Στις 2 Νοεμβρίου φεύγουμε. Έχουν περάσει 75 χρόνια και αυτό το ταξίδι είναι στη μνήμη μου αποτυπωμένο σαν κινηματογραφική ταινία εκείνης της εποχής. Ήταν μια πρόκληση για ένα 17χρονο παιδί του 1940. Σε ειδική αμαξοστοιχία (αυτοκινητάμαξα – Automotrixe) των Σ.Π.Α.Π. Φορτώθηκαν πολλά κιβώτια που περιέχουν την περιουσία της Τράπεζας σε χρεόγραφα αλλά και σε χρυσό.

Επικεφαλής αυτής της αποστολής ήταν δύο τμηματάρχες – διαχειριστές οι κ.κ. Αθανάσιος Ρίζος (τμήμ Α) και Αλέξανδρος Γριζιώτης (τμήμ Β). Μαζί τους είχαν ένα κλιμάκιο κλητήρων και νυχτοφυλάκων (ασφαλείας). Θυμάμαι μερικά ονόματα: Γ. Παπαιωάννου, Μιχ. Γεωργίου, Μιχ. Δαρζέντας, Γ. Τσαχάκης, Ι. Καλογριδής. Οι δύο προαναφερθέντες διαχειριστές είχαν μαζί και τις οικογένειές τους, ο χρόνος δε παραμονής απροσδιόριστος. Έτσι έτυχε να ζήσω και εγώ από κοντά αυτή τη σελίδα της Ιστορίας της Τραπεζικής μας.

Η διαδρομή Αθήνα – Τρίπολη θύμιζε αστυνομική κινηματογραφική ταινία. Σε κάθε διασταύρωση με τον αυτοκινητόδρομο γινόταν συνάντηση με τα αυτοκίνητα της χωροφυλακής και των Διευθυντών της Τράπεζας για το οκ. Σημειώτεον ότι μέσα στην automotrice είχαμε ένοπλους χωροφύλακες. Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού μας έκαναν και μάθημα...τι θα λέμε όταν μας ρωτούν γιατί κατεβήκαμε στην Τρίπολη; Ποια η αποστολή αυτού του κλιμακίου; Και τι περιέχουν τα κιβώτια;

Όταν λοιπόν φθάσαμε στο σταθμό της Τρίπολης ήταν αρκετός κόσμος συγκεντρωμένος – χωροφυλακή και φορτηγά αυτοκίνητα για να φορτώσουν. Αλλά και η έκπληξη ο κόσμος με μια φωνή φώναζε «Ήρθαν τα λεφτά της Τράπεζας». Το μυστικό είχε ήδη διαρρεύσει. Κρίμα

το μάθημα εχεμύθειας που έγινε κατά τη διαδρομή. Η αποστολή οδηγήθηκε στα σύγχρονα θησαυροφυλάκια που είχε φτιάξει η τράπεζα στο υπόγειο του υπέροχου Νεοκλασσικού κτιρίου του υποκαταστήματος της Τράπεζας το οποίο ο κ. Ηλιάσκος μετά τη συγχώνευση το 52 χάρισε στο Ελληνικό Δημόσιο και έκτοτε στεγάζεται η Εφορία.

Οι οικογένειες των επικεφαλής της αποστολής επί αρκετό χρονικό διάστημα μέινανε στο ξενοδοχείο «ΑΡΚΑΔΙΑ» σε δωμάτια σουίτες. Οι δε νυχτοφύλακες σε ειδικό ξενώνα που είχε φτιάξει η Τράπεζα στο προαύλιο του Υποκαταστήματος. Υστερα όμως από 2 μήνες νοικιάσαμε σπίτι και μέναμε. Διευθυντής του Υποκαταστήματος ήταν τότε ο κ. Νικ. Πετρακόπουλος. Προϊστάμενος λογιστηρίου ο κ. Κων/νος Ιατρόπουλος μετέπειτα Διευθυντής Προσωπικού.

Η αποστολή είχε μια ανεξαρτησία από το Υποκατάστημα. Με την Αθήνα και το Κ.Κατ/μα υπήρχε επικοινωνία με ναυλωμένα ταξί ή ιδιωτικά αυτοκίνητα της Τράπεζας. Πολλές φορές επωφελήθηκα από αυτά τα δρομολόγια για να έρχομαι στην Αθήνα. Σχεδόν κάθε 15 μέρες συνήθως Σαββατοκύριακα κατέβαιναν από την Αθήνα πολλοί Διευθυντές για Υπηρεσιακά Θέματα. Εκείνους που θυμάμαι είναι ο κ. Βασίλειος Κυριακόπουλος μετέπειτα Διοικητής και ο κύριος Δημητράκοπουλος. Διοικητής της ΕΤΕ εκείνη την εποχή ήταν ο Αλέξανδρος Κοριζής.

Στη Τρίπολη εκείνη την εποχή σα μαθητής ήταν και ο Μίκης Θεοδωράκης γιατί ο πατέρας του ήταν στην Νομαρχία Αρκαδίας, τον θυμάμαι να κάνει βόλτες στην Πλατ. Αγ. Βασιλείου με άλλα παιδιά και να ξεχωρίζει ένα κεφάλι στο ύψος αλλά πολύ αδύνατος. Αργότερα στην κατοχή ξανασυναντηθήκαμε στη Νέα Σμύρνη όπου είχε έρθει – εδώ τελείωσε το Γυμνάσιο – εδώ έλαβε το βάπτισμα της Εθνικής Αντίστασης – εδώ παντρεύτηκε τη φίλη μας Μυρτώ Αλτινογλου κόρη του καθηγητή μας κ. Αλτινογλου.

Επανερχομαι όμως στην Τρίπολη – τον Απρίλιο του 1941 που μας επιτέθηκαν και οι Γερμανοί τα πράγματα άλλαξαν. Δεν ξέραμε τι θα γίνει – μας έλεγαν ότι θα φύγουμε όλοι για Κρήτη ή Κύπρο. Επικρατούσε 3 – 4 μέρες μεγάλη νευρική κατάσταση. Τελικά μια μέρα ήλθαν δυο αυτοκίνητα και πήραν τα κιβώτια με το χρυσό και έφυγαν μέσω Καλαμάτας για Αίγυπτο όπως μάθαμε (μέσω Κρήτης). Εμείς καθίσαμε αρκετό καιρό ακόμα, κάτω από Γερμανική στην αρχή και Ιταλική ύστερα κατοχή. Αργότερα γυρίσαμε στην Αθήνα πάλι με μέτρα ασφαλείας. Αυτή τη φορά όμως συνοδεία καραμπινιέρων και χωρίς χρυσάφι.

Έτσι έζησα αυτή την Ιστορική σελίδα της Τραπεζικής – μαθητής 17 χρονών – τώρα σαν Συνταξιούχος αφού έτυχε και εγώ να εργαστώ σ' αυτήν λέω «άλλα χρόνια».

Σχετικό άρθρο έγραψε και ο συνάδελφος Νίκος Μανδράκος στην Τραπεζική τον Ιούλιο του 1984 στο φύλλο Νο 458.

Πάνος Αλ. Γριζιώτης, συνταξιούχος ΕΤΕ

Η ξεκάθαρη θέση του Συλλόγου Συνταξιούχων (ΣΣΕΤΕ) και του Συλλόγου Υπαλλήλων (ΣΥΕΤΕ) για το Λογαριασμό Επικούρησης

Συνεδρίαση υπ' αριθμόν 538 της 25/09/2015 της Διαχειριστικής Επιτροπής του Λογαριασμού Επικουρήσεως του Προσωπικού της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος (Λ.Ε.Π.Ε.Τ.Ε.).

Απόσπασμα από το Πρακτικό της ως άνω συνεδρίασης υπό την προεδρία του Γενικού Διευθυντή Ανθρώπινου Δυναμικού της Τράπεζας και του Ομίλου κ. Πέτρου Φουρτούνη, σελ. 5

...Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος της Διαχειριστικής Επιτροπής κ. **Γιώργος Αρβανίτης** επανέλαβε τη θέση ότι «Ο Λογαριασμός Επικούρησης είναι εγγυημένων παροχών και ως εκ τούτου η Τράπεζα έχει την ουσιαστική διαχείριση των πάσης φύσεως υποχρεώσεων του Λογαριασμού. Για το λόγο αυτό από τον Αύγουστο του 2008 καλύπτει και το ποσό που απαιτείται προκειμένου οι συνάδελφοι συνταξιούχοι να λαμβάνουν στο ακέραιο την Επικούρησή τους».

...Στη συνέχεια ο εκπρόσωπος του Συλλόγου Συνταξιούχων κ.

Β. Κωνσταντέλλος δήλωσε ότι: «Ο

Λογαριασμός Επικούρησης για τους εργαζόμενους και τους συνταξιούχους είναι Λογαριασμός εγγυημένων παροχών και για το λόγο αυτό η ΕΤΕ έχει την υποχρέωση να καταβάλλει για κάθε μήνα το ποσό που απαιτείται για την καταβολή των επικουρικών συντάξεων για όλους τους συνταξιούχους της Εθνικής Τράπεζας. Επίσης η ΕΤΕ έχει και την ουσιαστική διαχείριση των πάσης φύσεως υποχρεώσεων του Λογαριασμού Επικούρησης».



ΤΙ ΘΑ ΣΥΝΕΒΑΙΝΕ ΑΝ Η ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗ ΜΑΣ ΕΙΧΕ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΤΟ 2010 ΣΤΟ «ΕΝΙΑΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ» (ΕΤΑΤ) ΟΠΩΣ ΗΘΕΛΕ ΤΟΤΕ Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ;

Αυτό που θα συνέβαινε είναι ότι δεν θα παίρναμε σήμερα επικούρηση! Αν αμφιβάλλατε ρωτήστε τους συναδέλφους όσων Τραπεζών εντάχθηκαν στο ΕΤΑΤ. Κι επειδή τα γραπτά μένουν, παραθέτουμε ένα χαρακτηριστικό απόσπασμα από τη στήλη «Πορεία των θεμάτων μας» του τεύχους του περιοδικού μας Νο. 120 Ιούλιος-Αύγουστος 2010 (σελ.3). Η συγκεκριμένη στήλη γραφόταν με ευθύνη του τότε Προέδρου του ΣΣΕΤΕ κ.Αλέξανδρου Τζούλη, επικεφαλής της παράταξης Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία η οποία σήμερα εκπροσωπείται από τον κ. Ευάγγελο Μαύρο.

Μεταξύ άλλων, έγραφαν επί λέξει και τα εξής (οι υπογραμμίσεις είναι δικές μας): «Στο τελευταίο ΔΣ του Συλλόγου μας ο Πρόεδρος του ΔΣ έθεσε το θέμα του Επικουρικού Ταμείου και το μέλλον του και ευθαρσώς τάχθηκε υπέρ της υπαγωγής

μας στο ΕΤΑΤ **αφού είναι πλέον βέβαιον πως το σημερινό Επικουρικό μας Ταμείο «πνέει τα λοίσθια»**. Ελλειμματικό όπως είναι αδυνατεί από μόνο του να καλύψει την καταβολή των επικουρήσεων μας. Η Τράπεζα μέχρι σήμερα -όπως εξάλλου γνωρίζετε- συμπληρώνει το ποσό που απαιτείται (50%) προκειμένου να λαμβάνουν οι συνταξιούχοι την επικούρησή τους. Όμως τι θα γίνει αύριο; Ως σοβαρό ΔΣ οφείλουμε να φροντίσουμε για το μέλλον. **Μπορεί να αποκαλούμε θνησιγενές το ΕΤΑΤ και πράγματι η βιωσιμότητά του -όπως έχουν τα πράγματα σήμερα- να είναι συγκεκριμένη, όμως είναι πολύ πιο σίγουρο από το σημερινό επικουρικό μας ταμείο**. Αφού διασφαλίζει την επικούρησή μας για 5-10 χρόνια, μπορούμε από μέσα, μαζί με τους συνταξιούχους όλων των άλλων Τραπεζών να πα-

λέψουμε για τη μεγαλύτερη δυνατή βιωσιμότητά του...»

Η απρόσκοπτη μέχρι σήμερα λειτουργία του Λογαριασμού Επικούρησης Προσωπικού ΕΤΕ (που οι ίδιοι συνδικαλιστές της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας ονόμαζαν τότε «Επικουρικό Ταμείο» ενώ τώρα θυμούνται αν ακούσουν κάποιον να το αποκαλεί έτσι) δεν τους δικαίωσε. Όπως δεν δικαιώθηκε και η πρόβλεψή τους για τη βιωσιμότητα του ΕΤΑΤ.

Το ΔΣ του Συλλόγου μας -με ομόφωνες αποφάσεις του- προσπίζει τις επικουρήσεις μας ως παροχές εγγυημένες από την Εθνική Τράπεζα και το αποδεικνύει με τη σταθερή συμπαράσταση του ΣΥΕΤΕ, όπως φαίνεται και από το Πρακτικό της Διαχειριστικής Επιτροπής που δημοσιεύουμε πιο πάνω.

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ

Αξιότιμε κ. Πρόεδρε,

Εκ μέρους των συνταξιούχων του Νομού Φωκίδας, θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε θερμά, για την υποστήριξή σας και την οικονομική ενίσχυση της εκδρομής που διοργανώσαμε στις 3/10/2015 και κάναμε το γύρο της Θράκης.

Είμαστε ευχαριστημένοι διότι στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία χάριν και της δικής σας βοήθειας καθώς και του υπολοίπου Δ.Σ του Συλλόγου των Συνταξιούχων ΕΤΕ.

Επομένως είναι υποχρέωσή μας να ευχαριστήσουμε το Σύλλογο και είμαστε σίγουροι, όπως το έχετε πράξει και στο παρελθόν σε ανάλογες εκδηλώσεις, ότι θα είσατε δίπλα μας αρωγοί, σε όποια μας προσπάθεια για να διατηρήσουμε τους «συναδελφικούς» δεσμούς μεταξύ μας.



**Μετά τημή
Συνταξιούχοι Νομού Φωκίδας
ΕΛΕΝΗ ΜΑΥΡΑΕΙΔΗ
Γραμματέας Νομαρχιακού
Παραρτήματος ΦΩΚΙΔΑΣ**

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΟΥΣΗ

Προς
τον κ. Τζούλη Αλέξανδρο
Επικεφαλής
Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας

Συναδέλφε Αλέκο

Σου γνωρίζω ότι αποχωρώ από την παράταξή μας την οποία υπηρέτησα με συνέπεια επί 14 χρόνια, λόγω διαφωνίας με αποφάσεις και πρακτικές των περισσότερων εκ των εκλεγμένων συμβούλων της παράταξης στο Δ.Σ του συλλόγου μας.

Πρακτικές και αποφάσεις κατά τη γνώμη μου αντίθετες με την γνωστή σε όλους σοβαρότητα και συνέπεια της παράταξής μας.

Θέλω να ευχαριστήσω όλους τους συνερ-

γάτες μας και όλους τους συναδέλφους που με στήριξαν όλα αυτά τα χρόνια και να τους διαβεβαιώσω ότι θα συνεχίσω να προσφέρω τις υπηρεσίες μου για την εξυπηρέτηση των συμφερόντων τους, όποτε μου ζητηθεί χωρίς προσωπικές φιλοδοξίες όπως εξ' άλλου έκανα μέχρι σήμερα.

Φιλικότατα

Μιχάλης Πανούσης

Κοινοποίηση:

Βαγγέλη Μαύρο επικεφαλής ψηφοδελτίου Α.Ε.Σ

Δ.Σ. Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ με την παράκληση η επιστολή μου να δημοσιευτεί στο περιοδικό του Συλλόγου μας.



Γάμοι Τέκνων Συναδέλφων

Στα νέα ζευγάρια και τις οικογένειές τους, το Δ.Σ. εκφράζει θερμά συγχαρητήρια.

ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ – ΠΥΡΓΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑ – ΒΙΤΣΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΤΣΑΝΤΗΛΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
ΚΟΚΚΙΝΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ – ΚΟΥΦΑΕΛΑΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΜΑΝΤΖΑΦΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ – ΔΕΤΣΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
ΓΚΕΚΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ – ΦΥΣΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ ΑΡΤΕΜΙΣ – ΚΟΥΡΔΟΥΜΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ – ΑΣΦΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΜΠΕΛΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ – ΛΑΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ
ΜΠΕΛΛΟΥ ΣΤΑΥΡΙΑΝΘΗ – ΙΛΕΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΒΟΥΤΣΙΝΑ ΙΩΑΝΝΑ – ΚΟΝΤΑΞΑΚΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΖΩΗΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ – ΜΠΕΣΗΣ ΜΑΡΙΟΣ
ΓΚΙΚΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ – ΜΠΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΤΕΡΤΙΠΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ – ΜΑΡΚΑΚΗ ΜΑΡΙΑ
ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – ΖΙΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΓΚΡΑΙΚΙΩΤΗ ΚΩΝ/ΝΑ – ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΜΕΛΙΣΣΑΡΑΤΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ – ΚΡΑΒΑΡΙΩΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΛΙΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΝΓΟΕ ΡΙΑΝΑ
ΧΑΛΚΙΑ ΕΛΕΝΗ – ΓΚΟΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ – ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗ ΜΑΡΙΑ
ΝΙΚΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ – ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΤΣΙΑΠΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ – ΚΑΒΑΚΛΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ

ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ – ΜΠΟΤΩΝΑΚΗ ΑΝΤΩΝΙΑ
ΜΑΥΡΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΣΑΜΑΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ – ΠΟΝΗΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ
ΜΠΟΓΡΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ – ΓΚΟΡΓΚΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΤΣΙΤΣΙΜΠΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΡΙΖΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΝΤΟΥΛΜΠΕΡΗ ΕΛΕΝΗ – ΜΗΤΡΟΥΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΑΛΟΥΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ – ΔΟΥΛΚΕΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ – ΒΕΡΓΑΔΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ
ΚΑΡΥΟΦΥΛΗ ΕΙΡΗΝΗ – ΠΕΤΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΧΑΡΙΤΩΜΕΝΗ – ΚΑΡΑΝΤΩΝΗΣ
ΑΝΔΡΕΑΣ
ΔΡΙΖΟΥ ΜΥΡΤΩ – JEWUSIAK JOCOB MICHAEL
ΝΕΣΤΟΡΙΔΗ ΒΕΡΘΑ – ΖΑΛΑΒΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΣΦΙΝΙΑ ΘΕΟΝΥΜΦΗ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ – ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΤΖΩΤΖΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ – ΝΤΕΛΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ – ΤΟΦΕΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ – ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΜΙΧΑΛΑΚΗ ΣΟΦΙΑ – ΔΕΛΑΤΟΛΑΣ ΑΓΑΠΗΤΟΣ
ΜΠΑΛΤΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ – ΚΟΥΤΣΙΚΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΛΕΚΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΜΑΡΚΑΚΟΥ ΜΑΡΙΕΛΕΝΑ
ΒΟΡΕΑΔΗ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ – ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – ΜΠΑΛΤΑ ΚΥΡΙΑΚΗ

ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΤΖΟΒΑ ΕΥΣΤΑΘΙΑ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ – ΝΤΑΜΤΟΥΝΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΤΡΙΒΟΥΡΕΑ ΜΑΡΙΑ – ΠΑΠΑΚΩΣΤΙΔΗΣ ΦΡΙΞΟΣ
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΣΙΔΕΡΗ ΑΡΓΥΡΩ
ΜΑΡΚΟΓΛΟΥ ΛΑΖΑΡΟΣ – ΜΑΝΗ ΜΑΡΙΑ
ΜΑΥΡΟΕΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – ΠΑΣΤΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΑΚΟΥΜΙΑΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΑΥΔΗ ΣΟΦΙΑ
ΒΛΑΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΠΑΣΧΑΛΙΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΚΑΤΣΙΑΒΕΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΔΙΩΤΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΟΝΤΖΙΑΜΠΑΣΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ – ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ
ΔΑΡΔΑΜΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΠΟΛΥΖΟΥ ΑΡΙΣΤΕΑ
ΖΑΓΚΑΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – ΠΑΝΙΝΑ ΤΑΤΙΑΝΑ
ΤΖΕΛΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ – ΓΑΛΕΑΔΟΥ ΕΥΑΝΘΙΑ
ΤΖΕΛΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ – ΜΑΡΟΥΝΤΑ ΟΛΓΑ
ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΙΡΗΝΗ – ΓΚΡΕΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΓΚΑΜΠΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΚΙΟΣΕ ΦΑΝΗ
ΚΑΝΕΛΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ – ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΑΛΤΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΘΕΟΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ
ΝΟΥΔΑ ΙΟΥΛΙΑ – ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΜΑΝΔΑΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ – ΔΕΛΗΔΗΜΗΤΡΗ ΜΑΛΒΙΝΑ
ΓΑΣΠΑΡΑΤΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ – ΔΕΔΙΚΟΥΣΗ ΦΩΤΕΙΝΗ
ΧΑΡΟΚΟΠΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ – ΤΖΟΥΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ



Βραβεία Προόδου

ΛΕΚΚΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΑΚΗ ΚΑΛΙΟΠΗ
ΦΛΩΡΟΥ ΚΑΛΙΡΟΗ
ΜΑΥΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ ΑΘΗΝΑ
ΒΟΥΤΣΙΝΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΣΤΑΜΟΚΩΣΤΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΝΟΥ ΑΜΑΛΙΑ
ΠΑΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΠΟΛΥΜΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΧΑΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ
ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΑ – ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
ΨΩΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΚΟΥΖΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΟΥΛΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ – ΙΩΑΝΝΑ
ΤΣΙΟΠΤΣΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΜΙΣΥΡΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
ΜΑΝΤΖΩΡΟΥ ΙΩΑΝΝΑ – ΕΥΣΤΑΘΙΑ
ΚΑΡΖΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΔΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΟΦΙΑ
ΠΑΠΑΓΕΛΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
ΛΙΟΥΔΑΚΗ ΝΑΤΑΛΙΑ
ΣΠΑΝΟΥ ΕΙΡΗΝΗ
ΤΣΙΑΓΚΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΒΑΣΙΟΣ ΟΡΕΣΤΗΣ
ΦΛΕΣΣΑ ΚΥΡΙΑΚΗ
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΒΙΤΣΗΛΑΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΠΙΤΣΟΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΣΤΕΦΑΝΙΑ
ΤΣΙΑΓΚΑΛΗ ΔΗΜΗΤΡΑ
ΡΑΛΛΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΚΙΟΥΡΑΝΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ

ΕΝΑ ΑΞΙΟΘΑΥΜΑΣΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ

Με χαρά θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι ο συνάδελφός μας Τσιμπούλας Κωνσταντίνος του Ιωάννη, συνταξιούχος της Εθνικής Τράπεζας από το Αγρίνιο, απέκτησε στις 31/7/2015 τον μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Magister (MBA) στη Διοίκηση Επιχειρήσεων από το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου.

Δημοσιεύουμε την είδηση στο περιοδικό μας γιατί πιστεύουμε ότι ένα τέτοιο γεγονός είναι αξιοθαύμαστο και αξίζει να γίνει γνωστό. Συγχαρητήρια στο συνάδελφο.



Παροχές για Αθλητικές επιδόσεις

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ – ΕΥΣΤΑΘΙΑ

Δεν είναι μια μαζί μας

Ο σύλλογος εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειες των συναδέλφων

ΣΤΑΥΡΙΔΗ ΓΕΩΡΓ. ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ
ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΑΝΤ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΛΙΑΝΔΡΗΣ ΙΩΑΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΜΠΑΦΕΡΟΥ ΙΩΑΝ. ΜΑΡΙΑ
ΤΣΙΑΝΑΚΑ ΔΗΜ. ΑΣΗΜΙΝΑ
ΒΕΡΝΑΡΔΗΣ ΙΩΑΝ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΑΧΤΣΗ ΧΑ ΙΩΑΝ. ΜΑΡΙΝΑ
ΜΠΑΚΑΝΑΚΗ ΧΑΡΑΛ. ΘΑΛΕΙΑ
ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΠΑΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΜΠΟΥΝΤΡΟΥΗ - ΡΕΠΠΑ ΔΗΜ. ΑΝΝΑ
ΣΦΥΡΙΔΗ ΓΕΩΡΓ. ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ
ΜΑΡΚΟΥΣΗ ΔΗΜ. ΜΑΡΙΑ
ΑΧΤΣΑΛΩΤΙΔΟΥ ΣΤΥΛ. ΧΡΙΣΤΙΝΑ
ΤΣΕΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΚΡΟΚΙΔΗΣ ΜΙΛΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΖΟΛΩΤΑΣ ΧΡΙΣΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΝΔΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤ. ΑΝΔΡΕΑΣ
ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΜΠΑΛΙΑΚΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΑΝΔΡΕΑΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗ ΦΙΛ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ
ΤΙΛΓΚΕΡΙΔΗΣ ΚΥΡ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΡΗΤΟΡΙΔΗΣ ΑΓΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΛΥΓΚΙΑΡΗ ΙΩΑΝ. ΖΩΗ
ΚΑΤΣΟΥΛΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓ. ΕΛΕΝΗ
ΣΤΥΛΙΟΥ ΝΙΚ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΔΗΜ. ΘΕΟΔΩΡΑ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΣΠΥΡ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΖΟΑΝΝΟΥ ΘΕΟΦ. ΜΑΡΙΑ
ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΦΡ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΡ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ
ΛΕΟΝΤΗΣ ΚΩΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΣΠΕΓΓΟΥ ΝΙΚ. ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΝΝΑΣ ΙΩΑΝ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΒΑΝΔΩΡΟΣ ΒΑΣ. ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΖΑΝΝΗ ΝΙΚ. ΕΙΡΗΝΗ
ΑΥΓΕΡΙΝΟΥ ΑΘΑΝ. ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΔΡΟΥΓΚΑΣ ΔΗΜ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΟΥΓΙΑΣ ΑΝΤ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΑΓΓΕΛΕΤΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚ. ΑΓΓΕΛΙΚΗ

ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ ΓΕΩΡΓ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΣΤΕΦ. ΜΑΡΙΑ
ΒΑΚΑΛΗ ΔΗΜ. ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ
ΛΙΑΤΣΟΣ ΠΑΡ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΚΟΤΟΦΛΟΥ ΕΜΜ. ΓΕΩΡΓΙΑ
ΣΕΙΡΗΝΑΚΗ ΚΩΝ. ΚΑΛΙΟΠΗ
ΒΟΡΔΩΝΗ ΛΕΩΝ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ
ΚΟΣΣΟΓΛΟΥ ΗΛ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΠΥΡΟΥ ΑΛΚ. ΜΥΡΤΩ
ΟΔΟΙΠΟΡΙΔΗΣ ΣΩΦ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΟΤΣΕΠΛΗ ΕΥΑΓ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΧΡΗΣΤΟΣ
ΠΕΧΛΕΒΑΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΤΣΑΓΚΑ ΓΕΩΡΓ. ΑΝΝΑ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΑΝΔΡ. ΧΡΗΣΤΟΣ
ΚΑΣΤΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΓΟΥΡΝΙΑΝΑΚΗΣ ΑΝΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔΕΝΤΣΟΡΑ ΑΘΑΝ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΕΞΑΡΧΟΥ ΗΡΑΚΛ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝ. ΜΙΧΑΗΛ
ΑΡΧΟΝΤΗ ΙΩΑΝ. ΕΛΕΝΗ
ΜΑΡΙΝΟΥ ΙΩΑΝ. ΓΕΩΡΓΙΑ
ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΕΥΑΓ. ΕΡΩΤΟΚΡΙΤΟΣ
ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΑΝΤ. ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔ. ΖΗΝΟΒΙΑ
ΤΣΟΧΑΤΣΙΔΟΥ ΚΩΝ. ΧΡΥΣΟΥΛΑ
ΒΙΓΚΟΥ ΠΑΥΛ. ΘΕΟΔΩΡΑ
ΣΚΟΡΔΙΑΛΗΣ ΙΩΣ. ΧΡΗΣΤΟΣ
ΒΑΘΗΣ ΔΗΜ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΤΣΑΤΣΟΣ ΧΑΡ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦ. ΑΣΠΑΣΙΑ
ΖΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΘΩΜ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΚΑΡΙΑΝΑΚΗ ΓΕΩΡΓ. ΜΑΡΙΑ
ΒΑΡΣΟΥ ΔΗΜ. ΜΑΡΙΑΝΘΗ
ΚΟΤΣΩΛΗΣ ΣΤΕΦ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΑΤΖΗΝΑΓΩΝΣΤΟΥ ΕΥΣΤΡ. ΜΥΡΣΙΝΗ
ΚΡΗΤΗΣ ΒΛΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΚΑΡΠΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΩΝ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΚΑΤΣΙΟΥΡΑ ΙΩΑΝ. ΑΡΓΥΡΩ

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΒΙΒΗΣ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ

Φίλη, σύντροφος στον αγώνα, άνθρωπος



Από την 7η Οκτωβρίου 2015 οι μέρες για τη Ζηνοβία (Βιβή) Σταματοπούλου δεν έχουν σημασία πλέον. Ο χρόνος της σώθηκε. Για μας όμως, προστέθηκε μια ακόμα απώλεια στη ψυχή και την καρδιά μας μαζί με ένα χρέος, να βαδίσουμε στα χνάρια της.

Τι ήταν η Βιβή; Φίλος μ' όλους τους συναδέλφους, γειτόνους, συγγενείς, πελάτες, αντιπάλους στη συνδικαλιστική-πολιτική δράση. Εχθρούς δεν γνωρίζουμε να είχε, διαφορές απόψεων ΒΕΒΑΙΩΣ. Σύντροφος στους αγώνες, πιστή στην ιδεολογία και στο Κόμμα μας, ιδρυτικό μέλος της ΕΝΙΑΙΑΣ Σ.Κ. και πιστή μέχρι του θανάτου της. Συνδικαλίστρια με ήθος προσέφερε ανάλογα με τις δυνάμεις της σε κάθε θέση, στο ΣΥΕΤΕ, στο Συνεταιρισμό, με αυταπάτηση και χωρίς κανένα όφελος για τον εαυτό της, σε βάρος της υγείας της και της οικογένειάς της. Πάντα με το δικό των εργαζομένων και των καταπιεσμένων στη χώρα και σ'όλο τον κόσμο. Αταλάντευτη στην υπόθεση της ανατροπής αυτού του σάπιου συστήματος. Με τις απόψεις της έφτανε στο πυρήνα των προβλημάτων κι όχι στο εξωτερικό περιβλημα. Στάθηκε όρθια, έντιμη, χωρίς συμβιβασμούς αρχών, με πίστη μόνο σε ιδανικά, άντεξε στις επικίνδυνες στροφές, δεν ντελαπάρισε, δεν διολίσθησε σε εύκολες επιλογές, δεν μεταλλάχτηκε, δεν έγλυψε εκεί που έφτανε. Έτσι έγραψε την δική της ιστορία, έτσι γράφεται η ιστορία του κάθε ανθρώπου, αλλά κυρίως των γνήσιων κομμουνιστών... με το πέσιμο της ταφόπλακας. Τότε ολοκληρώνεται η δράση και στάση ζωής και δεν αφήνονται περιθώρια παρερμηνειών.

Για όλα τα παραπάνω λέμε ότι η απουσία της θα είναι δυσαναπλήρωτη, βρήκαμε όμως ένα ακόμα στήριγμα μέσα σ'αυτό το σάπιο σύστημα που εκμαυλίζει και μεταστρέφει συνειδήσεις και καθιστά αγνώριστους τους ανθρώπους σε σχέση με το παρελθόν τους. Και αυτό τελικά μένει από την πεπερασμένη ζωή μας, οι πράξεις, η στάση μας, η υστεροφημία μας κι όχι οι προθέσεις μας. Αυτό καθιστά τον καθένα μας άνθρωπο με αρχές και αξίες πανανθρώπινες κι όχι άνθρωπο με ιδιοτελείς σκοπούς, έρμαιο και φτερό στον άνεμο, στις συγκυρίες και αλλαγές φάσεων.

Αυτή η συνεπής στάση της σε αξίες και ιδανικά αποτελεί κριτήριο του έντιμου, αξιοπρεπούς, καλού κι αγαθού ανθρώπου, κατά την άποψή μας. Αυτή τη φίλη, σύντροφο στο αγώνα και άνθρωπο, τιμούμε με το αυτό το κείμενό μας και υποσχόμαστε να τη θυμόμαστε και να παραδειγματίζομαστε.

ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ



ANNA ΔΟΥΡΔΟΥΜΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ
ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ

Msc - Παν/μιο Εδιμβούργου
PhD - Παν/μιο Sigmund Freud - Βιέννη

Αγγέλου Πυρρή 9
Αμπελόκηποι
Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 213 022 2542
Κιν.: 693 730 8747
Email: a.dourdouma@yahoo.com

Γεώργιος Σπ. Αντωνίου

Χειρουργός Οδοντίατρος

Βελεστίνου 21-25, Αμπελόκηποι, Δεύτερη παράλληλος
από Πανόρμου, όπισθεν Αγ. Δημητρίου
Τηλ.: 210 69 23 149

Ανδρέας Σπ. Αντωνίου

Χειρουργός Οδοντίατρος

Λεωφ. Κηφισίας 49, Αμπελόκηποι
Τηλ.: 210 69 16 308

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ ΠΟΥ ΕΠΙΔΟΘΗΚΕ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Εμείς, οι συνάδελφοι Συνταξιούχοι της Εθνικής Τράπεζας, που συγκεντρωθήκαμε ύστερα από πρόσκληση του Συλλόγου μας και ενημερωθήκαμε για τις εξελίξεις στα θέματά μας, δηλώνουμε τα εξής:

- 1) ΘΑ ΠΡΟΑΣΠΙΣΟΥΜΕ με κάθε τρόπο τις συνταξιοδοτικές απολαβές και παροχές μας οι οποίες προέκυψαν από τις ανάλογες εισφορές που έχουμε καταβάλει σε όλη τη διάρκεια του εργασιακού μας βίου. ΑΡΝΟΥΜΑΣΤΕ την περαιτέρω άμεση ή έμμεση μείωση των αποδοχών μας με οποιοδήποτε πρόσχημα ή μεθόδευση κι αν επιχειρηθεί. Ήδη η οικονομική μας κατάσταση, μετά από 5 χρόνια σκληρής λιτότητας, είναι πολύ άσχημη.
- 2) ΖΗΤΑΜΕ από τη Διοίκηση της ΕΤΕ να συνεχίσει να ενισχύει και να στηρίζει με όλους τους τρόπους τη λειτουργία και την αυτοτέλεια του Ταμείου Υγείας Προσωπικού ΕΤΕ (ΤΥΠΕΤ) που αποτελεί σήμερα το σημαντικότερο οχυρό της υγειονομικής περίθαλψης χιλιάδων εργαζομένων και συνταξιούχων της Τράπεζας.
- 3) ΣΥΝΥΠΟΓΡΑΦΟΥΜΕ όλα τα αιτήματα του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας που έχουν τεθεί προς επίλυση στη Διοίκηση της ΕΤΕ και ζητάμε τη θετική ανταπόκρισή της. Ειδικότερα, αναφέρουμε επιγραμματικά τα εξής αιτήματα: (α) την αποκατάσταση της οικονομικής αδικίας ύψους περίπου 15 εκατομμυρίων που υπέστησαν οι συνταξιούχοι των ετών 2012-2013 από την αναδρομική μείωση του εφάπαξ, (β) την επανεξέταση της βιωσιμότητας του Ταμείου Αυτασφάλειας Προσωπικού ΕΤΕ (ΤΑΠΕ-ΤΕ) αφού προηγουμένως η Τράπεζα εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις της βάσει των νόμων περί εθελουσίας εξόδου, (γ) τη διασφάλιση των δικαιωμάτων όλων των κατηγοριών συναδέλφων που συμμετείχαν στην τελευταία εθελούσια έξοδος της 31.12.2013, (δ) τις ρυθμίσεις οφειλών σε δάνεια συναδέλφων με πνεύμα κοινωνικής δικαιοσύνης και ρεαλισμού ως προς τη σημερινή οικονομική κατάσταση των οφειλετών.
- 4) ΖΗΤΑΜΕ η επικείμενη ανακεφαλαιοποίηση της Εθνικής Τράπεζας να γίνει με όρους που θα διασφαλίζουν τις καταθέσεις όλων των καταθετών της και θα προστατεύουν επίσης την πρώτη κατοικία όλων των οφειλετών της.

